STUDIME SOCIALE
Revisté e Institutit t€ Sociologjisé
véll. 4, Nr. 1, 2010

DREJTOR
LEKE SOKOLI

KRYEREDAKTOR
SEJDIN CEKANT

BORDI BOTUES:

SERVET PELLUMBI
kryetar

MARTIN BERISHAJ
MIRELA BOGDANI
ALBANA CANOLLARI
LIQUN CAO
TONIN COBANI
ZYHDI DERVISHI
GRIDA DUMA
KRISTO FRASHERI
ILIR GEDESHI

EGLANTINA GJERMENI
BARBARA HEYNS
ANJEZA HOXHALLARI
KARL KASER

NEVILA KOGALLARI
PAJAZIT NUSHI

ALI PAJAZITI

GEZIM TUSHI

ALFRED UGI
BRUNILDA ZENELAGA
JAY WEINSTEIN

Instituti i Sociologjisé

BORDI AKADEMIK:

MARK TIRTA,

kryetar

FATBARDHA GJINI,
nénkryetare

ALBANA CANOLLARI
KOZETA HOXHA

ARIM KRASNIQI
IRENA NIKAJ
LILJANA RECKA
ENIS SULSTAROVA
LUAN SHAHOLLARI

BORDI EKZEKUTIV:

LEKE SOKOLI - drejtor chzekutiv
SERVET PELLUMBI - drejtor akademik
SEJDIN CEKANI - drejtor i botimeve

© Instituti 1 Sociologjisé

Mendimet e shprehura né materialet e revistés u pérkasin autoréve dhe nuk shprehin
opinionet ¢ Institutit t& Sociologjisé apo bordit té revistés

Arti Grafik: Orest Muga

Materialet e revistés Studime Sociale do £'1 gjeni edhe né trajté elektronike né:
www.instituti-sociologjise.org
Kontakte:
Adresa: Rruga “Abdyl Frashéri”, pall. 3/3, Tirané
Tel: ++355 (4)2268819; Cel: 0694067682; 0682236949
E-Mail: info@instituti-sociologjise.org
ISBN: 978-99956-795-7-6



Instituti i Sociologjisé

* 130 anétaré, nga té cilét:

* 83 anétaré t&€ Asamblesé

* 27 anétaré korrespondenté
né SHBA, Angli, Austri,
Gjermani, Itali, Suedi,
Hungari, Turqi, Greqj,
Magedoni, Kosové etj.
* 10 Anétaré Nderi

* Degé né té gjitha
rrethet g€ kané
universitete

\Shkodér

INSTITUTI 1
</ socoLocis



STUDIME SOCIALE
Revisté e Institutit t€ Sociologjisé

VEéll. 4, Nr. 1, 2010

Leké SOKOLI

Enis SULSTAROVA

Brunilda ZENELEGA

Albana CANOLLARI & Guida de

ABREU

Tonin COBANI

Ermioni CEKANI
Rudina HOXHA

Besim GOLLOPENI

Hasan JASHARI
Gézim TUSHI

Enis SULSTAROVA

Pérmbajtja:

Difevencimi social dbe varférin: Shqipéria né

kontelst eurolindor ..........ccccocveeveeeneecnnnne, 5
Nyga ideologyin né utopi: vigjallévimi i
Aemokracise N SHQIPEVs .........ocvvveeeneeucnne. 17

Shaiptavet qé studiojné né vendet e

Europés Pevéndimore, foktor veal i
transformimee SOCHe .................cccoeeen... 25
Studim pilot mbi pérfagésité sociale té
prindérve vreth shkollimit t¢ fémigéve:

rasti i emagrantéve, joemigrantéve dhe
emigrantéve té kthyer shqiptaré ................ 33
1989: Rémia e muveve dhe ardhjo e paré
(jo)rastésove e Néné Tevezés né Shqipéri ..... 39
Edulimi gjinor né avsimin pavashkollor ... 43
Familja shqiptave dhbe evoluimi o
legpislacionit shogévues shqiptar ................ 51
Evolucioni i martesés né Kosové ................ 61

Recensione, analiza veprash:

Sociologjin e njé filmi:

demokracia e vitit 1936 ...........coceuvenne... 71
Servet Pellumbi midis filozofit

Ahe POULIRANGE ......c.ccvvveiniiniineineinns 76

Kombi dbe eva globale .............................. 78



]
INSTITUTI T
SOCIOLOGJISE

Tirané, mé 24 prill 2010
MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Instituti i Sociologjis€, anétar i rregullt dhe kolektiv i International Sociological Association
(ISA), i pérfagésuar nga drejtori akademik, prof. Servet PELLUMBI

dhe

Universitetit “Marin Barleti”, i pérfaqésuar nga prorektori, prof. Dritan ZELA, bien dakord
dhe nénshkruajné kété

Marréveshje bashképunimi

Instituti 1 Sociologjisé dhe Universiteti “Marin Barleti” vendosin njé marrédhénie afatgjaté bash-
képunimi. Objekt 1 késaj marréveshjeje éshté:

- Integrimi i shkollimit dhe pérgatitjes sé specialistéve té shkencave sociale (sociologji, psikologji
etj.), realizuar nga Universiteti “Marin Barleti”, me kérkimin shkencor té realizuar nga Instituti i So-
ciologjis¢ dhe organizatat partnere t€ tij.

- Hartimi, aplikimi dhe realizimi i projekteve t€ pérbashkéta pér studimin e realitetit shqiptar,
rritjen e kapaciteteve kérkimore-shkencore dhe, pérgjithésisht, rritjen e cilésisé s¢ arsimit té larté etj.

- Organizimi i veprimtarive t& pérbashkéta té seksioneve tematike té Institutit té Sociologjisé me
Katedrén dhe Departamentin e Shkencave Sociale té Universitetit “Marin Barleti” (konferenca ko-
mbétare e ndérkombétare, simpoziume, forume, promovime etj.), si dhe prezantimi i krijimtarisé s¢
ploté té autoréve studiues té shkencave sociale.

- Organizimi i pérvitshém 1 “Dités s€ vlerésimit dhe mirénjohjes”, kushtuar figurave t€ shquara té
mendimit shqiptar.

- Realizimi 1 botimeve té pérbashkéta dhe shkémbimi i ndérsjellé 1 botimeve shkencore pér bib-
liotekat respektove.

- Realizimi 1 sondazheve né nivel rajonal e kombétar pér njohjen e thelluar té jetés shoqérore,
prirjeve t€ zhvillimit, interesave t€ té rinjve etj., si dhe krijimi i njé qendre té pérbashkét t€ pérpunimit t&
té dhénave kérkimore.

- Instituti i Sociologjisé do té véré né dispozicion té studentéve dhe personelit akademik té
Universitetit “Marin Barleti” punimet dhe botimet shkencore té tij. Lidhjet ndérkombétare té Institutit
té Sociologjisé do té shfrytézohen edhe pér leksione té€ hapura né auditor ose on-line, pér emisione apo
veprimtari té tjera g€ do t€ realizohen né kuadrin e Universitetit “Marin Barleti”.

- Njé pjesé t€ praktikave mésimore t€ parashikuara né programet e tyre té shkollimit, studentét e
shkencave sociale t&€ Universitetit “Marin Barleti do £'1 kryejné prané Institutit t&€ Sociologjisé ose orga-
nizatave partnere t€ tij.
té Institutit té€ Sociologjisé, pér botimin e organit shkencor té tij, pér shérbime informatike etj.

Né ményré mé specifike parashikohet:

Nxitja e njé lévizjeje pér humanizimin e shoqérisé shqgiptare, mbéshtetur edhe né mendimin humanist
barletian, pjesé e réndésishme e humanizmit europian dhe botéror (sidomos né periudhén 2010-12, gé
pérkon me 500-vjetorin e botimit t&€ veprés kryesore té Barletit e deri né 500 vjetorin e vdekjes sé tij);

Organizimi i konferencés shkencore ndérkombétare: “Barleti dhe identiteti kulturor i shqiptaréve”,
duke synuar rivlerésimin i figurés s€ Barletit e t€ veprés shumédimensionale t€ tij né rrafsh filozofik,
sociologjik, psikologjik, antropologjik, etnologjik, politologjik, historik, socio-linguistik etj., né kon-
tekstin e formimit té identitetit kulturor dhe kombétar shqiptar (né bashképunim me institucione dhe
dikastere té€ interesuara).

Pér Universitetin “Marin Barleti” Pér Institutin e Sociologjisé
Prorektori akademik Drejtori akademik
Prof. Dritan ZELA Prof. Servet PELLUMBI



DIFERENCIMI SOCIAL DHE VARFERIA:

SHQIPERIA NE KONTEKST EUROLINDOR!

Leké SOKOLI - Instituti i Sociologjisé

Né vend té hyrjes: starti i pabarabarté

Njézetvjetori 1 rénies s¢ Murit t&¢ Berlinit
(1989-2009) ishte njé rast 1 veganté pér té
reflektuar mbi shndérrimet e gjithanshme qé
kané ndodhur né Shqipéri gjaté késaj periud-
he t& pazakonté, krahasuar me vendet e tjera
t¢ Europés. Qasja “Shqipéria né kontekst eu-
rolindor...” (kjo éhté njéra gjymtyré e temés
s¢ konferencés s¢ sotme), na ¢on te metoda
krahasuese e kérkimit dhe shqyrtimit.

Kéteé metodé do ta aplikojmé né tri
rrafshe: né krahasimin e transformimeve t&
ndodhura né vendet ish-komuniste té Eu-
ropés Qendrore e Lindore kundrejt pjesés
peréndimore t€ Europés (1); né krahasimin
e transformimeve g€ kané ndodhur né Sh-

qipéri, kundrejt vendeve t€ tjera t&é Lindjes
europiane (2); né krahasimin e disa vari-
abileve g€ rezultojné nga testimi né realite-
tin e sotém shqjiptar e té disa treguesve mbi
diferencimin social dhe varfériné (3).

Por fillimisht na duhet té rendisim
disa té vérteta - té pranuara gjerésisht nga
studiuesit socialé - mbi kéto problemati-
ka. S¢ pari, njézet vjet pas fillimit té trans-
formimeve demokratike né vendet ish-
komuniste, termi “ish-komuniste” e ka
humbur tanimé kuptimin. E ¢'mund t&
pérfaqésojé vendosja né njé emérues té
pérbashkét, té themi, e Shqipérisé, Cekisé,
Uzbekistanit apo Estonisé? Thuajse asgjé!

Sé dyti, pavarésisht nga “fati 1 pérbash-
két historik” i vendeve t€ Europés Qendrore

Leké Sokoli éshté drejtor ekzekutiv i Institutit té Sociologjisé dhe prorektor i Univer-

sitetit “Marin Barleti”. Eshté autor i mbi 20 librave né fushén e sociologjisé teorike, si “So-
ciologjia”, “Themeluesit e sociologjisé”, “Hyrje né sociologji” etj., té problemeve sociale, si
“Droga - historia, pérkufizime, klasifikimi, efektet, terapia”, “Divorci - vrojtime e reflek-
sione”, “Interesat dhe harmonizimi i tyre”, “Trafikimi, rasti i Shqipérisé”, “Prostitucioni si
profesion, véshtrim sociologjik”; apo té metodologjisé, sé kérkimit si “Metodat e kérkimit né

shkencat sociale” etj., etj.

1. Referat i mbajtur né konferencén ndérkombétare “Njézet vjet transformime demokratike; Shqipéria né
kontekst eurolindor” organizuar nga Instituti i Sociologjisé, Universiteti “Aleksandér Moisiu” 1 Durrésit dhe
Fondacioni “Fridrich Ebert Stiftung”, mbajtur né Tirané (Tirana International Hotel), mé 20 dhjetor 2009.

Studime Sociale 2010, 1 (4): 5-15
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dhe Lindore (t& paktén si vende ish-komu-
niste), mund té thuhet se diferencimi 1 tyre
né rrugén drejt demokracisé dhe integrimit
curopian &shté kushtézuar né njé masé t&
konsiderueshme nga “starti jo 1 barabarte”.
Shqipéria e vitit 1989 ishte njé ndér ven-
det me nivelin mé té ulét t&é plotésimit t&
interesave jetésore t€ shtetasve té saj?. Nga
ana tjetér, Shqipéria ishte dhe mbeti vendi
me shkallén mé t€ larté t€ pérqendrimit t&
mjeteve t& prodhimit né duart e shtetit. Né
Shqipéri, si askund tjetéy, shteti u bé i vetmi
pronay dhe i vetmi punédhinés.

Sé treti, Shqipéria mbeti vendi mé i
pareformuar krahasuar me vendet e tjera
ish-komuniste. Ajo eci thuajse pa zigzage
drejt njé sistemi gjithnjé e mé “té rénde”,
né rrafsh ekonomik,? por jo vetém. N& t&
gjitha vendet e tjera u béné, né shkallé t&
ndryshme, korrektime té sistemit dhe re-
formime. Shqipéria, pérkundrazi, duke
ndjekur strategjiné “as Lindje, as Perén-
dim”, shkoi né ményré paradoksale drejt
komunistizimit gjithnjé e mé t€ madh t&

jetés politike, ekonomike e shoqgérore*.
Pra “starti drejt demokracisé” 1 viteve
1989-1990 1 vendeve té Lindjes europi-
ane ishte 1 pabarabarté si pér nga niveli i
zhvillimit, ashtu edhe pér nga niveli i re-
formimit ose shkalla e demokratizimit
paraprak. Kjo do té thoté se Shqipéria,
krahasuar me vendet e tjera, objektivisht do
ta kishte mé té véshtive pér té marvé kthesén
drejt demokracisé dhe ekonomisé sé tregut.
Por, veg faktoréve objektivé, né dis-
tancimin nga vendet e tjera do té ndiko-
nin edhe faktoré t€ rendit subjektiv apo,
si¢ mund €1 quajmé, “faktoré té vullnetit”.
Le té ndalemi né njé referencé
domethénése t€ viteve té para té tranzi-
cionit demokratik té vendeve ish-komu-
niste. N€é njé artikull t&é vitit 1993, té tit-
ulluar “The Great transformation” (Trans-
Sformimi i madh), studiuesi 1 madh pola-
ko-amerikan Zbigniew Brzezinski ka pér-
caktuar “kalendarin e ardhshém™ historik
t€ vendeve ish-komuniste, duke i klas-
ifikuar ato né katér grupime kryesore®.

2. Nga nj¢ studim i realizuar né vitet 1988-1989 mbi interesat e punonjésve né sektorin e industrisé sé
gan p )

réndé shqiptare, atéheré mé té paguarit né Shqipéri (shih, pér shembull, Sokoli, 2004), krahasuar me studime

té ngjashme realizuar né vendete e tjera ish-komuniste provon nivelin mjaft té ulét t€ plotésimit t€ interesave

3. Termi “1 réndé” pér té karakterizuar variantin shqiptar t& komunizmit, éhté huazuar nga “industria e réndé”, qé

pati pérparési absolute né Shqipéri, kundrejt asaj té lehté e ushqimore, madje deri né vitin 1990. Por ky emértim éshté
pérdorur edhe pér vendet e tjera. Né Hungari, pér shembull, transformimet filluan qysh mé 1956 (revolucioni demokra-
tik hungarez). Pavarésisht se Hungaria mbeti nj¢ vend komunist, atje ndahet qartésisht periudha “e komunizmit &
réndé” e para vitit 1956 dhe ajo e komunizmit “t€ leht€” (ose e komunizmit t€ gulashit, si¢ e quajné hungarezét), pas kétjj
viti. Késhtu edhe né vende té tjera, si né Poloni, Cekosllovaki, Jugosllavi egj.

*. Né fushén politike, deri né vitin 1990, Shqipéria nuk njohu asnjé lloj reforme. Né ekonomi u ndoq me
kokéfortési strategjia e ndérmarrjeve té médha (industria) dhe kolektivizimit té skajshém e gjithnjé e mé “té
réndé” (bujgésia - pérmendim té ashtuquajturat “kooperativa té tipit té larté”, tufézimin e bagétive, tkurrjen
deri né shuarje t&é oborrit kooperativist etj.). N¢ jetén shoqérore u vijua pa médyshje drejt “krijimit t&
koncepteve unike pér ményrén e jetesés” (Alia, 1996), pér té mos shkuar mé tej.

5. Né€ grupimin e paré jané renditur Polonia, Republika Ceka, Hungaria, Sllovenia dhe Estonia. E ardhmja
¢ kétyre vendeve, sipas kétij autori té njohur, ishte lehtésisht e parashikueshme. Ato ishin vendosmérisht t&
angazhuara pér £u béré vende me njé demokraci té géndrueshme.

NE grupimin e dyt€ jané renditur Letonia, Bullgaria, Sllovakia, Kroacia, Lituania, Rumania, si vende me karakter-
istika q¢ premtonin pér zhvillime demokratike normale, por qé politikisht dhe ekonomikisht kishin mé shumé dobési,
kundrejt t€ parave. Ai nuk pérjashtonte, gjithsesi, mundésiné e zhvillimeve kontradiktore né kéto vende.

NEé kategoriné e treté t€ kétij klasifikimi pérfshihen Rusia, Ukraina, Bjellorusia, Gjeorgjia, Azerbajxhani,
Armenia, Kazakistani dhe Uzbekistani. Kéto, sipas tij, ishin vende me tipare ekonomike e politike t&é paqarta
e gé, t€ paktén pér njé dekadé apo digka mé tepér, nuk premtonin shumé.

Kategoria e katért e “kalendarit” Brzezinski pérfshin vendet qé¢ mbeten: Serbia, Shqipéria, Maqgedonia,
Bosnja, Moldavia, Taxhikistani. Sipas tij, kéto vende kishin tipare g€, pér shumé arsye, nuk premtonin zhvillim
demokratik atéheré (né vitin 1993) dhe né njé té ardhme té parashikueshme.
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Sot mund t€ konfirmohet se Brzezins-
ki ka béré ndoshta parashikimin mé té sakté
t€ dispariteteve q¢ ekzistonin dhe vazhdojné
té ckzistojné né Europén Qendrore e Lin-
dore. Koha provoi se ky “kalendar” ishte
pércaktuar me njé saktési t& admirueshme.
Ajo g€ bén pérshtypje, referuar Shqipérisé,
nuk éshté vetém renditja e saj né grupimin
e fundit, por edhe justifikimi i njé renditje-
je té tillé me njé shkak té karakterit subjek-
tiv. Brzezinski thoté shprehimisht:

Sjellja apo angazhimi i lideréve té kétyre
vendeve drejt demokracisé pluraliste &hté
problematike.

Shqipéria vazhdon t€ distancohet, né
“garén integruese”, edhe nga vendi i parafun-
dit i rajonit dhe, po té flasim né gjuhén e
autorit t€ mésipérm, kryesisht sepse sjellja
apo angazhimi i lideréve drejt njé demokra-
cie pluraliste vazhdon té jeté problematike.

20 x20x 20:
disnivelet njézet vjet mé pas

Né kéto dy dekada shndérrimet kané
qené té gjithanshme. Ka ndryshuar thuajse
gjithgka né bazén dhe superstrukturén e
shogérisé, né marrédhéniet e pronésisé e
pérgjithésisht né marrédhéniet ekonomike,
né¢ marrédhéniet shoqérore, né ideté dhe
perceptimin e botés etj, etj.

Le t€ marrim dy ¢éshtje g€ lidhen me
njéra-tjetrén: vartériné dhe diferencimin
social-ekonomik apo shtresézimin shoqgéror.
Le t&é krahasojmé fillimisht nivelin e zhvil-
limit t€ vendeve ish-komuniste, kundrejt
vendeve t€ tjera (jo ish-komuniste) té Eu-
ropés. Mé 9 néntor 2009, pikérisht né ditén
¢ njézetvjetorit t€ rénies s¢ Murit t€ Berlin-
it, Fondi Monetar Ndérkombétar, pérmes
The eckonomist, publikoi disa t&€ dhéna kra-
hasuese, bazuar né sistemin “20 x 20 x 20, gé

do té thoté: 20 vjet transformime pér 20 vende
ish-komuniste t€ Europés, kundrejt 20
vendeve jo ish-komuniste € saj (15 ndér to
ishin atéheré anétare t€ BE-s€). Na rezulton
(tabela 1) se raporti i GDP (prodhimi i
pérgjithshém bruto) pér frymé & popullsisé
Peréndim-Lindje éshté aférsisht 4 herés.

Ndérsa ndér 20 vendet ish-komu-
niste, Shqipéria me rreth 3400 dollaré pér
frymé né vit, pérbén treshen e fundit, bash-
ké me Ukrainén dhe Moldaviné. Kundrejt
mesatares s¢ kétyre vendeve, Shqipéria ka
njé GDP rreth 2.7 heré mé t€ vogél. Pra,
na duben vitme té tjera zhvillimi...

Tabela 1: GDP pér fiymé i 20 vendeve
ish-komuniste té Europés

Renditja Shtetet ish- GDP pér frymé/
komuniste'  vit (né USD)
1 Sllovenia 24180
2 Republika Ceke 16680
3 Sllovakia 16240
4 Estonia 13980
5 Kroacia 13220
6 Hungaria 12530
7 Lituania 12090
8 Letonia 11910
9 Polonia 10580
10 Rusia 8230
11 Rumania 7770
12 Bullgaria 6820
13 Mali 1 Zi 6510
14 Serbia 5480
15 Bjellorusia 5190
16 Magedonia 4410
17 Bosnja 4080
18 Shqipéria 3450
19 Ukraina 2520
20 Moldavia 1510
Mesatarja  Pér 20 vendet M (v1)=9363

'1sh-komuniste'
té Lindjes
Mesatarja  Pér 20 vendet M(vp)=38380
¢ Peréndimit
M(vp)/M(v)
M(vl)/Shq.

~ 4 Heré
~ 2.7 heré

Raporti
Raporti

6. Nga 38 380 dollaré pér frymé qé éshté mesatarja e vendeve té Peréndimit (Mvp), né 9363 dollaré pér

frymé qé éshté mesatarja e vendeve t€ Lindjes (Mvl).
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Tabela 2: Diferencimi pévkundrejt pasurise; Shqipévia vs. Lindjes europiane

Shtetet e krahasuara

Pérqindja e pasurisé

20 % e familjeve 10 % e familjeve Raporti
té varfra t& pasura
Shqipéria 5.0 30.0 6.00
Bullgaria 8.3 24.7 2.97
Cekia 10.5 23.5 2.24
Hungaria 6.0 26.8 4.47
Polonia 7.1 25.3 3.56
Rumania 8.9 22.7 2.50
Sllovakia 11.3 18.2 1.61
Sllovenia 9.3 24.5 2.63

Diferencimi social-ekonomik

Njézet vjet mé paré, Shqipéria u sh-
képut nga njé rend i cili, nése pérdorim
gjuhén e Curgillit, ishte “rendi 1 shpérn-
darjes s¢ barabarté t€ varférisé”. Pas njézet
vjetésh, krahas rritjes s€ nivelit t€ jetesés,
vérehet edhe njé diferencim myjaft 1 ska-
jshém ekonomik, krahasuar me vendet e
gjera ish-komuniste (tabela 2).

Pra, raporti mesatar i pasurisé s¢ 10
pér qind t€ familjeve mé té pasura, kun-
drejt 20 pér qind té familjeve mé t€ varfra
né t€ shtat€ vendet e tjera té Lindjes euro-
piane &éhté 2.85 ose 2.1 heré mé i vogeél
dalim né pérfundimin se duhen politika
mé t€ studivara pér rritjen harmonike té
nivelit t€ jetesés né shtresa t€ ndryshme t&

Tabela 3: Varferia sipas INSTAT (prill 2009)

popullsisé, duke pérfshiré ndoshta edhe
njé rishikim t€ modeleve t€ vendosura, si¢
éshté “taksa e sheshté”.

Pérfundimet e njé sondazhi kombétar

Ndérrojmé “metodologji” dhe
kalojmé nga metoda krahasuese né até
té testimit té problemeve. Do t’i refer-
ohemi né vijim njé sondazhi té bazuar
né njé kampion kombétar me 1364 in-
dividg, i realizuar n€ 11 nga 12 qarqet e
Shqipérisé”. Prej kétej rezulton, sé pari,
njé¢ mospérputhje midis sondazhit ko-
mbétar me t€ dhénat zyrtare t&€ INSTAT-
it. T¢é dhénat zyrtare, me disa pérllog-
aritje tonat, jané si né tabelén 3.

NEé kété raport zyrtar jepen edhe disa
detaje metodologjike. Prej tij citojmé:

Kategorité “té varfér”

Vitet referues

dhe “skajshmérisht 2002 2005 2008
té varfér” Nénr.  Né % Nénr. Ne% Nénr Né%
Tévarféer 813 196 25.4 575659 185 373 137 12.4
Skajshmérisht t€ vartér 160 078 5.0 108 908 3.5 36 110 1.2

7. Banka e t€ dhénave té kétij sondazhi ndodhet né arkivin e Institutit t&€ Sociologjisé.
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Tabela 4: Familjet sipas niveli ckonomik

Vlerésimi i familjeve
sipas nivelit t€ pasurisé

E pasur

E mesme

E varfér
Shumé e varfér
Gjithsej

Frekuenca
Né numér NEé pérqindje
45 3.3
931 68.6
300 22.1
82 6.0
1358 100.0

Pjesa e popullsisé, konsumi mujor real pér
frymé 1 sé cilés éshté 4891 leké (me ¢gmimet e
vitit 2002), ka réné nga 25.4 pér qind né
2002, né 18.5 pér qind né vitin 2005 dhe
né 12.4 pér qind mé 2008.

Nga ky citim vegojmé dy ¢éshtje t€
kontestuara nga specialistét. S€ pari, stu-
dimi nuk i referohet minimumit jetik té
gdonjérit prej viteve té referencés, por njé
treguesi tjetér, q¢ éshté konsumi mujor real
pér frymé (prej 4891 lekésh, aférsisht njé
dollar né dit€) pér kategoriné e vendeve
pér t€ cilat minimumi jetik llogaritet me
1-2 dollaré né dité, si¢ jané vendet e Af-
rikés, pér shembull. S¢ dyti, pér studimin
e varféris€, réndési t€ madhe ka studimi i
indeksit t¢ ¢mimeve dhe inflacioni. Kjo
nuk mund té mos reflektohet edhe né llog-
aritjen e nivelit t€ varférisé dhe té pjesés s¢

popullsisé qé vlerésohet se éshté “e varfér”
apo “skajshmérisht e varfér”.

Té dhénat né vijim jané nga sondazhi
1 realizuar. (Tabela 4).

Sig shihet, 28.1 pér qind e familjeve
té t€ anketuarve jané, sipas vlerésimit té
tyre, familje “té varfra”. Ndér to, 6 pér
qind jané familje “shumé t€ varfra” ose,
né gjuhén zyrtare q€ pérdorém mé sipér,
“skajshmeérisht té varfra”. (Tabela 5).

Sig shihet nga t€ dhénat e tabelés 5,
rreth 65 pér qind e familjeve me nivel
shumé t€ larté ekonomik jetojné né qyte-
tet ¢ médha, rreth 22 pér qind né qytetet
e vogla dhe 13 pér qind né fshatra. E
kundérta ndodh me familjet e varfra. Mbi
60 pér qind e fumiljeve qé jetopné né varferi
té skayshme jetojné né fihatra. Megjithaté t&
paktén V4 e familjeve té klasifikuara si
“shumé té varfra” jetojné né qytetet e

Tabela 5: Diferencimi i familjeve sipas vendbanimeve

Familja sipas Qytetet e médha Qytetet e vogla  Fshatra Gjithsej
nivelit ekonomik
E pasur 64.5 22.2 13.3 100.0
E mesme 50.7 21.7 27.6 100.0
E varfér 51.6 15.6 32.9 100.0
Shumé e varfér 25.4 14.3 60.1 100.0

¢ Chiesa, G., Villari, M., Superklani, kush ¢ komandon ekonominé botérore? Bota Shqip: New Media

Institut, 2004, f. 5.
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médha. Sidoqofté, diferencimi éshté i
qarté dhe sugjeron zhvillim té harmonizuar
né qytete ¢ fshatra, sidomos politika mé efek-
tive né sektorin e bujqésisé.

Njé hipotezé rreth ¢éshtjes “varféria
dhe fémijét”

Bazuar né jetén tradicionale shqiptare
dhe né shndérrimet e periudhés 1945-
1990 (né t€ cilén éshté stimuluar rritja sa
mé e shpejté e popullsis€), si dhe né vésh-
tirésité e dy dekadave t€ para t€ epokés
demokratike (1991-2009), hartuam kété
hipotezé fillestare:

numri i madh i fémijéve - karakteristiké bazé
e familjes tradicionale shqiptare - né kushtet
¢ kérkesave té reja té kohés - t€ panjohura mé
paré€ - véshtiréson plotésimin e funksioneve
bazé t€ familjes, pra ndikon né rritjen ¢
varférisé, e cila, nga ana e saj, béhet shkak pér
véshtirési suplementare qé cenojné mé tej
cilésiné e jetés sé¢ fémijéve dhe késhtu me
radhé...

Prisnim, pra, q¢ shkalla e varférisé sé
tamiljeve t€ ishte né pérpjesétim té drejté
me numrin e fémijéve. Por nga studimi
konstatuam vetém “mbeturinat” e njé
tenomeni (tradite t&€ méparshme), por jo
veté fenomenin e supozuar fillimisht né

formé hipoteze. N€ kéto vite t€ periudhés
paskomuniste rezulton t€ kené ndodhur
ndryshime radikale né fushén e familjes e t&
marrédhénieve familjare, t€ marra né ko-
mpleks. Kéto shndérrime kané ndikuar né
ndryshimin e peshés specifike t€ fémijéve
(deri 18 vjeg) né popullsiné shqiptare, né
krijimin e njé problematike t€ re moshore,
né njé status té ri t& fémijéve etj.

Pra, té dhénat e provojné vetém pjesér-
isht hipotezén toné. Gjithsesi rezulton se:

familjet “e varfra” kané mesatarisht mé
shumé fémijé se familjet “e¢ mesme”
(raporti v/m=1.2);

familjet “e mesme” kané mé shumé fém-
1j¢ se familjet “e pasura” (raporti m/p=1.1);

familjet “e varfra” kané ende mé
shumé fémijé se familjet “e pasura” (rapor-
ti v/p=1.3). Kjo éshté mé e theksuar pér
familjet “shumé t€ varfra” (qé shkon né
njé raport aférsisht 1.4).

Kéto té dhéna pasqyrohen né
tabelén vijuese (tabela 6: Fémijét sipas
nivelit ekonomik). Ne pérllogaritém
gjithashtu numrin e fémijéve q¢ aktual-
isht jetojné né familje “té pasura”, “té
mesme” apo “té varfra”. (Tabela 6).

Si¢ shihet, 7reth wié ¢ treta e femijéve
Jetojné né familje qé e konsiderojné veten “té
varfia” (23.9 pér qind) e “shumé té varfia”
(8.4 pér qind), rreth 65 pér qind né familje
té vievésuara si “té mesme” dhbe vetém njé pesé

Tabela 6: Femijet 0-18 vjeg, sipas nivelit ekonomik té familjeve té tyre

Fémijé g€ jetojné né:

Frekuenca, referuar fémijéve 0-18 vjeg

Né numér NEé pérqindje
Familje t€ pasura 34 037 3.0
Familje t€ mesme 734 059 64.7
Familje té varfra 271 159 23.9
Familje shumé té varfra 95 303 8.4
Gjithsej 1 134 558 100.0

7Obama, B., Guximi pér té shpresuar, Dudaj 2008, f. 35.
8 Nurellari, A., Kriza ekonomike dhe rruga e treté, Shgip 21. 10. 2008.
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Tabela 7: Vierésimi i niveli ekonomik kundrejt dhjeté viteve mé parvé

Familja éshté: Frekuenca e pérgjigjeve
Né numér NEé pérqindje
ME té pasur 589 43.2
Pak a shumé njésoj 450 33.0
ME t€ varfér 96 7.0
Nuk mund ta vlerésoj 227 16.7
Gjithsej 1362 100.0

e vogel (vreth 3 pér qind) né familje qé
vierésohen si “té pasura”. Nga té dhénat e
kétij sondazhi del se numri 1 fémijéve
q¢ jetojné né familje té varfra éshté rreth
2.5 heré mé 1 madh se té dhénat zyrtare
té raportuara né raportin “Shqipéria:
trendi 1 varféris€ 2002-2005-2008~,
publikuar né prill 2009 nga Instituti i
Statistikés (shih tabelén 3)3.

Dinamika e varf€ris€; prirja e rritjes sé
nivelit ekonomik

Por cila éshté dinamika e varférisé?
Théné ndryshe: si jetojné familjet sh-
qiptare sot, kundrejt viteve mé paré dhe
cfaré presin ato pér té€ ardhmen e afért? Si
instrument pér matjen nivelit ekonomik
té familjeve, né dinamikén e vet, shér-
byen dy pyetje té anketés se (1) cili ésh-
té niveli ekonomik 1 familjeve shqiptare
kundrejt dhjeté viteve mé paré (vitit
1999) dhe (2) si parashikohet té jené
eckonomikisht ato né vitin 2015?
Pérgjigjet e pyetjeve respektive jané para-
qitur né tabelat 7 dhe 8.

Rezulton se pérqindja e familjeve qé
jetojné mé miré se dhjeté vjet mé paré éshté
6.2 heré mé e madhe se pjesa e familjeve
niveli ekonomik 1 t€ cilave né kéto dhjeté

vjet €shté ulur. Por rreth 1/3 e t&€ anketu-
arve pohojné se niveli ekonomik i famil-
jeve té tyre nuk ka shumé ndryshim me
até t& dhjeté viteve mé paré€. Pak a shumé
két€ vlerésim kané edhe ata g€ e kané té vésh-
tiré t€ vlerésojné ndryshimin, pra gjithse;.
Késhtu, rreth 72 e t€ anketuarve pohojné
drejtpérdrejt apo térthorazi se né dhjeté vjet
niveli ekonomik i familjeve té tyre thuajse
nuk ka ndryshuar. Por, dhjeté vjet té refer-
encés soné pérfaqésojné rreth V2 e periudhés
paskomuniste, kohé né té cilén shqiptarét
u vuné né kérkim té pasurisé, madje u pa-
suruan kundrejt periudhés sé para viteve
1990. N&é kété kéndvéshtrim, mund té po-
hojmé se ky “stanjacion” i gjysmés s¢ popull-
IS¢ pevfagéson njé té dhéné shqetésuese.

Né kérkim t€ njé shpjegimi pér kété
gjendje, na rezulton, s¢ pari, se burimi i
té ardhurave né gjysmén e dyté té tranzi-
cionit (vitet 2000-2009) éshté kufizuar
kundrejt gjysmés s¢ paré€ té tij (vitet 1991-
1999). Rezulton, sé dyti, se qytetarét sh-
qiptaré, si¢ jané treguar t€ aft€ pér té mbi-
jetuar gjaté késaj periudhe té véshtiré, jané
béré njéherésh edhe shpérdorues t€ méd-
henj té parasé e t& pasurisé sé tyre. Njé
analizé mé e hollésishme e strukturés sé
shpenzimit té t€ ardhurave duket se e pro-
von kété pérfundim.

8. Por, nga ana tjetér, institucione t& ndryshme, vendase apo ndérkombétare, kané raportuar nivele
mé té larta té varférisé, kundrejt atyre qé€ rezultojné nga studimi yné. Sipas té dhénave té publikuara nga
UNICEE, pér shembull, 39 pér qind e popullsisé jeton né varféri té ploté (UNICEE, 2006). Ky institu-
cion v€ alarmin pér rritjen e numrit té fémijéve lypsaré dhe té té varférve né Shqipéri (pra pér 7ritjen, jo

uljen e numrit t€ té varférve).
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Tabela 8: Vierésimi mbi nivelin ekonomik té ardhshém

Familja pritet t€ jeté: Frekuenca e pérgjigjeve
Né numér NEé pérqindje
ME té pasur 662 48.5
Pak a shumé njésoj 121 8.9
ME t€ varfér 31 2.3
Nuk mund ta vlerésoj 550 40.3
Gjithsej 1364 100.0

Por, ¢faré pritet pér té ardhmen,
lidhur me dinamikén e pasurisé apo, né té
kundért, me dinamikén ¢ varférisé? Ne
kérkuam njé vlerésim nga t€ anketuarit pér
nivelin e pritshém ekonomik té familjeve
uam vitit 2015. Vlerésimin e té anketu-
arve ¢ kemi pérmbledhur né tabelén 8.

Bie né sy fokti se rreth Y2 e té anketu-
arve besopné se niveli ekonomik 1 familjeve té
tyre né 5-6 vitet e avdhshme do té pérmiréso-
het. Me pesimizém e shikojné té ardh-
men vetém njé pérqindje e vogél e té
anketuarve, 2.3 pér qind, té cilét parash-
ikojné se né vitin 2015 do té jené mé t&
varfér. Sidoqofté rreth %2 e té anketu-
arve nuk ndihen t€ sigurt pér t€ ardh-
men ckonomike té familjeve té tyre. N&
kété kategori kemi pérfshiré ata qé men-
dojné se niveli ekonomik 1 familjeve té
tyre mund t€ mos ndryshojé, sikurse ata

q¢ nuk jané né gjendje ta parashikojné
ndryshimin (pérgjigjja “nuk mund ta
vlerésoj”). (Tabela 9).

Nga té dhénat e tabelés del se,
pérgjithésisht, siguria pér nivelin e ardhs-
hém ekonomik varet nga niveli 1 sotém
ckonomik 1 familjeve. Referuar familjeve
té pasura, mbi 60 pér qind e tyre pohojné
se niveli i tyre ekonomik do t€ rritet deri
né vitin 2015. Megjithaté %4 e tyre nuk
jané t€ sigurt dhe japin pérgjigjen “nuk
mund ta parashikoj”.

Kur kalon né zbritje, sipas nivelit t&
sotém ekonomik, bie né ményré disi dras-
tike besimi pér rritjen e nivelit ekonomik
né t€ ardhmen. Perkundrazi, kur kalon né
zbritje sipas nivelit t¢ sotém ekonomik, rritet
pasiguria pér nivelit ¢ avdbshém ekonomik.
Kjo dinamiké e pritshmérisé pér nivelin
ckonomik gartésohet mé tej nése e anali-
zojmé até né€ raport me burimin e té

Tabela 9: Pritméria e gjendjes ekonomike té familjeve, sipas nivelit té sotém ekonomik

(NE¢ pérqindye)

Niveli i sotém Pritméria mbi nivelin ekonomik té vitit 2015  Gjithsej
ekonomik Me t¢ Pak a Mét€  Nuk mund ta

pasur shumé njésoj  varfér  parashikojné
E pasur 62.2 13.3 = 24.5 100.0
E mesme 55.0 7.6 1.5 35.9 100.0
E varfeér 30.0 13.6 5.0 51.4 100.0
Shumé e varfér 13.4 8.5 6.1 72.0 100.0

12 Dione, Jr., As kapitalisté, as socialisté, The Washington Post, 2009.04. 02.



Studime Sociale ¢ Véll. 4 & Nr. 1

¢ 13 ¢

Tabela 10: Burimi kryesor i té ardhurave té familjeve

Burimi kryesor i té€ ardhurave:

Frekuenca e pérgjigjeve

Nénumér  Né pérqindje

Nga punésimet 751 56.9
Aktiviteti bujqésor 127 9.6
Ndihma ekonomike 68 5.2
Pensionet 81 6.1

Sipérmarrja private (biznesi) 183 13.9
Ndihma nga t€ aférm 9 0.7
Ndihmé nga familjaré q¢ jané emigranté 67 5.1
Nga prona 8 0.6
Burime t€ tjera 25 1.9

Gjithsej 1319 100.0

ardhurave (shih mé poshté). Tani pér tani,
mund t€ arrjmé né pérfundimin se afér-
sisht edhe ata q¢é e konsiderojné veten si
familje t€ mesme, nuk jané shumé larg
pragut té shndérrimit né familje me té
ardhura té uléta apo t€ varfér. Kjo sepse
vetém digka mé shumé se gjysma e tyre
pohojné qartésisht se niveli ekonomik 1
tamiljeve té tyre pritet té rritet. Nga
pjesa qé mbetet, rreth 35 pér gind, jané
té pasigurt pér gjendjen e tyre té ardhs-
hme ekonomike.

Nga njé pérllogaritje e pérafért del se
pasuria qé disponojné shqiptarét justifiko-
het me strukturén e t€ ardhurave té tyre
vetém né njé€ masé q¢ shkon diku né rreth
50 pér gind. (Tabela 10).

Sig shihet nga tabela 10, rreth 57 pér
qind e t€ anketuarve shprehen se burimi
kryesor i té ardhurave té familjeve té tyre
éshté punésimi. Por, sidoqofté, punésim-
et n¢ Shqipéri jané relativisht té paqgén-
drueshme. Kjo lidhet me vegorité e tregut
t¢ punés, natyrén dhe strukturén e sipér-
marrjeve (bizneseve), llojshmériné e sipér-
investimeve, arbitraritetin e
punédhénésve, nivelin shumé t&é ulét té
organizimit sindikal dhe té institucioneve
q¢ monitorojné respektimin e té drejtave

té punémarrésve, lévizjet e shumta né ad-
ministratén publike etj., etj.

N¢é tabelén 10 ka edhe té dhéna té
tjera domethénése, ndér té cilat ve¢ojmé
té ardhurat nga prona, qé quditérisht
konsiderohen si mjaft té uléta. Kétej
mund té nxirren pérfundime té réndé-
sishme, njé ndér té cilét éshté edhe
“tundshméria” e té ardhurave té paba-
zuara n€ pasuri té patundshme.

Prirja: sa mé shumé rritet pasuria, aq
mé shumé rritet diferencimi social

Referuar té ashtuquajturés “dinami-
ka e varférisé”, q¢ e analizuam mé sipér,
vihet re qartésisht njé prirje e tillé: sa meé
shumé vritet pasuria me kalimin ¢ viteve, ng
mé shumé vritet edhe hendeku midis nivelit
té pasurisé sé familjeve té pasura kundrejt
familjeve t¢ varfra dhe shumé té varfra.
Teté nga dhjeté pérfaqésuesit e familjeve
té pasura q¢€ ishin né pérbérje t€ kampi-
onit toné té studimit kané pohuar se ato
jané mé té pasura se dhjeté vjet mé paré.
Nése u referohemi familjeve té varfra
dhe shumé té varfra, del se né kété kat-
egori béjné pjesé respektivisht vetém
rreth njé e katérta dhe njé e dhjeta e
familjeve (tabela 11).
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Tabela 11: Niveli ekonomik kundrejt dhjeté vietéve meé parve, sipas shkallés sé pasurisé

Niveli i sotém Kundrejt dhjeté vjetéve mé paré, Gjithsej
ekonomik ekonomikisht familjet jané:
i familjes Me té Pak a shumé Mé

pasura si¢ kané qgené té varfra
E pasur 80.1 19.9 = 100.0
E mesme 58.3 36.3 5.4 100.0
E varfér 27.5 57.3 15.2 100.0
Shumé e varfér 9.8 50.5 39.4 100.0

Mendojmé se ka ardhur koha gé t& oper-
ohet me stimyj t€ diferencuar (asistencé, nx-
ités fiskalé eg.) pér familjet e varfra e shumé &
varfra, kundrejt familjeve t€ pasura. Kjo béhet
mé evidente nése krahasojmé pérvojén sh-
qgiptare me até t€ vendeve t€ tjera t€ Lindjes
europiane. Né terma mé té thjeshté, kéto
t€ dhéna suygjerojné zbutjen e kapitalizmit “té
eger” shaiptan, zhwillimin e biznesit social, poli-
tikn mé t¢ studinara pér harmonizimin e in-
tevesave midis grupeve té naryshme shoqérore
dhe vendosjen e ekuilibrave socinlé, pa dobé-
suar stimulimin e prodhimit dhe pa frenuar
aspak zhvillimin ekonomik.

Reduktimi i varférisé: individi, shteti
apo tregu?

Céshtja e fundit qé do té trajtojmé
né két€é punim lidhet natyrshém me py-

etjen: si mund t€ reduktohet varféria, cilét
jané faktorét dhe subjektet q¢€ ndikojné mé
shumé né reduktimin e saj? Pyetja qé u
drejtuam individéve té pérfshiré né kété
sondazh ishte: sipas jush, zhdukja e
varférisé né Shqipéri varet mé shumé nga
veté individét (1), shteti/qeverisja (2),
tregu/sipérmarrja private (3) apo nga fak-
toré€ té tjer€, si integrimi, emigracioni 1
organizuar etj.? T¢ dhénat e siguruara jané
pasqyruar né tabelén 12.

Si¢ shihet, t€ anketuarit e shikojné
reduktimin dhe zhdukjen e varférisé para
s¢ gjithash si njé problem té lidhur me
shtetin, geverisjen dhe cilésiné e saj. Kété
kané pérzgjedhur si alternativé pérgjigjeje
plot 63 pér qind e té anketuarve. Rreth
22 pér qind e tyre pohojné se, pas qever-
isjes, faktori me ndikim mé té¢ madh né
reduktimin e varférisé éshté veté individi.

Tabela 12: Individi, shteti apo trequ; voli kryesor né veduktimin e varferisé

Reduktimi i varférisé varet Frekuenca e pérgjigjeve
mé shumé nga: Né numér N¢é pérqindje

Veté individét 292 21.8
Qeverisja/shteti 846 63.3
Tregu/sipérmarrja private 36 2.7
Integrimi europian 95 7.1
Emigracioni 1 organizuar 43 3.2
T¢ tjera 25 1.9

Gjithsej 1337 100.0

13 Jan Peter Bolkenende, La Republica, 9.2.2009.
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Disa pérfundime e rekomandime

Nga lartésia e njézet vjetéve t€ “epokés
demokratike” mund té thuhet se disnivelet
ndérmjet vendeve ish-komuniste jané kush-
tézuar ndjeshém nga “starti i pabarabart¢”,
si pér nga niveli 1 zhvillimit, ashtu edhe pér
nga niveli 1 reformimit ose shkalla e
demokratizimit paraprak. Kjo do t€ thoté
se Shqipéria objektivisht do ta kishite mé t¢ vésh-
tive per ta marve kthesén drejt demolkracisé dhe
ekonomise sé trequt, kundrejt vendeve t€ tjera.

Veg faktoréve objektivé, né distan-
cimin e Shqipérisé nga vendet e tjera kané
ndikuar edhe faktoré té rendit subjektiv
apo “faktoré té vullnetit”, ku vegojmé —
duke folur né gjuhén e Brzezinskit - fak-
tin se sjellja dhe angazhimi i lideréve drejt
njé demokracie pluraliste ka qené e vazh-
don té jeté problematike.

Nga krahasimi i GDP pér frymé t€
popullsisé Peréndim-Lindje rezulton njé
raport aférsisht 4 me 1. Shqipéria ka GDP-
né pér frymé rreth 2.7 heré mé té vogeél
kundrejt mesatares s¢ vendeve ish-komu-
niste. Pra, na duhen ritme t€ tjera zhvillimi.

Diferencimi ekonomik e social né
Shqipéri, kundrejt vendeve té tjera té
Lindjes europiane éshté shumé i thek-
suar. Ndaj duhen politika mé té studi-
uara pér rritjen harmonike té nivelit té
jetesés né shtresa t€ ndryshme té popu-
lsisé, duke pérfshiré ndoshta edhe njé
rishikim t€ modeleve té vendosura, si¢
éshté “taksa e sheshté”.

Rezulton se pérqindja e familjeve qé

jetojné mé mir€ se dhjeté vjet mé paré éshté
6.2 heré mé e madhe se pjesa e familjeve
niveli ekonomik 1 t€ cilave né kéto dhjeté
vjet éshté ulur. Por, rreth %2 e t€ anketu-
arve pohojné drejtpérdrejt apo térthorazi
se né¢ dhjeté vjet niveli ekonomik 1 famil-
jeve t€ tyre thuajse nuk ka ndryshuar. Ky
“stanjacion” 1 gjysmés s¢ popullsisé pér-
fagéson njé t€ dhéné shqetésuese.

Nga sondazhi mbi burimin e té
ardhurave, del se pasuria q¢ disponojné
shqiptarét justifikohet me strukturén e té
ardhurave té tyre vetém né njé masé qé
shkon né rreth 50 pér qind. Kjo do té
thoté se formalizimi i ekonomisé kérkon
ndérhyrje emergjente.

Rreth Y2 e té anketuarve besojné se
niveli ekonomik 1 familjeve t€ tyre né 5-6
vitet ¢ ardhshme do t€ pérmirésohet. Por
konstatohet qartésisht prirja se sa mé
shumé rritet pasuria me kalimin e viteve,
aq mé shumé rritet edhe hendeku midis
nivelit t€ pasurisé sé familjeve té pasura
kundrejt familjeve té varfra dhe shumé té
varfra. Ndaj mund t€ operohet me stimuj
té diferencuar, né raport me nivelin
ckonomik t€ familjeve.

Té dhénat sugjerojné nevojén e ndé-
rhyrjeve té studiuara pér zbutjen e kapi-
talizmit “té egér” shqiptar, zhvillimin e
biznesit “social”, politika mé té studiuara
pér harmonizimin e interesave midis gru-
peve té ndryshme shoqérore dhe ven-
dosjen e ekuilibrave socialé, pa dobésuar
stimulimin e prodhimit dhe pa frenuar
aspak zhvillimin ekonomik.
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Vaslav Havel (1990: 167)

Numri i njevézve q¢ nuk krijojné asnjé vievé po rvitet. Ata jané vetém késhilltare,
specialisté té marvédhénieve me publikun. Nuk ¢ di nése qytetévimi me vullnetin e tij
do té vijé né vete pa ndodlur tévmete apo cuname té stéymédha.

ané kaluar njézet€ vjet g€ nga rénia

¢ Murit té Berlinit dhe pothuaj

po aq q¢ prej vendosjes zyrtare
té pluralizmit politik né Shqipéri. Eshté e
pashmangshme qé t&é béhet njé bilanc mi-
dis shpresave té atéhershme pér
demokraciné dhe realiteteve t&é zhvillimit
té saj né vendet ish-komuniste. Eshté mé
se e natyrshme q¢ realiteti konkret t€ dal-
lojé prej ideve té demokracisé, por gjith-
sesi jané ideté demokratike ato qé orien-

Vaslav Havel (cit. te Matynia, 2009: 255)

tojné apo duhet té orientojné zhvillimet
konkrete, pérndryshe nuk mund té kété
“zhvillim” demokratik né kuptimin e veté
fjalés. Sot né Shqipéri duket sikur
demokracia konkrete i ka shpenzuar fu-
qité e veta, sikur nuk 1 ka justifikuar shpre-
sat e lévizjes sé viteve 1990-1991. Kemi
njé parlament té refuzuar nga opozita si
jolegjitim, 1 cili megjithaté miraton ligje
dhe gjithmoné e mé shumé njeréz po e
perceptojné politikén shqiptare si njé lojé
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té interesave private dhe meskine dhe jo
si njé praktiké demokratike né shérbim t&
interesave t€ popullit, sido qé t1 pérkufi-
zojmé kéto té fundit. Eshté e vérteté se
demokracia éshté “the only game in
town”, mirépo abstenimi gjithmoné e mé
shumé 1 qytetaréve nga pjesémarrja né
politikén partiake dhe shoqériné civile
dhe kthimi i tyre thjesht né spektatoré
té politikés, nuk &shté digka pozitive pér
njé¢ demokraci té€ shéndoshé né vend. Me
fjalé té tjera, ajo q€ nevojitet Eéshté rig-
jallérimi 1 demokracisé dhe kjo mund
té béhet duke u kthyer pér nga ideté
demokratike, duke rimarré shpresat dhe
utopité e artikuluara para njézet vjetéve
dhe pér t’i pérdorur pér thellimin dhe
zgjerimin e demokracisé né vend.

Njé pérpjekje modeste do ta b&jmé
né kété artikull pér té treguar njé rrugé
teorike drejt kétij qéllimi. Ajo g€ vijon
mé poshté éshté shkruar nén hijen e so-
ciologut Karl Manhajm [Karl Man-
nheim| né antagonizmin ¢ ai vendos
midis utopisé dhe ideologjisé. Sh-
kurtimisht, ai me “ideologji” kupton njé
botékuptim qé e legjitimon t€ tashmen
duke iu referuar sé shkuarés. Ideologjia
propagandohet nga té pushtetshmit qé
duan té ruajné statuskuoné. Ndryshe
nga ideologjia, “utopia”, thoté Man-
hajmi, &shté njé botékuptim qé kérkon
s¢ ardhmes. Zakonisht utopité pérvijohen
nga ata q¢ duan ndryshime shoqgérore apo
revolucione (Mannheim, 1930).

Nuk duhet té génjehemi nga shfagjet
sipérfagésore. Né Shqipéri forcat politike
kryesore shpallin né fushata elektorale as-
pirata utopike té drejtuara nga e ardhmyja:
“koha pér ndryshim”, “Shqipéria po ndry-
shon”, “S& bashku pér ndryshim”, “Ndry-
shimi jemi ne”, mirépo “ndryshimi” ésh-
té 1 zbrazét nga pérmbajtja dhe gjithcka
q¢ ndryshon jané vetém ekipet qeveritare
qé€ zévendésojné njéri-tjetrin. “Ndryshi-
mi” qé gjoja kryhet me ané t€ votés po

kthehet né njé ideologji, por qé demokra-
cia té jeté vértet utopi, duhet qé realisht
té jeté shprehése e aspiratave t€ atyre sh-
tresave dhe kategorive shoqérore qé e
shikojné veten té pérjashtuara nga sistemi
i tanishém shoqéror, 1 emértuar si
“demokratik” dhe qé duan qé shumé gjéra
realisht 1 ndryshojné. Me fjalét e Maks
Veberit, duhet qé sérish fjala “demokraci”
té arrij¢ magjepsjen ¢ politikés dhe té
frymézojé qytetarét pér t'u pérfshiré né
lévizje té gjera shogérore.

Kété artikulim utopik té “demokra-
cis€” mund ta béjné intelektualét, t€ cilét
Manhejmi 1 shikon si njé grup shoqéror
relativisht té shképutur dhe t€ palidhur
me ndonjé shtresé t€ caktuar shogérore.
Né kété piké té shtjellimit toné me doe-
mos na duhet té hyjmé te sfera e so-
ciologjisé s¢ intelektualéve.

Ka tri qasje klasike ndaj pozicionimit
shogéror té intelektualéve, té cilat riprod-
hohen edhe né teorité bashkékohore so-
ciologjike. Qasja e paré i koncepton in-
telektualét si njé klasé apo grupim i
veganté né shoqéri. Dokumenti pérfaqé-
sues 1 késaj qasjeje €shté libri 1 shkrim-
tarit francez Zhyljen Bendés [Julien
Benda] La Tiahison des clerks (1927), qé
mund ta shqipérojmé si Tradhtia ¢ in-
telektunléve. Tradhtia e intelektualéve, qé
pérmend Benda, ka té béjé me pérfshir-
jen e tyre né politikén e dités dhe me
angazhimin e tyre né mbrojtje t€ inter-
esave sektoriale, qofshin kéto té fundit
kombétare, klasore apo racore, né ko-
hén kur intelektualét duhet té pérbénin
njé korporaté té vequar, q¢ nderon vetém
kultin e drejtésisé dhe té sé& vértetés
(Kurzman & Owens, 2002: 65-66).

Qasja e dyté i sheh intelektualét té
lidhur me interesa t€ njé klase té caktuar
shogérore dhe pérfagésuese klasike té saj
jané shénimet e burgut té¢ Antonio Gram-
shit né vitet 20-30. Sipas kétij teoricieni
té€ njohur marksist italian, intelektualét
nuk mund té konceptohet t€ veguar nga
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prodhimi dhe marrédhéniet klasore.
Késhtu, borgjezia ka intelektualét e vet
dhe po késhtu proletariati duhet té keté
intelektualét e tij. Prej kéndej rrjedh
edhe terminologjia e tij e “intelektualéve
organiké” (po aty: 66-67).

Ndérsa libri 1 veté Manhajmit
Ideologjin dbe utopin (1936) &shté doku-
ment 1 qasjes s¢ treté klasike t€ sociologjisé
s¢ intelektualéve, asaj q€ 1 koncepton ata
si t€ palidhur me ndonjé klasé shoqérore.
Sipas tij, arsimi universal i intelektualéve
1 pengon ata q¢ ta njésojné veten (ploté-
sisht) me interesat e kundérta té grupeve
shogérore. Edhe kur ata veprojné nisur
prej interesave apo botékuptimit té njé
grupi té caktuar, kumtet e tyre i drejto-
hen té gjithé shogérisé, pér nga veté nevoja
e tyre pér té sintetizuar mendimet dhe pér
té pasur njé kéndvéshtrim té gjeré pér
problemet shoqérore. Gjithsesi ata asn-
j€heré nuk mund t€ formojné njé klasé t&
veguar nga pjesa tjetér e popullit dhe ata i
kapércejné kufizimet e klasés apo shtresés
shogérore nga vijné (po aty: 67-68).

Asnjéra nga t€ tri qasjet nuk e ka théné
fjalén e fundit pér t€ shpjeguar sjelljen re-
ale t€ intelektualéve, mirépo mendojmé
se, né rrafshin normativ, ajo pér té cilén
kemi nevojé tani éshté pikérisht tipi i in-
telektualit pér té cilin flet Manhajmi. Pra,
jo intelektualé t€ mbyllur né kullén e fild-
ishté t€ interesave té tyre si studiues apo
akademiké dhe as intelektualé megafoné
té interesave t&é pushtetit politik dhe atjj
ckonomik, por intelektualé qé, duke u
nisur nga gjendja e pérgjithshme e qyteta-
rit shqiptar sot, veganérisht té atyre q¢ jané
dhe ndihen t€ pérjashtuar nga sistemi, t&
mund ta artikulojné sérish demokraciné
si njé utopi pér t'u realizuar né té ardh-
men pér t€ gjithé shogériné. Vetém késh-
tu mund té motivohen qytetarét pér ta
béré veté ndryshimin e vérteté.

Kétu nuk mund té japim receta té
gatshme se si duhet realizuar kjo gjé, por
ajo q€ mund t€ b&jmé éshté t€ qé ofrojmé

nj¢ analogji, pikérisht nga lévizja e intele-
ktualéve disidenté para dhe gjaté shndér-
rimeve demokratike né shtetet ¢ Europés
Qendrore. Ishte njé lévizje pér “demokra-
c1”, fjalé me t€ cilén kérkohej ndryshimi 1
sistemit dhe ndértimi 1 njé shoggérie, dig-
ka qé 1 afrohet pérdorimit t€ “utopis¢” nga
Manhajmi. I méshojmé fjalés “analogji”,
sepse kushtet ku disidentét vepruan ishin
té ndryshme dhe té pakrahasueshme me
Shqipériné staliniste, por edhe pér veté
faktin se ndikimi 1 ideve té tyre ka qené
pothuaj 1 padukshém né Ilévizjen
demokratike shqiptare t€ viteve 1990-
1991. Si¢ e véren me shumé té drejté Fa-
tos Lubonja né fjalén e mbajtur me rastin
e 20-vjetorit t€ rénies s€¢ Murit té Berlinit,
né Shqipéri lévizja demokratike nuk u
udhéhoq nga kurrfaré disidence intelek-
tuale, sepse thjesht nuk ekzistonin kush-
tet objektive qé kjo disidencé té krijohe;.
Pérve¢ Murit té Berlinit ekzistonte edhe
Muri i Tiranés, ¢ na ndante edhe nga
Europa Lindore revizioniste (Lubonja,
2009). Kemi té béjmé, si té thuash, me
dy boté té shképutura, pavarésisht se né
té dyja, né fazén masive t€ lévizjeve né
vitet 1989-1990, ngriheshin dy gishta lart
dhe kérkohej me forcé “demokracia”.
Duket se ndikimi né Shqipéri ka gené mé
shumé mediatik, prej imazheve té turmave
q¢ ¢anin Murin e Berlinit, sesa n€ rrafshin
e ideve intelektuale. Edhe sot nuk kemi
né shqip librat apo shkrimet politike té
disidentéve kryesoré té asaj kohe,
megjithése emrat ua njohim mé miré si
heronj té revolucioneve té vitit 1989,
sikurse €sht€ rasti me Vaslav Havelin. Sé
dyti, e kemi fjalén pér analogji, sepse uto-
pia demokratike duhet té shohé pér nga e
ardhmja, ndoshta duke pérshtatur pér
kontekstin shqiptar terminologji té njo-
hura apo t€ pérkthyera nga gjuhé t€ tjera,
por gjithmoné pér digka qé pritet apo qé
do té realizohet né t&€ ardhmen.

Né retrospektivé, mund té flasim pér
njé fazé pérgatitése dhe intelektuale té rev-
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olucioneve té vitit 1989. Me zbutjen e
totalitarizmit dhe me krijimin e asaj qé
Haveli e quante periudha pastotalitare né
Europén Lindore (Havel, 1989: 37-41),
u krijua hapésira e disidencés, e atyre in-
telektualéve qé kundérshtonin paqésisht
ideologjiné zyrtare dhe bindjen e pérgjiths-
hme dhe pasive té qytetaréve ndaj saj. Edhe
pa pasur ndonjé shpresé pér pérmbysjen e
shpejté té regjimeve komuniste apo
strategji t€ qarté politike, ata prapéseprapé
kundérshtonin génjeshtrén e sistemit dhe
pranimin e saj pasiv nga qytetarét. Ata
kérkonin para sé gjithash njé ringritje
morale t&é popullit, até¢ q¢ Haveli né Ce-
kosllovaki e quante “jetesa brenda sé
vértetés”, pérballé “jetesés brenda génjesh-
trés” sé regjimit komunist. Metodat e tyre
nuk ishin t€ dhunshme, por taktika té re-
fuzimit dhe mosbindjes s¢ vazhdueshme
ndaj regjimit dhe t€ pohimit t€ aspekteve
té jetés s¢ ¢liruara nga ndrydhja e siste-
mit, digka kjo qé né¢ Hungari Georg Kon-
rad e quante “politika e kundérpolitikés™.
Ata fillimisht nuk pretendonin té krijo-
nin lévizje masive, kjo ishte krejt e pam-
undur nén regjimet komuniste. Mirépo me
ané té shkrimeve qé qarkullonin fshehu-
razi, samizdateve, ku pérdorej njé gjuhé me
shumé kuptimeve, ata synonin qé té kap-
nin vémendjen e lexuesve inteligjenté dhe
té tronditnin tek ata topitjen e intelektit
pér 1 béré ata g€ t'1 shihnin gjérat ndry-
she. Si¢ shkruante Haveli mé 1978, jetesa
brenda génjeshtrés, pra bindja e jashtme
ndaj sistemit, nuk do té thoté q¢ génjesh-
tra €shté patjetér e pérbrendésuar nga
qytetarét, por prapéseprapé sjellja e tyre
pranuese &shté ajo g€ e plotéson sistemin.
Prandaj duhet dikush qé té thérrasé se “pe-
randori éshté i zhveshur”, né ményré qé
gjithgka té duket nén njé drité tjetér (Hav-
el, 1989: 59-60). Disidentét vepronin né
dukje brenda hapésirés ligjore té garantu-
ar nga ligjet dhe traktatet ndérkombétare
dhe guximi 1 tyre pér i shfrytézuar né
maksimum kéto t€ drejta, té cilat regjimet

komuniste té Europés Lindore 1 kishin
miratuar formalisht me ané té nénshkrimit
t¢ Kartés s¢ Helsinkit, u jepte disidentéve
njé forcé morale (Tomash, 1997: 19).

Revolucionet e vitit 1989 shpeshheré
interpretohen, nga piképamja liberale,
thjesht si njé déshiré pér té (ri)vendosur
né shtetet e Europés Lindore sistemin lib-
eral-demokratik, d.m.th. si imitim t€ asaj
q¢ ishte béré realitet né Peréndim. Pér kété
arsye, disa e kané paré kontributin e kéty-
re revolucioneve thjesht si konfirmim té
ideve té njohura liberal-demokratike. Me
fjalé t€ tjera, ata nuk kané vérejtur ndonjé
pérmasé utopike né shkrimet e disi-
dentéve. Mirépo lexime mé té imta té
teksteve té intelektualéve disidenté tre-
gojné se ata nuk kérkonin thjesht ven-
dosjen e njé regjimi demokratik qé do
té respektonte t€ drejtat njerézore, por
njékohésisht prireshin pér nga alterna-
tiva mé€ radikale ndaj demokracisé lib-
erale (Blokker, 2009). Si¢ véren edhe
studiuesja Barbara Falk, megjithése sh-
krimet e disidentéve europianolindoré
mund t€ klasifikohen si liberale,

...aspekte t€ tjera t€ ouevre-s disidente gjener-
ojné tension me pérshkrimin liberal, si p.sh.
konceptimi radikal kundérpolitik i shogérisé
civile; nocioni i njé politike t€ moralshme,
autenticiteti dhe subjektiviteti aktiv; etosi 1
solidaritetit shoqéror; implikimet pér pjesé-
marrje g€ rrjedhin nga kuptimi havelian 1
pérgjegjésisé politike; si dhe njé ripércaktim
meé i gjer€ 1 veté politikés (Falk, 2003: 339).

Pér disidentét, demokratizimi nuk
ishte vetém pérfaqésimi i qytetaréve né
instancat e pushtetit, por pérfshirja e tyre
aktive né ushtrimin e pushtetit. Nése tra-
dita liberale e shihte shoqériné civile si njé
kompensim ndaj shtetit té dobésuar dhe,
pér pasojé, si nj¢ mekanizém qé do té ga-
rantonte bindjen dhe rendin politik pa
pasur nevojé pér shtréngim, koncepti dis-
ident 1 shoqérisé civile drejtohej kundér
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shtetit dhe rendit ekzistues, duke u kthy-
er né njé ide kundérpolitike (Tomash,
1997: 23). Pér shembull, né konceptimin
e Havelit, subjekti autentik nuk mund té
kuptohet pa pérgjegjésiné publike dhe
politike té tij. Né ményré paradoksale, kjo
do té thoshte njé arratisje nga politika
zyrtare dhe ceremoniale komuniste. Nése
né emér té€ universales ushtrohej shtypja,
atéher€ privatja, intimja, joheroikja pér-
fagésonte liriné né syté e disidentéve. Sig
¢ thoté njéri nga pjesémarrésit né disi-
dencén hungareze, “arratisja nga politika...
éshté njé nga variantet historike mé té
réndésishme t€ aspiratés pér liri” (Tomash,
1997: 46). Ndérsa Haveli, né njé shoqéri
ku gjith¢ka quhej socialiste dhe té ishe
socialist nénkuptonte vetém bindje ndaj
pushtetit socialist, bénte thirrje qé fjalés
“socialist” t'1 jepej kuptimi i dikurshém: i
veprimtarit apo intelektualit qé éshté né
anén e t€ shtypurve dhe té t€ munduarve
(Havel, 1990: 9-10).

Kritika disidente ishte universaliste
dhe nuk kursente as demokracité e Perén-
dimit. Késhtu, Haveli qysh mé 1978 sh-
kruante se edhe sistemet demokratike
kané réné pre e automatizmit t€ shoqérisé
teknologjike dhe konsumiste:

Né demokraci, geniet njerézore mund té gé-
zojné shumé liri dhe siguri vetjake gé ne [né
Europén Lindore] nuk i njohim, por né fund
té fundit ato nuk u hyjné né puné, sepse
edhe ato jané viktima té té njéjtit automa-
tizim dhe jané t€ paafta pér t€ mbrojtur
interesat ¢ tyre né lidhje me identitetin, té
parandalojné sipérfaqésimin e tyre apo té
kapércejné shqetésimin e tyre me mbi-
jetesén vetjake dhe té béhen anétaré kre-
naré dhe pérgjegjés té polis-it dhe pér té
dhéné njé ndihmesé origjinale né krijimin
e fatit t€ tij (Havel, 1989: 116).

Kjo do té thoshte se edhe shogérité
demokratike dhe kapitaliste vuanin nga
kriza morale. Individi né to éshté shpirtér-

isht 1 cekét, si pasojé e mbizotérimit té
konsumerizmit si vleré e epérme. Ai éshté
1 veguar né anonimitetin q€ krijon tregu
dhe si 1 tillé nuk mund t€ keté njé ndjenjé
mé té larté pérgjegjésie se sa thjesht mbi-
jetesa vetjake (Sulstarova, 2003: 81).
Zgjidhja, sipas tij, do t€ ishte utopia
e njé pérvoje t€ re t€ genies njerézore, njé
rrénjésim 1 saj 1 ri n€ univers, q¢ do ta pa-
jiste mé njé sens t€ ri t&€ pérgjegjésisé ndaj
té gjithé botés, né njé marrédhénie mé t&
ngushté me njerézit e tjeré dhe me njeréz-
imin: “kéta faktoré tregojné qarté
drejtimin qé duhet té marrim” (po aty:
117). Né rrafshin e politikés, kjo do t&€
thoté se duhet t€ krijohen struktura pub-
like té tilla q¢ t€ béjné t&¢ mundur rehabil-
itimin e vlerave té pérbashkéta té njeréz-
imit, si mirébesimi, sinqgeriteti, pérgjegjé-
sia, solidariteti. Duke gené se pér kété uto-
pi atij 1 dukej 1 konsumuar termi
“demokraci”, Haveli pérdori termin “pas-
demokraci” (po aty: 120), po né até
ményré qé pérdorte edhe termin pasto-
talitarizém pér t€ pérshkruar gjendjen e
Cekosllovakisé pas Pranverés sé Pragés dhe
ndérhyrjes sovjetike kundér saj. Utopia e
tij éshté demokracia, por pértej pérfaqé-
simit politik, demokracia e kuptuar si njé
ményré jetese, si njé qéndrim etik ndaj
vetes, tjetrit, njerézimit dhe gjithé botés.
A u realizuar kjo utopi né Cekosllo-
vaki dhe né vendet e tjera té Europés Lin-
dore pas vitit 19892 Njézet vjet mé pas,
ish-disidentét Adam Migniku nga Polo-
nia dhe Haveli, ky i fundit edhe ish-pres-
ident 1 Cekisé, diskutojmé mbi mundésité
politike dhe shoqérore qé u hapén nga
revolucionet e Europés Lindore, por qé
nuk u realizuan. T¢ dy mendojné se bota
po pérjeton njé “degradim progresiv” té
klasés politike dhe shoqgérive moderne né
shumé pjesé té saj po kalohet nga diktat-
ura né demokraci. Pyetjes s¢ Mi¢nikut se
¢’duhet béré né kété gjendje, Haveli i
pérgjigjet me shpresén te revolucioni ekz-
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istencial dhe ndryshimi i mendésisé sé
njerézve. Alternativat nga e¢ majta dhe ¢
djathta po u ngjajné pluhurave larés né
treg: né té gjitha etiketat e tyre lexohet “i
ri/e re”, por ti nuk e di se ¢far€ ka ndryshe
secili. Ndryshimi 1 vérteté duhet té vijé
nga veté angazhimi i qytetaréve né sho-
qériné civile pér probleme qé shqetésojné
njerézimin. Mbi t€ gjitha déshira pér ndry-
shim nuk duhet té mbetet njé &ndérr
vetém e intelektualéve, por duhet té
déshirohet nga e téré shoqéria (Havel, cit.
te Matynia, 2009: 258-259).

Le t€ kthehemi né situatén e sotme
né Shqipéri. Cila jané gjasat pér njé lévizje
té demokracisé nga ideologjia drejt uto-
pisé? Kétu thjesht mund té pérmendim
disa zhvillimeve qé, pér mendimin tong,
gojné te nevoja pér utopiné dhe disa zh-
villime té tjera q¢ dobésojné shanset pér
gjenerimin e késaj utopie. S¢ pari, kriza e
pérgjithshme ekonomike botérore ka
nxjerré né dukje nevojén pér t€ reformuar
shumécka né sistemin e tanishém
ckonomik dhe politik. Cmimi Nobel qé
iu dha presidentit amerikan pas vetém njé
viti t€ marrjes s€ detyrés, tregon se
shumékush kérkon té kapet pas ¢do shen-
je optimiste q¢ digka do t€ ndryshojé pér
miré né mbaré botén. Kjo frymé, qé
shikon nga e ardhmja, patjetér q¢é do té
ndikojé edhe né Shqipéri. S€ dyti, elités
politike shqiptare 1 jané shterur energjité
dhe nuk pritet q¢ ajo t€ gjenerojé vizione
domethénése pér té€ ardhmen, prandaj
pritet g€ alternativa té artikulohen né sho-
qériné civile (e cila duhet théné se, nga
ana e saj, vuan nga t€ meta té rénda struk-
turore). S¢ treti, kthimi né Shqipéri i t&
arsimuarve né Peréndim dhe krijimi i gen-
drave té reja universitare pritet g€ t'u japé
njé frymémarrje té re debateve publike. S¢
katérti, q¢ ndoshta éshté mé e réndésish-
mja, shumé grupe shogérore té ménjanu-
ara, pikésépari periferité e qendrave té
médha urbane, po fillojné té vetédijeso-
hen dhe té kérkojné pérfshirje dhe afirmim

mé t€ madh né jetén e vendit. Deri tani
periferité informale urbane né Tirang,
Durrés, etj., kané qené rezerva njerézore
e partive populiste, gjithmoné té gat-
shme pér njé “demokraci anarkike té
rrugés” dhe pér t’u béré klienté té
udhéheqésve partiaké, por nuk éshté e
théné se do té vazhdojé gjithmoné késh-
tu. Mirépo, q¢ ata dhe kategori t€ tjera t&
ménjanuara té kthehen né njé forcé pér
ndryshim, duhet q¢ té orientohen pér nga
utopia demokratike qé do té vijé.

Né krahun pesimist, pérmendim
pérhapjen e konsumerizmit masiv dhe
apatiné e brezit té ri, q€ duket se €shté 1
dhéné pas modeleve hedoniste té mas-
mediave. Megjithaté, mospérputhja
midis botés virtuale té argétimit pa
mbarim e pa fre dhe kokéfortésisé sé re-
aliteteve konkrete shogérore, me prob-
lematikat e tyre q¢ kérkojné zgjidhje, do
té béjé q€ shumé t€ rinj t€ jené njé forcé
¢ ndryshimit dhe té gatshém pér
ndértimin e utopisé s¢ re demokratike.

Pér sa 1 pérket elités kulturore, njé
zhvillim tjetér negativ 1 viteve t€ fundit
ka gené uzurpimi 1 rolit t€ intelektualit
publik nga analisti 1 mediave. Ky i fun-
dit, pér nga veté strukturimi i rolit té
tij publik, duket se mé shumé i shérben
ruajtjes s¢ sistemit se sa ndryshimit té
tij. Ngritja e analistit shoqérohet me
rénien e intelektualit publik; megjithése
efektet qé krijojné jané t€ kundérta.
Nése intelektual publik éshté dikush qé
bén lidhjen e dukurive qé né pamje té
paré duken si té palidhura, pra po té
pérdorim shprehjen e Habermasit, in-
telektuali ka “intuitén pararojé pér rele-
vancat”, né krahun tjetér, analisti pér-
dor klisheté, analizén sipérfagésore, per-
sonalizimin e politikés, fragmentariz-
imin e dukurive té ndérlikuara. Nése in-
telektuali ideal publik éshté ai qé bén
kritikén e sistemit dhe ofron alternativa
té tjera, analisti, megjithése aspiron pér
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rolin e intelektualit, kritikén e zhvillon
né funksion té ruajtjes s¢ sistemit (Pula,
2006; Kajsiu, 2009).

Lindja e njé utopie éshté digka e vésh-
tiré. Utopia &shté e tillé sepse sheh jashté
sistemit, prandaj kemi nevojé pér njé dis-
idencé intelektuale ndaj demokracisé
ideologjike té tanishme. Nése para gati
njézet vjetéve u kryen shndérrimet
demokratike né vend pa u parapriré nga
mendimi disident, tani kemi nevojé qé né
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ransformimi social pérmban dy di

mensione. Njéri dimension lidhet

me procesin népérmjet té cilit njé
individ ndryshon statusin social té
trashéguar nga prindérit e tij me statusin
social t& arritur nga pérpjekjet e tij indi-
viduale. Dimensioni tjetér 1 referohet né njé
shkallé té gjeré ndryshimit social né fush-
at kulturore, ekonomike dhe politike t&
njé vendi. Dimensioni i paré pérgendro-
het tek individi, ndérsa i dyti pérgendro-
het te sistemi shogéror.

Transformimi social né nivel individual
éshté 1 ndryshém nga riprodhimi social
dhe mobiliteti social, sepse né vend qé t&
shihet si njé mobilitet ndérbrezor ose si
masa e ndryshimeve né statusin social qé¢
ndodh nga prindérit te fémijét, trans-
formimi social né nivel individual foku-
sohet né até se si njé individ mund té ndry-

shojé klasén kulturore dhe sociale me té
cilén ai identifikohet. Transformimi social
né kété dimension konsiderohet njé ne-
gocim ndérpersonal, sepse lidhet me fak-
tin q¢ individét kérkojné té€ kené pozicio-
nin e tyre social t€ vlerésuar nga té tjerét.
Eshté njé marrédhénie reciproke né té cilén
njerézit duhet té pérqafojné dhe identi-
tikohen né ményré korrekte me pritsh-
mérité kulturore té klasé€s, anétaré t€ sé cilés
ata jané. Kjo &shté e vetmja ményré€ se si
njé person mund té léviz€ nga statusi 1 tij
1 atribuuar, 1 trashéguar nga prindérit, né
statusin e ri té arritur.

Transformimi social né kontekstin e siste-
mit social kérkon njé ndryshim né vetédijen
kolektive té njé shogérie né nivel lokal,
shtetéror, kombétar ose global. Trans-
formimet sociale ndodhin kur géndrimet
dhe vlerat né té cilat mbéshtetet shoqéria,
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duke iu pérshtatur njé konteksti térésisht
té ri, ngrihen né besime dhe supozime t&
ndryshme nga t€ méparshmet.

Ky artikull do té fokusohet né rolin
q¢ kané luajtur dhe luajné studentét qé
kané studiuar né vende té ndryshme té
Europés Peréndimore, né transformimet

dhe ndryshimet shogérore né Shqipéri.

Ndikimi i emigrantéve né€ transformi-
met sociale t€ vendit t€ origjinés

Analiza e shkaqgeve t€ transformimeve
dhe ndryshimeve sociale ka qené né
tokusin e vémendjes sé mendimit so-
ciologjik té disa prej mendimtaréve té njo-
hur pérgjaté historisé, si Karl Marks e Max
Weber. Sipas Marksit, né epokén moderne,
impulsi shtytés pérpara i ndryshimit dhe
transformimeve sociale éshté presioni drejt
shndérrimit t€ pareshtur ekonomik. Sido-
mos shoqérité kapitaliste q€ i drejtohen
ckonomisé sé¢ tregut karakterizohen nga
sisteme ekonomike shumé mé dinamike
se ¢do sistem pararendés (Giddens, 2000).
Analiza g€ u bén Marksi faktoréve q¢ nxi-
sin ndryshimin, sidomos né sistemin kap-
italist, €shté ndjekur me interes dhe éshté
mbéshtetur nga mjaft mendimtaré t€ tjeré,
por nga ana tjetér shumé autoré jané pér-
pjekur té hedhin poshté piképamjen e tij
duke argumentuar se Marksi e ekzagjeroi
ndikimin e faktoréve ekonomiké t&€ miré-
fillté si shkage t€ ndryshimeve shoqérore.

Weberi, né kundérshtim me Marksin,
ka argumentuar se zhvillimi dhe transformi-
mi social ndikohen mé sé shumti nga fak-
tor¢ jockonomiké. Sipas tij, ndryshimet né
shoqgrité moderne dhe pérhapja e ményrés
peréndimore t€ jetesés né té gjithé botén
éshté nxitur nga vlerat dhe ideté, nga ndiki-
mi i shkencés, religjionit, burokracisé dhe
racionalizimit (Giddens, 2006).

Duhet mbajtur parasysh se trans-
formimet né njé shogéri shpesh nxiten si
nga faktoré ekonomiké ashtu edhe nga fak-
toré ideoré. Pérveg tyre, transformimet

sociale t€ njé shoqérie nxiten nga njé
ndérthurje e stimujve té jashtém, qé
shpesh aktivizohen né ményré té géllim-
shme, me stimuj t€ brendshém.

Transformimet sociale né Shqipéri, né
fillim t&é viteve "90 té shekullit XX, jané
nxitur pikérisht nga kjo ndérthurje e fak-
toréve té€ jashtém me stimujt e brendshém.
Rénia e murit té Berlinit né Gjermani,
ndryshimet politiko-sociale né Europén
Juglindore pérbéjné pa dyshim elemente
nxitése, q¢é vepruan s¢ jashtmi dhe nx-
itén transformimet sociale né Shqipéri.
Nga ana tjetér, varféria absolute e masés,
mungesa ¢ lirive, veprimit dhe té
drejtave té njeriut, nevoja pér re-
formizém shogqéror dhe politik etj., pér-
béjné stimuj qé nxitén sé¢ brendshmi
kéto transformime né shoqériné shqiptare.

Sociologé té ndryshém argumentojné
se ckziston njé kategori sociale qé ndér-
lidh stimujt e jashtém me ata té
brendshém e qé ndikon dukshém né trans-
formimet sociale t€ njé vendi. Kjo kate-
gori pérbéhet nga emigrantét, té cilét
pérmes pérvojés s¢ tyre né vendet pritése,
transmetojné elemente qé nxisin ndry-
shimin né vendet e origjinés. Emigrantét
luajné rolin e madh té lidhjeve qytetéruese
midis vendit té tyre t€ lindjes dhe Perén-
dimit. Ata realizojné gjithashtu njé uré
komunikimi té kulturave dhe vlerave
qytetéruese té vendeve pérkatés (Fuga,
2004). Migrantét dhe jomigrantét,
megjithése té ndaré nga distanca fizike,
ende zéné té njéjtén hapésiré sociale.
Imagjinatat e tyre kulturore formohen dhe
performohen sé bashku.

Duke u mbéshtetur né ideté e Levitt,
mund té thuhet se né shek XXI shumé
njeréz u pérkasin dy shoqérive né té
njéjtén kohé. Kérkuesit quajné migranté
ndérkombétaré (transnacionalé) ata qé
mbajné lidhje té ngushta dhe té rreg-
ullta me vendin e tyre té origjinés dhe
q¢ organizojné aspekte té jetés sé tyre
pérgjaté kufijve kombétaré. Ata nga njéra
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ané integrohen né vendin prités, ndérko-
hé qé¢ mbajné lidhje t€ forta me vendin e
origjinés. Integrimi dhe marrédhéniet
transnacionale nuk jané reciprokisht pér-
jashtuese t€ njéra-getrés; ato ndodhin né
ményré simultane dhe ndikojné njéra-
getrén. Pérvoja e disa migrantéve né ven-
det pritése ndikohet nga lidhjet e forta t&
tyre me vendin e origjinés (Levitt, 2001).

Analistét e ekonomisé theksojné se
remitancat ekonomike g€ migrimi tran-
snacional gjeneron, konsiderohen si ilag
q¢ shéron sémundjet e botés dhe e ¢on
até drejt zhvillimit. Kriza ekonomike
botérore, q€ u pasqyrua me uljen e
ndjeshme té nivelit té remitancave
ckonomike né vendet e origjinés, déshmoi
réndésiné e tyre né zhvillimin e vendeve
né t€ cilat kéto remitanca kontribuonin.

Sociologét, pérveg se né rolin e remi-
tancave ckonomike, fokusohen edhe né
rolin e remitancave sociale qé migrantét i
dérgojné vendit t€ tyre t€ origjinés. Ka-
paciteti social 1 emigrantéve, q€ nxit trans-
formime né vendin prités, njihet me em-
rin remitanca sociale. Théné ndryshe, remi-
tancat sociale jané ideté, ményrat e sjell-
jes, identitetet dhe kapitali social qé mi-
grantét eksportojné né komunitetet e tyre
té origjinés. Ato mund té pérfshijné ideté
mbi demokracing, shéndetin, pérkatésiné
gjinore, baraziné, t€ drejtat e njeriut dhe
organizimin e¢ komunitetit. Remitancat
sociale ndryshojné nga rrjedha kulturore
globale né faktin se &hté e mundur té
identifikohen kanalet népérmjet té cilave
kéto remitanca sociale pérhapen dhe
mund t€ pércaktohet ndikimi i tyre.

Ka dy géndrime té studiuesve mbi
rolin e remitancave sociale. Disa fokuso-
hen te roli pozitiv i tyre e disa té tjeré né
rolin negativ. Disa i shohin migrantét si
njé forcé pér mé shumé demokratizim dhe
pércjellje té ideve té reja né vendin e
origjinés, t€ geré 1 shohin ata si pérgjegjés
pér rritjen e nivelit t€ materializmit dhe
individualizmit (Levitt 2001).

Ky studim ndalet né rolin q¢ luan njé
kategori e veganté e migrantéve né trans-
formimet né vendin prités. Kjo kategori
pérbéhet nga individét qé emigrojné pér
géllime studimi. Pérgjithésisht ka njé lloj
hezitimi pér t'i pérfshiré studentét me té
drejta t€ plota né kategoriné e emigrantéve
dhe kjo i detyrohet faktit qé studentét kané
njé leje géndrimi pér arsye studimi e pér
rrjedhojé perceptohen si “té pérkohshém”
né shogériné e vendit prités. Megjithaté
nuk duhet harruar se “pérkohshméria” e
tyre 1 afrohet disi edhe pérkohshmérisé sé
té gjithé migrantéve (Devole, 2008). Fakti
q¢ studentét shihen si kalimtaré dhe tran-
zitor€, bén q¢ ata shpesh té€ mbeten jashté
vémendjes s€ institucioneve e madje
ndonjéheré edhe t€ studiuesve dhe harro-
het se, pérveg té tjerash, kjo kategori
ndikon fuqishém né transformimet sho-
qérore t€ vendit prit€s népérmjet remitan-
cave sociale qé pérgjell né kété vend. So-
ciologét kété e shpjegojné duke u mbésh-
tetur né rolin g€ luan edukimi né vetvete.

Sipas sociologut Rando Devole, sh-
kolla e larté mbetet e lidhur pazgjidhsh-
mérisht me formimin e elitave. N& bankat
e saj ulen sot ata q¢€ do té udhéheqin nesér.
Sipas tij, kategoria e studentéve q¢ eduko-
hen né Peréndim pérbén njé pasuri té dy-
anshme, si pér vendlindjen ashtu edhe pér
vendin q¢ 1 arsimon. Qéndrimi i tyre mes
dy kulturave dhe dy sistemeve arsimore
pérbén njé uré lidhése dhe integruese pér
té dyja vendet (Devole, 2008).

Edukimi dhe transformimet sociale

Edukimi éshté perceptuar si njé mjet
1 réndésishém edhe pér akumulimin e pa-
suris¢ dhe pér formimin dhe akumulimin
¢ kapitalit social. N¢ ato vende, ku niveli
1 edukimit éshté 1 ulét, ka gjasa q¢ edhe
pabarazité sociale t€é jené té médha. Né
botén peréndimore, sisteme té zhvillu-
ara té edukimit kané prodhuar shoggéri
té shéndosha, demokratike dhe té
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mbéshtetura né liri dhe barazi. Ndérsa
pér vendet né tranzicion karakteristiké
éshté ende njé sistem edukimi jo i kon-
soliduar dhe jo cilésor.

N¢é veprén e tij Pedagogy of the Op-
pressed, Paulo Freire 1 referohet t€ mésuarit
tradicional si njé sistem pérgjaté té cilit
studentét depozitojné njohurité e
prodhuara nga mésuesi. Népérmjet liber-
alizmit, edukimi ka si qéllim t&é ngushtojé
hendekun mes mésuesit dhe studentit
duke rritur fuqiné kreative té nxénésit
(Freire 1993). Bota peréndimore e ka
pérqafuar shumé mé herét se vendet e tjera
ményrén liberale té mésimdhénies. Né kété
ményré studentét mésojné té zhvillojné
potencialet e tyre pér ta perceptuar né
ményré kritike ekzistencén e tyre né boté,
duke e par€ até jo si njé realitet statik, por
si njé realitet né proces, né transformim
(Freire, 1993). Ideté e Freire ndikuan né
luftén pér transformime sociale né vendet
¢ botés paskoloniale né interesin e lirisé sé
popullsisé sé shtypur kundér ideologjive
kolonizuese g€ 1 dominonin ato (McLaren
& Leonard 1993).

Né Bowling Alone: America’s Declin-
ing Social Capital. Journal of Democracy,
Robert Putnam argumenton se edukimi
luan njé rol shumé té réndésishém né kr-
1jimin dhe forcimin e kapitalit social e pér
rrjedhojé edhe t€ kohezionit social. Sipas
sociale, normat dhe besimin q¢ kané njé
efekt té fuqishém né produktivitetin sho-
qéror. Avokatét e kapitalit social rapor-
tojné lidhje t€ géndrueshme né vende t&
ndryshme mes kapitalit social dhe rezul-
tateve sociale, si: niveli 1 ulét 1 krimeve,
pérmirésimi i miréqenies s¢ fémijéve, shér-
bim publik mé i miré, administrim qever-
isés mé eficient, reduktim i korrupsionit
politik dhe evazionit té taksave,
pérmirésim 1 performancés sé tregut etj.
Sipas Putnam-it, kapitali social éshté njé
komponent shumé i réndésishém né per-
tormancén e edukimit (Putnam, 1995).

Sipas tij, procesi i edukimit éshté paré
si njé hallké e réndésishme qé krijon dhe
forcon kapitalin social. Pér ¢do qeveri qé
interesohet té rris¢ kapitalin dhe kohezio-
nin social, procesi i edukimit éshté leva
mé e réndésishme politike qé e mundé-
son kété rritje. Né két€ kontekst, institu-
cionet e arsimit jané organet primare qé
mund té luajné njé rol gendror né
hartimin dhe zbatimin e strategjive pér t&
ndértuar kapitalin social.

Edukimi ka rol t€ réndésishém né
ndryshimet individuale, ¢ka e bén indivi-
din mé aktiv dhe bashképunues né sho-
qéri, sepse ai dhe shogéria krijojné njeri-
tjetrin (Shor, 1992). Historia e shumé
vendeve ka treguar se suksesi ekonomik
dhe shoggror 1 njé vendi ndértohet duke
investuar kryesisht mbi trurin.

Rasti studimor, qéllimi, metodologjia
dhe fusha analitike

Studimi bazohet né analizén e té
dhénave t€ marra nga intervistat e drejt-
pérdrejta té 54 individéve qé kané pérfun-
duar studimet e larta né€ vende t&€ Europés
Peréndimore, si Itali, Gjermani, Francé
dhe Angli. Nga kéta, 36 jané kthyer dhe
jetojné e punojné né Shqipéri, ndérsa 15
vazhdojné té jetojné né vendin ku kané
pérfunduar studimet dhe 3 jetojné né njé
vend t€ treté. Nga 54 t€ intervistuarit, 33
ishin femra dhe 21 meshku;.

Personat e intervistuar i pérkasin grup-
moshés 30-40 vjeg. U zgjodh kjo grup-
moshé sepse ajo pasqyron mé qarté
mendésiné e njé brezi qé ka pérjetuar
transformimet né dimension individual
dhe social t€ periudhés paskomuniste. In-
tervistat u zhvilluan né periudhén gusht-
néntor 2009. Nga personat e intervistu-
ar, 24 ishin nga Durrési, 15 nga Tirana, 7
nga Elbasani, 5 nga Shkodra dhe 3 nga
Vlora. Duke gené se kampioni u pérzg-
jodh né bazé t€ metodés s¢ kampionimit
gjysmérastésor ¢ meqé edhe numri i per-
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sonave té intervistuar &hté 1 pércaktuar,
pér rrjedhojé nuk mund té béhen
pérgjithésime t€ sigurta. Megjithat€, anal-
iza ¢ mbéshtetur né kété€ metodé cilésore
lejon paraqitjen dhe shqyrtimin né thellési
té t€ dhénave t€ marra drejtpérdrejt nga
té intervistuarit, si dhe t€ kuptuarin ho-
listik t€ ¢éshtjes sé shqyrtuar.

Qéllimi i studimit ishte dhénia e t&€
gjitha dritéhijeve té mendésive, qéndri-
meve dhe pérvojave t€ personave té inter-
vistuar mbi rolin q¢ ka luajtur kontributi
1 t€ rinjve shqiptaré qé kané studivar né
vendet ¢ Europés Peréndimore né trans-
formimin e shogérisé shqiptare gjaté ké-
tyre 20 viteve t€é fundit.

Zgjedhja e metodés cilésore nuk
kérkoi domosdoshmeérisht hartimin e
hipotezave té formuluara rigorozisht qé
né fillim té studimit. Duke u mbéshtetur
mé shumé né metodén induktive “nga fak-
tet-lart”, studimi lejoi mbledhjen e infor-
macionit nga ¢do i intervistuar pér ta
pérgjithésuar né fund até.

Disa nga problemet lidhur me kété
strategji studimore kishin t€ bénin me
ruajgien e subjektivitetit dhe mosndérhyr-
jen, me aftésiné pér té dégjuar intervistén
e ¢do personi t€ pérfshiré né studim. Pikat e
forta t& pérdorimit té késaj metode kané t&
béjné me shkallén e konsiderueshme t€ fle-
ksibilitetit gjaté studimit.

Transformimet sociale né Shqipéri
pérmes té rinjve g€ studiojné né Eu-
ropén Peréndimore. Gjetjet e studimit.

Sociologé dhe studiues t€ ndryshém
mendojné se transformimet sociale né
Shqipéri jané nxitur, pérveg t€ tjerash, edhe
nga té rinjté q¢é kané studiuar né Perén-
dim. Transformimet e njé vendi nxiten nga
tranzicioni q€ u paraprin kétyre trans-
formimeve. Prof. Hamid Beqja dhe studi-
uesi Leké Sokoli kané béré njé paralelizém
mes tranzicionit t€ t€ rinjve dhe tranzi-
cionit té shoqérisé¢ shqiptare né fillim t&

viteve “90. Nése tranzicioni i t€ rinjve ka
jetés, fémijérisé dhe moshés sé pjekur, tran-
zicioni 1 njé vendi, sidomos 1 shoqérisé
shqiptare né vitet 90, kishte t€ bénte me
njé krizé té njé shogérie qé nuk ishte as
komuniste e as kapitaliste. T¢ dyja kéto
forma tranzicioni mund té perceptohen
si pérpjekje pér té integruar me sukses té
kaluarén, té tashmen dhe té ardhmen
(Begja & Sokoli, 2000). Késhtu, déshira
e té€ rinjve drejt lirisé dhe zhvillimit
pérkonte kryeképut me nevojén e shoqérisé
shqiptare t€ viteve *90 pér té€ shkuar drejt
Peréndimit.

Duke u ndalur né kategoriné e indi-
vidéve qé emigruan pér té studiuar né
Peréndim, mund té thuhet se pavarésisht
nga prania apo mosprania e tyre fizike né
Shqipéri, ata kontribuuan mjaft né trans-
formimet shogérore né Shqipéri gjaté ké-
tyre 20 viteve t€ fundit. Si ndodhi kjo?

Studentét shqiptaré né vendet e Eu-
ropés Peréndimore mbajtén gjallé frymén
¢ komunikimit me familjarét, t€ aférmit,
miqté dhe té njohurit e tyre né vendin e
origjinés. Pérmes kétij komunikimi, ata
pércollén ide, vlera, mendési, géndrime té
reja dhe elemente kulturore me té cilat u
njohén né Peréndim.

“ME kugtobet qe, kur isha student né Angli né
vitet 1994-1999, motra ¢ vogél mé kévkonte
kaseta me kéngé té “The Beatles”, fjalové té
Jjubés angleze, vevista mode... Sa heré vija
né Shqipéri, motra dhe miqté mé dégjonin
me kévshéri, kur u tregoja pév ményrén e
Jetesés s¢ Angli, organizimin e jetés dhe rreg-
ullin atje...” (Indviti nga Tirana, 34 vjeg)

Studentét pérbéjné kategoriné mé
aktive dhe mé kritike t€ shogqérisé. Si té
tillé, duke njohur nga afér botén peréndi-
more akademike, ata arritén té vetédijeso-
heshin pér ndryshimet mes vendit té
origjinés dhe vendit prités mé shpejt se
pjesa tjetér e emigrantéve, té cilét nuk
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kishin emigruar pér arsye studimi. T€ qenit
té vetédyshém dhe aktivé, béri t€ mundur
q¢ kontributi 1 tyre né vendin e origjinés
té ishte thelbésor. Nése kategorité e tjera
t¢ emigrantéve kontribuuan fillimisht né
vendin e origjinés népérmjet remitancave
ckonomike, studentét kontribuuan né
vendin e origjinés kryesisht népérmjet
remitancave sociale.

Shogqéria shqiptare e pas viteve 90,
pérveg krizés politike, ekonomike e so-
ciale, u zhyt né njé krizé vlerore té te-
jskajshme. Sikurse ¢do gjé tjetér, edhe
paketa vlerore qé kishte ekzistuar deri para
viteve ‘90 u pérmbys né¢ ményré té men-
jéhershme dhe u zévendésua me pseudov-
lera té “kopjuara” keq nga vendet e zhvil-
luara peréndimore. Studentét shqiptaré né
vende té Europés Peréndimore pércollén
mé sé shumti né Shqipéri njé paketé vle-
rore q€ ndryshon dukshém nga
pseudovlerat dhe konfuzioni vleror qé
u zhvilluan sé fundmi né shoqériné sh-
qiptare. T¢€ intervistuarit listuan disa
vlera qé ata i konsideronin si kontrib-

ute té studentéve shqiptaré pér trans-
formimin pozitiv té€ vendit, por pérballé
tyre gjejné edhe pseudovlera, qé pengojné
implementimin e vlerave té vérteta té im-
portuara nga bota peréndimore.

1. Elemente t€ kulturés demokratike
peréndimore pérballé pseudokul-
turés demokratike né Shqipéri.

2. Modele eficiente t€ organizimit
social, pérballé modeleve joefi-
ciente té organizimit social.

3. Ményra t€ reja t€ t€ menduarit dhe
té jetuarit, q¢é proklamojné liri
mendimi dhe veprimi gé€ i
kundérvihen mendimit t&é ndry-
dhur dhe veprimeve té komple-
ksuara dhe t€ paragjykuara né
shogériné shqiptare.

4. Respekt pér ligjet dhe institucionet
né kundérshtim me mosbesimin
dhe mosrespektimin e ligjeve dhe
institucioneve né Shqipéri.

5. Individualizém dhe konkurrencé e
ndershme pér arritjen e suksesit

Viera té pérciella ne Shqipéri nga té rvinjté
shqiptare qé studiogné né Europé

Pseudovierat né shoqériné shqiptare
pas viteve '90

Besimi né elemente té kulturés
demokratike peréndimore

Besimi né njé pseudokulturé
demokratike

Modele eficiente té organizimit social

Modele jo eficiente té organizimit social

Meényra t€ reja t€ t€ menduarit
dhe té jetuarit q¢é proklamojné liri
mendimi dhe veprimi

Mendimi i ndrydhur
dhe veprime té kompleksuara
dhe té paragjykuara

Respekt pér ligjet
dhe institucionet

Mosbesimi dhe mosrespektimi
i ligjeve dhe institucioneve

Individualizém dhe konkurrencé e
ndershme pér arritjen e suksesit
individual, por nga ana tjetér
bashképunim pér té€ mirén e pérbashkét

Konkurrencé e ashpér pér t€ arritur
"gjith¢ka pér vete" dhe mungesé
e ploté e bashképunimit pér té arritur
"té mirén e pérbashkét"

Pérmirésim i gjendjes materiale népérm-
jet kultivimit t€ meritokracisé

Materializém 1 theksuar dhe 1 skajshém,
q¢ synon té arrihet népérmjet formave
té pandershme dhe nepotizmit
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individual, por nga ana tjetér
bashképunim pér té mirén e
pérbashkét, duke kundérshtuar
konkurrencén e ashpér pér té arritur
“gjithgka pér vete” dhe mungesén e
ploté t&é bashképunimit pér t&
arritur t€ mirén e pérbashkét né
Shqipéri.

6. Pérmirésimin e gjendjes materiale
népérmjet kultivimit t€ meritokra-
cisé, duke iu kundérvéné material-
izmit t€ theksuar e té skajshém qé
synon té arrihet népérmjet for-
mave t€ pandershme dhe nepo-
tizmit né Shqipéri.

Njé nga qgéllimet e studimit ishte edhe

analiza e vetéperceptimit té t€ intervistu-
arve né lidhje me fushat ku ata mendonin
se kishin ndikuar mé shumé pér té sjellé
ndryshim. Ata pohuan se té rinjté qé kané
studiuar né Europé kané sjellé mé shumé
ndryshime né:

* Owganizimin familjar. Ata mendojné
se kané ndikuar né sjelljen e
pérvojave dhe té mendésive né
lidhje me forma té reja t€ organiz-
imit familjar, si bashkéjetesa,
kundrejt formave tradicionale sig
éshté martesa, pérhapjen e famil-
jes-bérthamé pérkundrejt familjes
me dominim patriarkal etj.

* Liviné né shprehje dbe veprim. T€
intervistuarit mendojné se njerézit
né Shqipéri kané mendime mé té
kamufluara e jo t€ drejtpérdrejta,
madje shpesh qé shogérohen me
veprime t€ kompelsuara. Pérvoja
europiane g€ pércjellin studentét,
proklamon liri né sjellje dhe
veprim.

* Ndryshime né etikén dhe organizimin
¢ punés. Sipas té intervistuarve,
kafeté e shpeshta gjaté orarit té
punés, zvarritja ¢ punés deri né
shtyrjen e saj, si dhe mungesa e

profesionalizmit ¢ démtojné
eficiencén e punés, ndérkohé qé té
rinjté e arsimuar jashté Shqipérisé
shprehen se kané pércjellé mé
shumé ide t€ reja dhe kreativitet né
puné, mé shumé korrektési né
orare, mé¢ shumé pérgjegjési e
pérkushtim e, pér rrjedhojé, mé
shumé produktivitet.

o Ndryshime né pevceptimin e roleve
gyinore. 'T€ intervistuarit pohojné
se rolet gjinore né¢ Shqipéri,
sidomos né zonat rurale, tentojné
ende té jené tradicionale. Modeli
europian g€ kané sjellé té rinjté qé
kané studiuar né Europé tenton t’i
largohet tradicionalizmit duke
proklamuar barazi gjinore dhe jo
role gjinore té diferencuara tradi-
cionalisht.

Te intervistuarit mendonin se kané
ndikuar mé pak né:

* Ndryshimin e klimés politike né
Shqipéri. Ekzistenca e grupeve dhe
klaneve politike, sipas tyre, ka
krijuar njé bllokadé qé e pengon
ndryshimin né Shqipéri.

o Ndryshimin né vitmet e zhvillimit
ekonomik. Sipas té intervistuarve,
zhvillimi ekonomik 1 Shqipérisé
pengohet nga niveli 1 larté 1
korrupsionit dhe nga interesat
klanore sunduese. Gjithashtu, ata
mendojné se ekonomia né Sh-
qipéri mbéshtetet mé sé shumti né
biznesin familjar, ¢ka I¢ pak
hapésira pér ndérhyrje dhe ndikim.

“Ne vémé ve gé déshiva pér ndryshim dbe
transformim ekziston né Shqipéri, por has
barrieva té shumta, sidomos né ato fusha ku
preken drejtpévdreit intevesat e grupeve té
caktuara shoqévore...” (Flora nga Durrési,
37 vjeg, diplomuar pér shkenca politike
né Siena, Itali.)
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Konkluzione

Sido qé t€ shihet ¢éshtja e studentéve
shqiptaré né Peréndim, del se ajo &shté e
lidhur me té ardhmen e vendit té
origjinés. Rezultatet e studimit treguan se
shqiptarét q¢ kané studiuar dhe studiojné
né Europé sollén dhe vazhdojné ende t&
sjellin né ményré té drejtpérdrejté ose té
térthorté elemente té kulturés demokra-
tike peréndimore, modele eficiente t€ or-
ganizimit social, ményra t€ reja té t€ men-
duarit dhe té jetuarit, ¢ shpallin nga njéra
ané liri né sjellje dhe nga ana tjetér respe-
kt pér ligjet dhe institucionet.

Rezultatet e studimit gjithashtu
treguan se mendja e hapur e t€ rinjve sh-
qiptaré q¢€ kané studiuar né vendet e Eu-
ropés Peréndimore dhe qé jané kthyer
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STUDIM PILOT MBI PERFAQESITE SOCIALE TE
PRINDERVE RRETH SHKOLLIMIT TE FEMIJEVE:
RASTI I EMIGRANTEVE, JOEMIGRANTEVE
DHE EMIGRANTEVE TE KTHYER SHQIPTARE

Albana CANOLLARI - Universiteit “Kristal”; Instituti i Sociologyisé
Guida de ABREU - Oksford Brookes University, Angli

Qéllimi i studimit

Vlerat qé pérgjellin prindérit te fém-
ijét e tyre, si dhe praktikat q€ ata pérdor-
in gjaté rritjes s¢ tyre kontribuojné te
ményrat sesi i jepet formé zhvillimit té
témijéve né térési. Studimi aktual shken-

psikologjike kulturore té Vygotsky-t,
Bronfenbrenner-it dhe Moscovici-t, té
cilét hodhén themelet e perspektivés his-
torike dhe kulturore pér trajtimin e
fenomeneve. Qéllimi 1 kétyj studimi ka
né fokus investigimin e ndikimit té
ndryshimeve social-kulturore mbi pér-

cor ndértohet mbi bazén e teorive faqésité sociale té prindérve rreth sh-
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kollimit t& fémijéve té tyre. Shqipéria, si
vend i vogél né Ballkan, i dha fund regjim-
it diktatorial rreth 19 vjet mé paré. Gjaté
kétyre dy dekadave té fundit, kané
ndodhur transformime né shumé aspekte
socio-kulturore, si dhe zhvillime
ckonomike. Njé aspekt 1 vecanté pér kété
studim éshté sistemi arsimor, q¢ ka njo-
hur ndryshime rrénjésore. Ndikimi i
kétyre ndryshimeve makrosociale mbi
pérfaqésité sociale té prindérve shqiptaré
&shté fokusi 1 kétij studimi.

Kérkimet psikologjike rreth
ményrés sesi prindérit ndérmjetésojné
procesin e t&€ nxénit dhe zhvillimin e
témijéve té tyre né situata t€ ndryshme
jané ende té paecksploruara miré,
ndonése té kuptuarit e pérfagésive so-
ciale té prindérve éshté aspekt shumé i
réndésishém, pasi luan rol me ndikim
té drejtpérdrejté né shkollimin e fém-
jjéve té tyre (Abreu & Cline, 2005;
O’Toole & Abreu, 2005). Pérfagésité
sociale jan€ “imazhe q€é pérmbledhin
nénkuptime dhe domethénie té shum-
ta, q¢ e lejojné individin té interpretojé
até q¢é ndodh realisht; ato jané quajtur
kategori qé shérbejné pér té klasifikuar
situata, fenomene dhe individé mé té
cilét pérballemi, teori q¢ na ndihmojné
té pérkufizojmé fakte rreth tyre” (Jode-
let, 1991). Si proces, pérfaqésité sociale
kané té béjné me pérkufizime qé€ jané t&
njohura e njékohésisht ato transformo-
hen nga nevoja pér té kuptuar ndry-
shimin dhe té panjohurén.

N¢é njé studime té kohéve té fun-
dit, psikologét e zhvillimit kulturor,
O’Toole & Abreu (2005), studiuan pér-
taqésité e prindérve rreth shkollimit t&é
fémijéve t€ tyre né dy situata edukimi
né ndryshim. Situata e paré pérfshinte
prindér imigranté né Angli, pra prindér
té arsimuar n€ njé tjetér vend. Situata e
dyté pérfshiu prindér arsimuar para pre-
zantimit t€ kurrikulés kombétaré né
Angli. Nga studimi rezultoi se prindérit,

né ményré té menduar apo jo, mund té
sjellin pérvojat e méparshme pér té
pérkufizuar situatat e momentit, qé
kishin té bénin me shkollimin e fém-
jjéve. M@ specifikisht, studiuesit zbulu-
an se, kur e kaluara e prindérve rreth
shkollimit t& tyre nuk pérputhej me até
q¢ donin pér té ardhmen e fémijéve, ata
¢ pérdornin té kaluarén pér té promo-
vuar ndryshimin. Ky, gjithsesi, éshté njé
ndikim 1 ndérlikuar, pasi déshira pér
ndryshim né njé dimension (p.sh.,
mbéshtetje emocionale), mund té
stimulojé praktika qé bien ndesh me
shkollimin e fémijéve. Pér shembull,
prindérit qé kishin pasur pérvoja jo té
kéndshme kur kishin qené fémijé dhe,
si rrjedhojé, mbéshtetje negative, ishin
mé shumé t€ priré pér t'i inkurajuar me
pozitivitet fémijét e tyre. Megjithaté, ata
nuk treguan se mund t’i kuptonin ndry-
shimet né moshén e fémijéve dhe se kur
pritet q€ fémijét t€ lexojné. Ky studim ka
né fokus ndryshimet qé lidhen me pér-
vojén rreth arsimit té prindérve té pérf-
shiré né ndryshime radikale né praktikat e
shkollimit, por njékohésisht né ndry-
shimet radikale makropolitike. Pér shem-
bull, krijimi 1 institucioneve private té ar-
simit, krahas atij publik né vend.

Si¢ u tha edhe mé lart, teorikisht
hulumtimi mbéshtetet né fushén e
psikologjisé sé zhvillimit kulturor té
mendimtaréve Vygotsky-it, Bronfen-
brenner-it dhe Moscovici-it. Né kéto
qasje psikologjike kuptimi i té mésuarit
individual dhe zhvillimit psikologjik té
individit pérfshin marrjen né konsider-
até t€ marrédhénieve reciproke midis
parametrave mikro dhe makro socio-
kulturore. 8¢ pari, studimi inkurajohet
nga nocioni 1 Vygotsky-t, ku proceset e
ndérmjetésimit social dhe kulturor jané
thelbésore pér té kuptuar funksionimin
psikologjik (Abreu & Elbers, 2005;
Vygotsky, 1978). Abreu dhe Elbers’s

(2005) pérkufizuan “pérfaqésité sociale



Studime Sociale ¢ Véll. 4 & Nr. 1

¢ 35 e

si ndérmjetés specifik qé¢ bén lidhjen
midis kontekstit té gjeré social me kon-
tekstin social mé té ngushté mikro”. S$é¢
dyti, modeli ekologjik 1 zhvillimit human
éshté pérdorur pér té€ konceptualizuar
lidhjen midis niveleve makro dhe mikro.
Me nivel makro nénkuptohet konteksti qé
tura apo ndonjé tjetér strukturé sociale),
anétarét e t€ ciléve ndajné t€ njéjtat vlera
apo sisteme besimi, burime, stile jete,
struktura mundésish dhe modele t€é shkém-
bimeve sociale (Bronfenbrenner, 1993, p.
25). Ky pérkufizim sugjeron se shogéri té
ndryshme ndajné makrosisteme té ndry-
qéri ndajné vlera dhe piképamje té ndry-
shme. Prandaj, grupe té ndryshme jané
pozicionuar né ato nivele makro qé je-
tojné/jetuan dhe né ato sisteme mikro qé
ata zgjedhin/zgjodhén té pérfshihen (sh-
kolla, shogéria, familja, lidhjet e pérdit-
shme etj). S¢ treti, duke shqyrtuar zhvilli-
met e fundit t€ teorisé s€ Moscovici-t, stu-
dimi do t&é hulumtojé mbi pérfaqésité so-
ciale té prindérve shqiptaré rreth shkol-
limit t& fémijéve t€ tyre mbi supozimin se
pérfaqésité sociale punojné pér t€ koduar
realitetin duke mbartur imazhe dhe eko té
historive tona individuale dhe kolektive’
(Howarth, 2006).

Pér té pasur njé tablo té detajuara
rreth kétyre marrédhénieve reciproke, u
shqyrtuan tri ndryshime makrosociale qé
mund t€ kené ndikuar né pérfaqésité so-
ciale mbi praktikat e edukimit. Konkre-
tisht, hapi 1 paré do té pérfshijé kérkimin
mbi ndikimin e ndryshimeve: a) si pasojé
e zhvillimeve politike dhe ekonomike né
sistemin arsimor né vend; b) si rrjedhojé
e emigrimit jashté vendit (p.sh. Britani e
Madhe); ¢) si rrjedhojé e rikthimit né
vendlindje (Shqipéri).

Pér mé tepér, pér té kuptuar pér-
faqésité sociale té prindérve, paralelisht ky
studim hulumtoi fémijét e tyre mbi
hipotezén se perceptimi i tyre rreth prak-

tikave shkollore do t&€ ndihmonte té tre-
gonte se deri né ¢'masé ballafagohen ose
jo pérvojat e pérjetuara. T¢ pakta jané
kérkime psikologjike rreth ményrave se si
prindérit ndérmjetésojné né procesin e
nxénies dhe zhvillimit té fémijéve né njé
shoqéri qé ndryshon (Howarth, 2004)
dhe se nevoja pér t€ kuptuar pérfaqésité
sociale t€ prindérve ka réndési t€ veganté,
ngaqé ato luajné rol ky¢ né arsimimin e
témijéve (Abreu & Cline, 2005; O’Toole
& Abreu, 2005). Shkollimi i fémijéve dhe
ményra si e pérjetojné ata kété proces né
tri situata té ndryshme socio-kulturore (si
fémijé t€ emigrantéve, joemigrantéve dhe
emigrantéve té kthyer), u hetua népérm-
jet metodologjisé tematike cilésore.
Qéllimi 1 kétij raporti éshté té
pércjellé rezultatet qé lidhen me hu-
lumtimin né lidhje me prindérit si emi-
granté, joemigranté dhe emigranté té kthy-
er, duke marré parasysh se prindérit jané
fokusi 1 studimit né térési. Studimi synon
té jap€ njé kontribut té veganté duke sjellé
pér her€ té paré né vend njé kéndvéshtrim
té ri né fushén e psikologjisé kulturore.
Studimi né fjalé ka pér objekt g€, né kété
kuadér, t€é kontribuojé pér t€ sjellé njé as-
pekt té ri rreth ményrés se si ndryshimet
socio-kulturore né nivel makro kané
ndikim né pérfagésité sociale té prindérve
rreth shkollimit t€ fémijéve t€ tyre (sistemi
mikro). Pér mé tepér, pritet q¢ rezultatet
e studimit té kontribuojné né politikat ar-
simore né vend, si dhe do t€ japin infor-
macion rreth arsimimit t€ fémijéve sh-
qiptaré. Studimi ka potencial mjaftueshém
té parashtrojé ¢éshtjet kryesore né mar-
rédhéniet midis pérfagésive té prindérve
dhe pérfagésuesve té institucioneve ar-
simore rreth shkollimit té fémijéve.

Metodologjia
Rekrutimi 1 pjesémarrésve né Brit-

ani dhe Shqipéri u bé sipas procedurave
standarde té kérkimit shkencor britan-
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ik, bazuar né lejen e Késhillit t€ Etikés
prané Universitetit Oxford Brookes. Ky
studim cilésor, qé fokusohet né analiz-
imin e tematikave t€ vequara nga inter-
vistat, pérfshiu 34 pjesémarrés pérfaqé-
sues né tre statuse: emigranté - 10 pjesé-
marrés (4 prindér, 4 fémijé dhe 2 mé-
sues), joemigranté - 10 pjesémarrés (4
prindér, 4 fémijé dhe 2 mésues), si dhe
emigranté té kthyer - 14 pjesémarrés (6
prindér, 6 fémijé dhe 2 mésues).

Pjesémarrésit emigranté ishin rezi-
denté né Londér; ata joemigranté dhe
emigranté té kthyer ishin rezidenté né
Tirané, Durrés dhe Vloré. Me té gjithé
pjesémarrésit u zhvilluan intervista in-
dividuale, q¢ zgjatén rreth njé oré, ndér-
sa fémijéve (mosha 9-11 vje¢) iu kérkua
gjithashtu t€ vizatonin veten e tyre né
5 situata t€ ndryshme: si nxénés né sh-
kollé; si mxénés né shtépi; si i shohin
prindeérit; si i shely mésuesi; si e shohin vet-
en e tyre kur té jené 25 vjec. Vizatimet e
témijéve dhe aktivitetet e tyre t€é pérdit-
shme shkollore jané krahasuar midis tre
grupeve pjesémarrése pér té arritur né
pérfundimin se instrumentet e pérdoru-
ra pér kérkim jané té vlefshme pér zbu-
limin e perceptimeve té tyre.

Njcherazi, disa nga mésuesit e fém-
jjéve pjes€marrés u intervistuan pér té
nxjerré konkluzione rreth perceptimit té
tyre mbi zhvillimin e arsimit né vendet
pérkatése dhe si e vlerésojné ata rolin e
prindérve né praktikat shkollore té fém-
jjéve té tyre. Analizimi i té dhénave t&é
mbledhura nga fémijét dhe mésuesit for-
moi njé trekéndésh qé ndihmon pér
vlerésim té sakté mbi ményrén se si
prindérit formojné pérfaqésité sociale
rreth shkollimit té fémijéve. Intervistat
me prindérit rezidenté né tre statuset
socio-kulturore, krijojné njé tablo té
gjeré mbi fenomenet qé patén ndikim
né arsimimin e tyre.

Intervistat me prindér u zhvilluan
né¢ ambiente t€ ndryshme, sipas prefer-

encave (shtépi, klasa, zyré pune) dhe
zgjatén rreth 1.5 oré. Pyetjet e
gjysméstrukturuara té stilit narrativ, té
ndara né seksione, kishin t€ bénin me:
domethénien e prindérve rreth edukimit
né pérgjithési dhe veganti (arsimi shkol-
lor); arsimimi 1 tyre; piképamjet mbi
shkollimin e fémijéve té tyre; pérfshirja
e tyre né aktivitetet shkollore té fém-
ijjéve té tyre; domethénia e arsimit né
mjedis multikulturor (pér grupin e em-
igrantéve dhe té emigrantéve té kthy-
er). Tematika interesante lidhej me pe-
riudhén pas regjimit komunist, pérsh-
tatjen gjaté dekadés sé paré dhe zhvilli-
met né arsim gjaté dy dekadave t&é fun-
dit, ndikimet e migrimit, si dhe shumé
aspekte socio-kulturore qé¢ mund té kené
ndikuar né perceptimet e prindérve
rreth arsimit. Pér efekt publikimi, né kété
raport jané paraqitur rezultatet e 14
prindérve pjesémarrés.

TEMATIKAT KRYESORE

Intervistat u transkriptuan dhe
pérkthyen nga shqipja né anglisht dhe
mé pas u analizuan né paketén pér stu-
dime cilésore NVIVO (versioni 8).
Tematikat mé té réndésishme qé dolén
né pah nga prindérit pjesémarrés né
té tria grupet ishin:

1. Ndikimi i ndryshimeve
politiko-ekonomike né pérfaqésité
sociale té€ prindérve rreth
shkollimit té fémijéve

Ndikimi pozitiv

a. 1. Fundi i regjimit diktatorial - si
regjim qé pérkufizonte performancén e
studentit n¢ baz€ t¢ statusit social té prin-
dit - ku studentét nuk kishin mundésiné
té zgjidhnin profilizimin q¢é déshironin.

a. 2. Hapja e arsimit privat, rikon-
struktimi 1 ambienteve t€ shumé shkol-
lave, trajnime pér mésuesit, gjuha e huaj,



Studime Sociale ¢ Véll. 4 & Nr. 1

® 37 ¢

kompjuteri né shkolla etj.

a. 3. Sot ¢dokush ka mundésiné té
zgjedhé sipas formimit q¢ ka e nése ka
mundési materiale, mund té shkollohet
edhe jashté.
mé e hapur, flasin si shoké.

a. 5. Inkurajohet mésimi interaktiv e
jo mé mekanik.

a. 6. Mundésia e prindérve pér t'u sh-
kolluar sot

a.7. Prindérit nuk kishin vizion té

té afté ta projektojné té ardhmen e tyre.

Ndikimi negativ

b.1. Siguria e fémijéve nuk éshté si¢
ka gené dikur.

b.2. Korrupsioni né shkollé.

b.3. Niveli i teksteve.

b.4 Fémijét né shkolla publike ende
nuk jané té hapur pér shqetésimet e tyre
si pasojé e frikés ndaj mésuesit dhe vleré-
simit t€ tij né fund.

2. Ndikimi i migrimit né pérfaqésité
sociale té prindérve rreth shkollimit
té fémijéve (emigranté dhe
emigranté t€ kthyer)

2.1. Pérvoja me arsimin jashté ven-
dit reformon piképamjet e prindérve ndaj
arsimit né pérgjithési.

2.2 Pérvojé e pasur, mésues té
pérkushtuar, qé nuk i fyejné nxénésit,
marrédhénia prind-mésues korrekte, mar-
rédhénia fémijé-mésues e dashur, etj

2.3 Inkurajimi i fémijéve pér t€ théné
até q¢ mendojné.

2.4 Shkollat shqipe né diasporé né
ndihmé té familjeve dhe fémijéve shqiptare
jashté vendit pér mésimin e gjuhés shqipe
dhe organizimin e ngjarjeve kulturore.
(p-sh., shkolla “Ardhméria” né Londér, me
650 fémijé shqiptaré, ku mésojné rreth
kulturés, kércimeve, gjuhés shqipe dhe t&
giera formime né shqip).

3. Ndikimi i kthimit né atdhe
né perceptimet sociale rreth
shkollimit t€ fémijéve

3.1 Pérshtatja me arsimimin né vend
- njé eksperiencé jo e miré; pasiguria e
témijéve né shkollé; korrupsioni né sh-
kollé¢; moskontaktimi nga mésuesit nése
témija mungon; mésuesit - tepér té
ngarkuar me regjistra apo dokumente -
kané pak kohé pér té zhvilluar lojéra me
témijét; librat bazé ndryshojné nga njé
shkollé né tjetrén.

3.2 Fémijét kané nevojé t€ mésojné
ato g€ u duhen pér jetén; programet jané
tepér té ngarkuara pér ta.

3.3 Fémijét gjykohen mbi bazén e
pérgatitjes né orén ¢ matematikés; nése je
1 miré né matematiké, atéheré i miré je né
te gjitha.

3.4 Prania e arsimit privat me mésues
mé t€ pérkushtuar ndaj fémijéve me iden-
titet dykulturor.

Pérfundime

Roli i prindérve pér shkollimin e
témijéve éshté tepér i réndésishém né
formimin dhe zhvillimin e tyre.

Nése biem dakord qé prindérit lua-
jné rol parésor né ecuriné e fémijéve té tyre,
atcheré &shté e réndésishme té kuptojmé
se si ata 1 ndértojné perceptimet mbi té
cilat marrin vendime pér fémijét e tyre.

Rezultatet q¢ dolén né pah pas an-
alizimit té intervistave me prindér, kon-
firmuan se e kaluara e prindérve ndérm-
jetéson dhe 1 jep kuptim sé tashmes. Me
fjalé € tjera, eksperienca gjaté shkollimit
té kétyre prindérve éshté e pranishme
dhe ata pérfshihen dhe marrin vendime
rreth jetés shkollore té fémijéve té tyre.
Sé dyti, statusi socio-kulturor i fémijéve
ndérvepron me déshirat dhe aspiratat
akademike té prindérve. Sé treti, ndih-
mén e paré rreth paqartésive qé hasin
gjaté orés sé studimit né shtépité e tyre,
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témijét e marrin nga nénat. Njé tjetér
taktor me rezultat interesant ishte dhe
roli 1 léndés s¢ matematikés, q€ e rrit
nivelin e komunikimit prind-fémijé
gjaté orés s¢ studimit.

Studimi sugjeron se roli i prindérve
éshté parésor dhe se e kaluara e tyre
ndérmjetéson ményrén se si ata e percep-
tojné shkollimin e fémijéve t€ tyre sot. Po
ashtu, prindérit dhe mésuesit duhet t1 ri-
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1989 RENIA E MUREVE DHE ARDHJA E PARE
(JO)RASTESORE E NENE TEREZES NE SHQIPERI

Tonin COBANI MA - Instituti i Sociologjisé & KKRT

“Me té drejté thubet se njé popull karakterizobet jo aq fort nga njevézit e tij
té médheny se sa nga ajo se si sillet ndaj tyre.”
Nige

PERMBLEDHJE

Simbolika e rénies s¢ “Murit t€ Berlinit” mund t€ interpretohet dhe t& keqginterpretohet né
vartési t€ kéndvéshtrimeve. Kriteri 1 paré éshté domethénia pér popullin gjerman e ngritjes sé
“Murit té Berlinit”, por edhe pér popujt e Europés e mé gjer€. Jo domethénia pér dy kampet
apo sistemet kundérshtare, sepse pikérisht antagonizmi i tyre éshté njéri ndér shkaget krye-
sore pér ngritjen dhe e mbajtjen né kémbé t€ atij muri. Kriteri 1 dyté mund té formulohet si
njé pyegje: a ekzistojné, edhe pas 20 vjetéve, “mure” t€ tjeré né gjirin e popullit gjerman,
“mure” ndérmjet popujve europiané e atyre ndérkontinentalé, rrjedhoja e té ciléve ndoshta
duhet lexuar né krizén e fundit globale? Pér ne, shqiptarét, domethénia e “Murit té Berlinit”
dhe e rénies sé tij éshté shprehur me té ashtuquajturén lufté klasash, qé ka qené njé perde
ndarése ¢ shqiptaréve brenda shtetit té tyre; e vegimit t€ shqiptaréve njéri me tjetrin né rajon
e diaspor€; e izolimit té shqiptaréve brenda kufirit t€ tyre shtetéror nga e gjithé bota. Njé nga
déshmité mé absurde t&é “murit” - tani do ta quajmé té Tiranés - ishte refuzimi 1 vazhdueshém
q¢ iu bé Néné Terezés pér t'u futur né Shqipéri - ndérkohé qé ajo qarkullonte né té gjithé
botén - moslejimi 1 saj pér t€ takuar nénén dhe motrén né Tirané, qofté edhe pér tiu
ndodhur prané né castet e fundit té jetés sé tyre, ndérkohé qé njé nga sfidat e misionareve té
saj ishte mosbraktisja deri né gastet e fundit té jetés e kujtdo genieje njerézore mbi glob,

Tonin Cobani éshté anétar themelues i Institutit té Sociologjisé dhe kryetar i seksionit té
komunikimit, kulturés dhe artit té tij. Ka botuar, ve¢ artikujve studimoré, edhe disa libra me
problematiké socio-kulturore, si: “Miti dhe antimiti fishtjan”, “Paralele kulturore”, “Princi i
pérfolur Leké Dukagjini”, “Variacione me fjalén komb”, “Fishtologji”, “Pjetér Zarishti dhe
krijimi i rruzullimit”, “Mitet né Lahuta e Malcisé” et;.

Studime Sociale 2010, 1 (4): 39-42
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pavarésisht statusit t€ tyre kombétar a klasor, politik a ideologjik, fetar a familjar. Njézet vjet

meé par€, me lejimin e Néné Terezés pér t€ vizituar varrin e nénés dhe t€ motrés sé saj né Tirané,

shénohet fillimshembja e “Murit & Berlinit” né Shqipéri. Mé pas ajo erdhi dhe ngriti disa

gendra té misioneve t€ saj né€ Shqipéri, madje u lartésua emri i saj dhe u ngritén monumente

si pér asnjé shqiptar tjetér mé paré. Por té gjitha kéto nuk do té thoné se gqenka shembur

perdja ideologjike ndér shqiptarét.

ezén q¢ dua t€ shtroj kétu mund

ta pérmblidhja né dy togtjalésha:

rénia ¢ Murit t€ Berlinit, rasti sh-
qiptar. Ajo kohé, ndoshta rastésisht, lid-
het me vizitén e paré té Néné Terezés né
Tirané, prandaj géndrimin ndaj emrit dhe
veprés sé saj do ta pérdor pér té argumen-
tuar ekzistencén ose jo t€ kétyre “mureve”
edhe sot pas 20 vjetéve.

Hyrje

Simbolika e rénies s¢ Murit té Ber-
linit mund t€ interpretohet dhe t€ keqin-
terpretohet né vartési té kéndvéshtrimeve,
prapa té cilave qéndrojné pérfitime ime-
diate, interesa afatmesme dhe strategji afat-
gjata té grupimeve gjeopolitike tradicio-
nale dhe mé té reja. Pavarésisht prej kétyj
klasifikimi, dy jané kriteret q¢ ndajné in-
terpretimet realiste prej demagogjive ose
keqinterpretimeve. Kriteri 1 paré, sipas
piképamjes sime, éshté domethénia pér
popullin gjerman e ngritjes s¢ Murit t&
Berlinit, por edhe pér popujt ¢ Europés e
mé gjer€. Jo domethénia pér dy kampet
apo sistemet kundérshtare, sepse pikérisht
antagonizmi 1 tyre éshté njéri ndér shkaqet
kryesore pér ngritjen dhe e mbajtjen né
kémbé té atij muri. Kriteri i1 dyté mund t&
tormulohet si njé pyetje: a ekzistojné, edhe
pas 20 vjetéve, “mure” t€ tjera né gjirin ¢
popullit gjerman, “mure” ndérmjet popu-
jve europiané e atyre ndérkontinentalé,
rrjedhoja e t€ ciléve ndoshta duhet lexuar
né krizén e fundit globale?

Muri i Tiranés

Nuk kam ndér mend t'u tregoj gjer-
manéve domethénien e ngritjes dhe t€ rénies
s€ muri t€ tyre. Ata e béjné vet€ njé gjé t€ tll,
si din€ ata ta béjné: gjermanisht. Edhe popujt
e geré do t€ kthjellohen si duhet né “gjuhét
e tyre kombétare”. Pér ne shqiptarét,
domethénia e murit t€ Berlinit dhe e rénies
s¢ tij éshté shprehur me t€ ashtuquajturén
lufté klasash, g€ ka qené njé perde ndarése e
shqiptaréve brenda shtetit té tyre, e vegimit
té shqiptaréve njéri me tjetrin né rajon e
diaspor€, e izolimit t€ shqiptaréve brenda
kufirit té tyre shtetéror nga e gjithé bota.
Njé nga déshmité mé absurde té¢ murit -
tani do ta quajmé t€ Tiranés - ishte refuzi-
mi 1 vazhdueshém q¢ i bé Néné¢ Terezés
pér tu futur né Shqipéri - ndérkohé qé ajo
qarkullonte né té gjithé botén - moslejimi i
saj pér t€ takuar nénén dhe motrén e saj né
Tiran€, qofté edhe pér tu ndodhur prané
né castet e fundit t€ jetés s¢ tyre, ndérkohé
g€ njé nga sfidat ¢ misionareve t¢ saj ishte
mosbraktisja deri né gastet e fundit t€ jetés
¢ kujtdo genieje njerézore mbi glob, pavar-
ésisht statusit té tyre kombétar a klasor,
politik a ideologjik, fetar a familjar:

Atyre qé jan€ né prag € vdekjes,- shprehej Néné
Tereza,- mundemi q¢ t€ paktén t'u japim pérsh-
typjen e vértet€ t€ njé gjéje shumé t€ réndésishme:
q¢ ekziston dikush, 1 gatshém pér t'i dashur me &
vértet€ dhe me fakte, sepse dhe ata, si gjithé t&
gerét ose ndoshta me t€ drejta mé shumé se té
gerét, jané byj t€ Zotit dhe meritojné t€ duhen.’

?. “MEé shumé dashuri - mendime t&€ Néné Terezés”, pérkthyer né shqip nga Laureta Cobani, botim

dygjuhésh: shqip-italisht, Toena, Tirané 2003, fq. 145.
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Dhe ai mur 1 Tiranés filloi té binte
20 vjet mé par€, ndoshta 3-4 muaj mé
paré se té shembej Muri 1 Berlinit, pikér-
isht kur Néné Tereza arriti t€ hynte né
Shqipéri, mé 15-18 gusht 1989. Pyetja
q¢ vjen, riformulohet: a ka mure té tjeré
tiranas q¢ ndajné njé shqiptar a njé grup
shqiptarésh nga gjiri i familjes sé vet dhe 1
kombit pér motive biografike, fetare,
ckonomike apo botékuptimore? Uné
them se po. Dhe, nése kjo “po” éshté sa-
dopak e vérteté, atéheré entuziazmit tong,
pérvjetor pas pérvjetori pér rénien ¢ Mu-
rit t€ Berlinit (apo té Tiranés), duhet t1
vémé fre. Duhet té thellohemi edhe mé
né shkaget e ngritjes s¢ mureve t€ tilla né
Berlin e gjetké, pavarésisht nga teknologjia
e sofistikuar e ndértimit té tyre: q¢ 1 béjné
ato mure té dukshme, mé pak té dukshme
apo krejtésisht té€ padukshém né syté tané
té vjetruar qysh nga krijimi i gjallesave mbi
toké, apo dicka mé voné, qyshkur jeta e
genieve njerézore u shoqérizua. Néné
Tereza €shté syri 1 hapur 1 mbaré njeréz-
imit, syri qé depérton ¢farédolloj muri
q¢€ e vetmon njeriun prej njeriut, pran-
daj, ndoshta, ka reagime ndaj veprés sé
saj prej atyre q¢€ ushqehen ose, me sak-
té, majmen duke vequar kombe, duke
ndaré popuj apo duke e kacagjeluar nje-
riun kundér njeriut.

Ngér¢ sociologjik shqiptar

Ceka mé sipér se 20 vjet mé paré, me
lejimin e Néné Terezés pér té vizituar
varrin e nénés dhe t€ motrés né Tirané,
shénohet fillimshembja e murit t€ Berlin-
it né Shqipéri. Mé pas ajo erdhi dhe ngri-
ti disa gendra té misioneve té saj né Sh-
qipéri, madje u lartésua emri i saj dhe u
ngritén monumente si pér asnjé shqiptar
tjetér mé paré€. Por t€ gjitha kéto nuk do
té thoné se qenka shembur perdja
ideologjike ndér shqiptaré. Uné nuk do
té pérmend fakte té tilla, si debati q¢€ u bé
pér ngritjen ¢ katedrales me emrin e saj né

Prishtiné, pér ngritjen ¢ monumentit né
Shkodér apo pér fshehjen e monumentit
té saj né Tirané. Ajo qé mé shqetéson
éshté qéndrimi ndaj veprés sé€ saj, si pér-
vojé dhe mendési e re pér menaxhimin
¢ shoqérisé sé sotme njerézore. Uné
shoh njé mur t€ ri té Tiranés (jo mé té
Berlinit) né kété qéndrim: indiferen-
tizmi ndaj veprés sé saj dhe tendenca pér
ta l€né€ até né “shenjtériné” e vet muzeale
krijojné até€ mur té sofistikuar qé shpre-
het me njé ngér¢ jo té vogél edhe né
mendimin sociologjik shqiptar.

Edhe sikur té mos ishte fare shqiptare,
pérvoja e gjallé e Néné Terezés dhe sen-
tencat e saj né pérballjet realiste me teori-
zimet fraziste t€ té gjithé globit pérbéjné
njé kontribut universal né studimet so-
ciologjike, s€ cilés medoemos do té duhej
t'1 referoheshin shqiptarét. Asnjé teori so-
ciologjike nuk do té funksiononte nése
nuk do t’i shérbente realisht shoqérisé e,
aq mé pak, njé koineje té caktuar ku ap-
likohet ajo teori, ashtu si vepronte Néné
Tereza dhe motrat e saj. Pikérisht ky thelb
i shmangur, qé¢ buron nga veprimtaria
praktike dhe sintetizohet né aforizmat e
saj, shpjegon até qé né krye té késaj kum-
tese e quajta keqinterpretim té simbolikés
s€ rénies s€ Murit t€ Berlinit (dhe té Ti-
ranés). Théné trog, megjithése 20 vjet mé
para ra perdja e Tiranés q€ e pengonte
Néné Terezén t€ hynte né Shqipéri, ka
mbetur ende mé kémbé njé mur tjetér qé
pengon mendésité e saj té shtrohen, qofté
edhe si alternativé e mendimit toné so-
ciologjik pér njé menaxhim mé human té
shogérisé sé sotme shqiptare, nevoja e té
cilit pérflitet prej ne té gjithéve.

Tullat njézetvjegare

Veprimtaria dhe mendimi sociologjik
1 Néné Terezés nuk mund t€ shqyrtohet
jashté doktrinés sociale t&€ Kishés (dottri-
na sociale della Chiesa). Sé pari, sepse in-
stitucioni 1 Néné Terezés asnjeheré nuk ka
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béré ndonjé pérpjekje pér t'u shképut nga
mbikéqyrja e Kishés dhe, s¢ dyti, sepse
Kisha, nga ana e vet, nuk u é&shté
kundérvéné ndonjéheré institucioneve té
motrave té saj, por i ka pranuar ato edhe
kur 1 tejkalonin dukshém praktikat e deri-
at€¢hershme t€ teorive t€ saj sociale. Mad-
je, qyshkur autoriteti i institucioneve té
Néné Terezés u bé 1 njohur né shkallé
botérore, Vatikani u pérpoq ta pérfshinte
veprimtaring e tyre né misionin e Caritas-
it. Por t€ gjitha kéto pérfshirje nuk mund
té jené tulla t€ njé muri t€ ri né mes té
shqiptaréve, si¢ éshté véné re né shk-
rimet ¢ ndonjé intelektuali t€ respektu-
ar, 1 cili nuk ka marré parasysh edhe njé
motiv laik t€ deklaruar prej saj né disa
raste: “Pér ne nuk ka véndési té cilés fe
Jané personat qé u shévbeymé. Kriteri yné i
ndibmesés nuk bazohet né besimin e
njerézve, por né nevojat e tyre.”'
Gjithsesi, nuk &éshté qéllimi 1 kétij
kumti té gjykojé marrédhéniet e institu-
cionit t€ Néné Terezé€s me besimin e saj,
pér té cilin ajo pohonte: “Do t¢ isha e gat-
shme té bigia dové nga jeta ime, por jo nga
besimi m” ' Uné dua vetém té sqaroj se
veprimtaria dhe teorité e Néné Terezés,
sado q¢ nuk mund t&é shqyrtohen pavaré-
sisht doktrinés sociale té Kishés, né kénd-
véshtrimin sociologjik nuk mund té jené
njé¢ perde ndarése pér intelektualét sh-
qiptaré, sepse, né krahun tjetér, individu-
aliteti 1 veprimtarisé dhe i mendimit t&

10 Poaty, fq. 119.
1 Po aty, fq. 11.

12, Cardinale Angelo Scola, “Cirisi, occasione per un nuovo welfare”, ZENIT.org.- sabato, 1° novembre 2009
13, Pranay Gupte “Voice For the Poor”
http://209.85.229.132/search?q=cache:06_KVgcldTw]:www.cyberindian.com/mother-teresa/special-

Néné Terezés 1 tejkalon shumé heré prak-
tikat e Caritas-it dhe rezultatet e dok-
trin€s sociale té Kishés prej nga rrjedh
Caritas-i, pér té mos théné se Caritas in
Veritate, doktrina mé e re sociale e Va-
tikanit, qé pér shumé teoriciené e péra-
fron até me teorité mé té fundit
ekonomike té njé “shteti social”'?, ka
marré prej veprimtarisé dhe ideve té saj'3,
kur thoshte: “Nuk kemsi té drejté té gjykojmé
té pasurit. Nga ana joné, ajo qé déshivojmé
nuk éshté njé ndeshje klasore, por wié takim
Q€ t¢ pasurit té shpétojné té varfrit dbe té
varfiit té shpétogné té pasurit.”*

Pérfundim

Mund té argumentohet edhe mé
gjerésisht se muret do t€ jené realisht t&
shembura kur mendimi sociologjik sh-
tarin€ e Néné Terezés dhe mendimin e saj,
duke zbuluar né té universalitetin dhe até
q¢ éshté e dobishme pér shogériné e sot-
me shqiptare. Dhe kéto mure duhet té
fshihen tani. N€ kété piké, pér simbolikén
e imperativit tan: t€ “rénies s¢ Murit té
Berlinit, rasti shqiptar”, dua té pérfundoj
me njé sentencé filozofike té veté Néné
Terezés: “Dje éshté tanimé e shkuar dbe nesér
do ende kohé qé¢ t¢ vije. Mua mé intereson
vetém e tamishmja. Dhe sot shoh njevéz qé po
vdesin, dubet ti ndilmoj qé té jetojné. Nése
nuk i ndihmoj sot, ata vdesin.” 15

voice-of-poor.php +mother+teresa +social +justice&ed = 1 &hl=en&ct=clnk “They will cogitate over policy,

and they will issue grave commentaries on sustainable development. They might do better to study how one
small woman, in a simple white cotton sari, didn’t bother much with reports and theories; instead, she simply
went out into the world and changed the lives of millions.”.

4 “Me shumé dashuri - mendime t&é Néné Terezés”, pérkthyer né shqip nga Laureta Cobani, botim

dygjuhésh: shqip-italisht, TOENA, Tirané, 2003 f. 142.

15 Po aty, £.66.



EDUKIMI GJINOR
NE ARSIMIN PARASHKOLLOR

Ma. Ermioni CEKANLI - Instituti i Sociologyisé

ABSTRAKT

Ky punim ka si objekt vlerésimin e ndryshimeve q¢ ka pésuar arsimi parashkollor né
vite, analizon ményrén si éshté realizuar deri tani dhe si mund té béhet ndryshe
edukimi gjinor né arsimin parashkollor. Me kété rast, do té pérpigemi té béjmé njé
analizé t€ modeleve alternative té edukimit pér t€ paré se si realizohet edukimi gjinor
gjaté veprimtarisé mésimore-edukative, rolet gjinore dhe trajtimi i fémijéve nga eduka-
toret, mjetet didaktike dhe materialet mésimore qé pérdoren né arsimin parashkol-
lor, pérbérja e personelit mésimor dhe ndihmés, si dhe ndikimi i tyre né krijimin e
stereotipave gjinore.

Hyrje jetékatéshe, ku teté katet e para hidhen deri
né moshén gjashté vje¢.'® Ky krahasim

Disa psikologé dhe sociologé, zhvil- domethénés na bén t€ kuptojmé réndésiné
limin e njeriut nga dita q¢€ lind e deri sa e madhe qé ka mosha parashkollore pér
vdes e krahasojné me njé ndértesé¢ dh- formimin dhe rritjen e individit t€ liré dhe

Ermioni Cekani, anétare e Institutit té Sociologjisé, éshté specialiste e shérbimeve so-
ciale né Bashkiné e Tiranés. Eshté mastér ne mésuesi dhe pedagoge me kohé té pjesshme né
léndén “Sociologjia e arsimit” né Universitetin “Kristal”. Eshté autore e shtaté librave meto-
diké, botime té Instituti i Sociologjisé dhe Shtépisé botuese “Polis”, qé jané: “Libri i mé-
sueses sé arsimit parashkollor”, “Fletore vlerésimi (grupi i paré, i dyté dhe i treté)”, “Teste
pér mua (grupi i paré, i dyté dhe i tret€)”, “Mésime e lojéra inteligjente”, “Veprimtari prak-
tike sipas fushave té zhvillimit”, “Mésojmé shkronjat njé nga njé — Abetare pér fémijét
parashkolloré” dhe “Metodika pér mésueset e arsimit parashkollor”.

16, Standardet ¢ Pérmbajtjes né Arsimin Parashkollor, ribotim, Tirané 2005, botim i Institutit t¢ Kur-

rikulés dhe Standardeve, f. 3.
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Edukimi gjinor né arsimin parashkollor

té pérgjegjshém, sepse duhet ta kemi té
qarté q¢ fémijéria e hershme nuk mund &
shképutet nga 1 gjithé procesi 1 arsimimit
té individit né vitet q¢ pasojné.

Arsimi parashkollor éshté njé shérbim
q¢ u ofrohet fémijéve té moshés 3-6 vjeg
dhe ka si objektiv kryesor socializmin e tyre,
duke mbéshtetur, mundésuar e lehtésuar
zhvillimin e gjithanshém. Kopshtet, si
niveli 1 par€ i arsimimit, pérbéjné njé
objekt té réndésishém pér kérkime t&é
ndryshme shkencore, ku fémijét konsi-
derohen si individé g€ jané pjesé e njé
sistemi edukativ kompleks. Théné ndry-
she, procesi i edukimit né arsimin
parashkollor ka si qéllim té realizojé njé
pérvojé dhe ményré edukimi té veganté
¢ personale pér ¢do fémijé dhe pér ¢do
grup fémijésh.

Konferenca e Jomtienit, g¢ u mblodh
né vitin 1990, arriti né pérfundimin se,
nése bota déshiron té realizojé objektivat
e Arsimit pér té Gjithé, fémijéria e her-
shme (3-6 vjeg) éshté pikérisht mosha mé
kritike pér té ndérhyré. Duke pasur para-
sysh aftésité e jashtézakonshme té t€ nxénit
né kété moshé, fémijéria e hershme vleré-
sohet si guri 1 themelit pér reformén arsi-
more dhe aktualisht pérbén objektivin e
paré né kuadrin e 6 objektivave té pér-
caktuara n€ nismén botérore Arsim pér
té Gjithé. Ka ardhur koha qé arsimi
parashkollor té mos keté vetém njé rol
ndihmés, sepse ndérhyrja cilésore né fem-
ijéving ¢ hershme ka njé normé té larte
kthyeshmérie né gjithé sistemin e arsimit
té detyrueshém dhe pér té gjithé personat qé
perfitogné nga kjo ndéviyrje.””

Njé studim 1 béré né ShBA, ka
treguar se, né moshén 27-vjegare, pér
¢do dollar té investuar né arsimin
parashkollor, kthyeshméria e pérllogari-

tur sipas disa aspekteve éshté 7.16 USD,
ndérsa né moshén 40 vjecare shkon deri
né 12.90 USD.

Pérvoja botérore e dekadave t€ fun-
dit ka nxjerré né pah réndésiné e viteve té
para té jetés (a) né aspektin e zhvillimit
optimal fizik, psikologjik dhe social té
témijés, (b) né aspektin e pérfshirjes sé
potencialit t€ femrés né zhvillimin e sho-
qérisé dhe (c) pér faktin se kombinimi i
kétyre dy faktoréve ka ndikim té pazév-
endésueshém né luftén kundér varférisé.

Elemente t€ edukimit gjinor né
arsimin parashkollor

Ashtu si kemi théné edhe mé lart, vitet
e fémijérisé s¢ hershme - q¢ pérmbledhin
periudhén nga 0-6 vjeg - pérbéjné njérén
nga periudhat mé t€ réndésishme pér zh-
villimin e njeriut. Gjaté kétyre viteve fém-
ijja formon personalitetin e tij, zhvillon
aftésité sociale, zhvillon té folurit, t€ men-
duarit etj. Kéto realizohen si né familje,
né komunitetin ku fémija bén pjesé, por
sidomos népérmjet programeve qé zhvil-
lohen né arsimin parashkollor. Nga
ményra se si paraqiten rolet gjinore né
programet e kétyre grupmoshave, varet né
njé masé t€ madhe edhe pérfytyrimi qé do
té krijojné fémijét pér té ndérmarré rolin
e tyre né shoqéri né té ardhmen.
“Pérgjithésisht éhté pranuar se socializi-
mi 1 roleve gjinore fillon né familje dhe se
kopshti dhe shkolla néntévjegare e vazh-
dojné kété proces duke luajtur njé rol té
réndésishém pér ndértimin e pérkatésisé
gjinore pérmes ményrave té organizimit
té praktikave t€ tyre... Njékohésisht, me-
dia dhe ndérveprimi me fémijé té tjeré
kontribuojné né ményré té dukshme né
procesin e socializmit.”8

17, Shtojcé e Strategjin Kombitarve e Avsimit pér zhvillimin e integruar t¢ femijévisé sé hevshme né Shqipéri, A.

6.2 —Réndésia e fémijérisé s¢ hershme, faqe 2.

18, Measor dhe Sikes, 1992 — Integrimi gjinor né arsim, Botim i qendrés “Aleanca Gjinore pér Zhvillim”,

Tirané 2004.
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Nése do t'1 bénim njé analiz€ gastit t&
paré kur diskutohet pér ekzistencén e njé
fémije ende pa u béré 1 qarté seksi i tij, qé
kétu vihen re ndarjet gjinore. Ndérsa, po
t'u referoheshim zakoneve dhe traditave
né vendin toné, do té vérenim se g€ né
fillim béhet urimi: “Me njé djalé!” Edhe
pse mendésia e t&€ paturit t€ njé djali pér
trashégimtar tanimé duket se ka pésuar njé
lloj pérthyerjeje, gjithsesi ajo vijon té
mbetet ende njé ide e ngulét. Prirja pér
nga mashkullorésia, q¢ mé sé shumti ka
ardhur si rrjedhojé e faktoréve historiké,
ekonomiké dhe socialé, haset edhe né kr-
jjimtariné gojore té€ popullit, kur béhet
tjalé pér fémijén qé pritet té lindé. U
ndalém jo rastésisht te parapélqimi gjinor
né shoqériné dhe familjen tradicionale,
por pér té nénvizuar idené se edhe né ditét
e sotme kané njé ndikim té dukshém forca
dhe inercia e “normave kulturore” té
trashéguara nga e kaluara. Natyrisht, ka
shumé norma té tilla né shogériné sh-
qiptare, té cilat, ngaqé¢ kané ndikim t&é
forté, marrin edhe trajtén e rregullit apo
té¢ masés kur béhet fjalé pér pérkatésiné
mashkull-femér, duke filluar me sjelljen,
ményrén e veshjes, marrédhéniet me té
gerét, paraqitjen né publik etj.

Si rregull, kéto “norma kulturore”
ushtrojné trysni dhe kérkojné té béhen té
detyrueshme pér t'u zbatuar né jetén so-
ciale dhe né stereotipet gjinore t& pérdit-
shme. Shpesh, pér fat t€ keq, falé mjedisit
familjar apo mikromjedisit, ato zéné vend
edhe né psikologjing, vetédijen dhe men-
talitetin e fémijéve. Pra, q¢ herét ushqe-
het ideja e dallimit thelbésor lidhur me
pérkatésiné gjinore. Po sjellim njé shem-
bull. Q& né castin kur merret vesh seksi 1
fémijés, prindi pérgatitet pér njé lloj ndry-
shimi apo dallimi, qé nis me ngjyrén e
rrobave qé do té pérgatiten: rozé pér va-
jza dhe bojé qielli pér djemté. Por dal-
limet midis meshkujve dhe femrave vijné
duke u theksuar me kalimin e viteve dhe
varen né njé masé t€ madhe nga qénd-

rimet q¢ mbajmé ndaj t€ dyja sekseve,
nga toleranca né lidhje me sjelljen e tyre
etj. Kéto probleme krijohen dhe vijné
duke u thelluar akoma mé shumé né vitet
e kopshtit, duke gené se kéto jané vitet
kaluar kétu edhe familjet dhe mjedisin
social ku rriten kéta fémijé. Pérvoja na tre-
gon se pabarazia gjinore shfaget edhe né
arsimin parashkollor. Dhe nuk vérehet
vetém te ményrat e sjelljes dhe kéndvésh-
trimit té fémijéve t€ kétyre grupmoshave,
por edhe né pérmbajtjen e programeve qé
zbatohen apo edhe te mésueset.

Pra, si padashur, krijohen “standarde”
dhe “norma” té sjelljes dhe géndrimit
teméror, té sjelljes gjinore, q€ sé bashku
zotérues q€ shogéria ka pér femrén dhe
feméroren. Mé pas, kéto “norma” apo
“zakone” kané ndikim té forté né de-
formimin e realitetit social, q€ e marrin
fillesén e vet te ményra e sjelljes qé né
shtépi apo né kopsht, qé né rastin toné
pérbén mjedisin social.

1. Do té ishte miré q¢ mésueset ¢ ar-
simit parashkollor vazhdimisht té reflek-
tonin dhe ta vlerésonin pozicionin e tyre
né puné pérmes qéndrimit q¢ duhet té
mbajné né lidhje me fémijét né kopsht.
Por, gjithsesi, ende nuk mund té pritet
shumé prej tyre, nisur nga fakti i thjeshté
se ato kané pak njohuri pér integrimin
gjinor né sistemin arsimor né pérgjithési
e pér sistemin parashkollor né veganti.
Megjithése pérfshirja e elementeve té pér-
katésisé gjinore né arsimin parashkollor
paragitet mé miré se né nivelet e tjera té
arsimit, pérséri ka ende puné pér té bére.
Ndaj dhe kérkohet shumé mé tepér ndé-
rhyrje si né nivel politikash, institu-
cionesh, botimesh por edhe njé lloj
vetédijesimi té t€ gjithé aktoréve q¢ kané
rol dhe ndikim te fémijét ¢ késaj moshe.
Eshté fakt se edukatoret e kané té véshtiré
ta pranojné ndryshimin e rolit dhe pozi-
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cionit té tyre. Ndérkaq, té gjithé e dimé
q¢ figura e mashkullit (ashtu si dhe e fem-
rave) éshté e pazévendésueshme pér kété
grupmoshé, por né arsimin parashkollor
nuk gjejmé asnjé burré né rolin e mésues-
it. Dhe jo vetém mésues, por as drejtues,
kuzhinieré etj. Pér fémijét, né kété peri-
udhé vendimtare té formimit té tyre, do
té ishte miré edhe pérvoja dhe angazhimi
1 nj€ mésuesi. Pérderisa né ciklin e ulét ka
pasur dhe ka mésues, atéheré kjo mund té
korrigjohet dhe t€ vendosen mésues edhe
né arsimin parashkollor. Pra, nuk ka pse
té mos themi se ka ardbur koha gé edbe né
arsimin pavashkollor té zéve vend figura e
mésuesit ose dvejtuesit.

Nése do ti referoheshim Raportit Vie-
tor Statistikor té Arsimit, 2006 — 2007, bot-
im 1 MASh, do té vinim re se né arsimin
parashkollor japin mésim dhe jané né role
drejtuese gjithsej 3 564 edukatore (fem-
ra) dhe asnjé edukator (mashkull).

Tabela 1: Numri i edukatoveve

emigrimit apo migrimit té popullsisé, nuk
mund té kemi njé shifér té sakté té
frekuentimit té kétij niveli arsimi nga va-
jzat dhe djemté. Kjo e dhéné, pér arsimin
parashkollor, mungon edhe né Raportin
Vietor Statistikor t¢ MASh.

2. Po t€ analizonim me hollési pro-
gramin q€ zbatohet gjaté veprimtarisé
mésimore-edukative né arsimin parashkol-
lox, myjetet dhe materialet q¢ pérdoren gjaté
zhvillimit t€ saj, do t€ vinim re se kéto
transmetojné “mesazhe” t€ dukshme ose
té padukshme, duke iu krijuar idené va-
jzave dhe djemve se ka fusha ku ata mund
té jené ose mund t€ mos jené té suk-
sesshém. Dhe kjo vetém pér shkak té pér-
katésis€ s¢ tyre gjinore. Gjaté analizés, has-
en elemente g€ tashmé jané béré stereoti-
pe dhe jané té pranishme né arsimin
parashkollor. Psh., dita né kopsht fillon
me ngrénien ¢ méngjesit dhe, zakonisht,

Nr. i edukatoreve/

Nr. i edukatoreve/

Nr. i edukatoréve/

drejtuesve gjithsej drejtueseve femra drejtuesve meshkuj
3 564 3 564 0
100 % 100 % 0 %

Burimi: Raporti Vjetor Statistikor 1 Arsimit, 2006-2007, botim i MASH

Ashtu si¢ shihet edhe nga tabela dhe
grafiku 1 mésipérm, e veganta né arsimin
parashkollor éshté se 100 % e edukator-
eve jané femra, raport ky qé nuk vihet re
né asnjé nga nivelet e tjera t€ arsimit.

Nése do t€ kishim t&é dhéna té sakta
pér numrin e popullsisé né pérgjithési dhe
pér numrin e fémijéve té moshés 3-6 vjeg,
té ndaré né femra dhe né meshkuj, at€heré
do t€ mund t€ analizonim (duke u bazuar
né shifra), frekuentimin apo regjistrimin
e vajzave dhe djemve né arsimin parash-
kollor, si njé element i edukimit gjinor né
kété nivel arsimimi. Por edhe pér shkak t&

si kujdestare té ushqimit mésueset zgje-
dhin vajzat, t€ cilat kané pér detyré té sh-
trojné tryezén, ta pastrojné até, ta vendosin
¢do gjé né vendin e vet pas pérfundimit
té ushgimit etj.

Dhe po ashtu, djemté zakonisht zgjid-
hen “komandanté&”. Pér t€ vijuar mé tej:
te kéndi i konstruksionit luajné djemté,
ndérsa kéndi i kuzhinés dhe ai 1 kukullave
éshté “proné” e vajzave. Nése ndonjé djalé
do té shkojé té luajé¢ me kukulla, shpesh
mésueset jané té parat q¢ 1 thoné: “Ti je
djalé dhe njé djalé nuk luan me kukulla”.
Kéto dhe té tjera si kéto, té pérséritura
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shumé heré né familje, né mjedisin social
ku fémijét jetojné dhe né kopsht, krijojné
njé stereotip gjinor té caktuar dhe ndikojné
né zgjedhjet ¢ mévonshme, qofté té
djemve apo té vajzave. Stereotipet gjinore
formohen te fémijét q¢ né moshén 3-5
vjegare, sepse té gjithé e dimé qé fémijét
3, 4 apo 5-vjegaré pérpigen ta modelojné
sjelljen e tyre né pérshtatje me até t€ t€
rriturve me té cilét jetojné dhe reagojné
né pérshtatje me até se ¢faré presin
prindérit e tyre nga ata. Cdo dité, né jetén
e pérditshme, ata ndeshen me dukuri t&
tilla, si: vajzat shpesh nxiten t€ mésojné
t€ béjné puné shtépie dhe té kujdesen pér
té tjerét duke ndihmuar nénat, ndérsa
ren me sporte apo aktivitete té tjera, té
shoqérojné baballarét jashté shtépisé etj.
Pra, né kété moshé e mé tej vajzat nxiten
té jené mé pasive se meshkujt, si né shtépi
ashtu dhe né kopsht. Shpesh dégjojmé
mésuese q¢ thoné: “Mos u hidh ashtu, se
nuk je cun”. Apo “Késhtu veprojné va-
jzat?” Ky pasivitet q€ kultivohet te vajzat,
mé voné mund té shfaqet si mungesé ak-
tiviteti, si vavési ndnj t€ tjeréve apo si muny-
esé interesi. Dhe késhtu krijohet pérshtyp-
ja se femrat jané mé pasive se meshkujt e
kjo ndikon pastaj gjaté gjithé jetés sé tyre.
Megjithése vajzat ndryshojné nga djemté
q¢ né gjene, kéto ndryshime thellohen mé
shumé gjaté viteve té para t€ jetés. Shpesh-
heré, si né familje, po ashtu dhe né kop-
sht, agresiviteti 1 djemve justifikohet me
fjalét: “Fundja, ai éshté djalé”. Ndérkagq,
frika te njé djalé nuk mund t€ tolerohet
dhe atyj 1 thuhet: “Ti nuk je vajzé!” Pra,
q¢€ né kété moshé djemté nxiten qé té jené
té forté emocionalisht dhe kur njé djalé 1
shpreh emocionet e tij duke gar€, men-
jéheré ndérhyn edukatorja duke i théné:
“Ti nuk je qaraman si vajzat”. N¢ té
kundért, nése nja vajzé 1 shpreh emocio-
net e gastit duke qaré€, kjo éshté e pran-
ueshme, ngaqé ato jané mé té buta, “nuk
diné gjé tjetér vegse t&€ qajné” etj. Késisoj,

sjelljet e djemve modelohen drejt vepri-
meve té rrezikshme e té pallogaritura, pér
té treguar se nuk jané frikacaké. Ndérsa e
kundérta duhet té ndodhé me vajzat, té
cilat, kur munden, do té térhigen, sepse
ato “jan€ vajza”.

Kéto devijime né sjellje ndikojné né
formimin e personalitetit té fémijéve, ¢ka
sjellin edhe ndryshime né fushén e ko-
munikimit. Dhe té gjitha kéto pér sh-
kak t&é edukimit té diferencuar gjinory, té
nxitur q¢ né kopsht.

Pér té paré se si veprohet né arsimin
parashkollor dhe se si realizohet edukimi
gjinor, do t€ pérpigemi t€ analizojmé pro-
gramin q¢ zbatohet né kopshte, si dhe
praktikén e pérditshme té aktiviteteve
mésimore-edukative. Mé poshté po japim
njé vjershé, q¢ mésohet né grupin e dyté
limin e tyre gjuhésor:

Njé té diel né méngjes,/ lau Albana
syté e zes,/ lidh shaminé, ve njé futé,/
ngjan tamam si njé¢ mama./ Si njé flu-
tur punét nis,/ bén pastrimin e shtépisé,/
lan, fshin e shkund, /s’le njé pluhur as-
gjékund. /Hyn dhe Beni me nxitim, /
me képucét mbi qilim,/ vjen e shkon e
shkon e vjen,/ kérkon topin por s’e
gjen./ I thoté motra: - Ki kujdes, /eja
merr dhe ti njé fshesé./ Qeshi Beni:
ha,ha,ha,/nuk mé sheh? Uné jam baba.

NEé kété vjershé duket qarté roli i des-
tinuar gjinor 1 Albanés (té fshijé, té laje,
té marré pluhurat, madje duke véné edhe
shaminé e pérparésen: ngjan tamam si njé
mama) dhe 1 Benit (t€ luajé me top, té
shkelé me képucé mbi qilim dhe, si pér-
fundim, ai éshté... nj¢ babn).

Ose njé kéngé pér fémijét e grupit
té treté, q€ thoté: “T¢ shoh né ekran,/ té
shoh né stadium,/ forca babi im, /me ty
mburrem uné...”

Po vazhdojmé mé tej me programin
e zhvillimit gjuhésor t€ fémijéve t€ grupit
té paré: “Kush tha se jam ¢ vogel,/ dhe
s’ditkam té bej puné,/ ja, prisni t¢ lidh flokét,



¢ 48 &

Edukimi gjinor né arsimin parashkollor

/ té vé pévparésen uné./ Kur nis té fshif
kuzhinén, /te cezma fShesén lnj,/ pastaj me
wié lecke, [gjithé pluburat i marr: /[Mbi tav-
oliné kurve,/ s’harvoj té ve dhe lule, /kush tha
se jam e vogél/ dhe s’ditham t¢ béj puné?”

Kéto jané elemente té stereotipeve né
pérkatésiné gjinore, té cilat formohen pak
e nga pak g€ né grupmoshat 3-6 vjeg.

Por, pérveg vjershave (dhe té tjera si
ato) q¢ pérmendém mé sipér, né arsimin
parashkollor, fémijéve u mésohen edhe
vjersha t€ kétij lloji: “Uné dhe motra né
shtépi,/ punét kurvé nuk i ndaymé,/ bashké
krevatet rregullojmé,) edbe enét bashké i
lgmé. /JUné me fShesé fshij shteping, / ajo me
lecké pastrom,/ kur uné lyej képucét,/ ajo
mamin ¢ ndihmon.” Ashtu si¢ kuptohet
nga teksti 1 késaj vjershe, rolet gjinore nuk
jané té ndara, té pércaktuara.

Ndérsa, po té analizonim figurat e fle-
toreve q¢ pérdoren né arsimin parashkol-
lor, vihen re pak dallime gjinore. N&
pérgjithési rolet gjinore té djemve dhe
vajzave jané t€ shkrira, por pérséri, nése
do té shikonim me vémendje “Librin e
parashkolloréve” pér grupin e dyté, né
fagen 4, tek tema “Miq té rinj”, né t€ dyja
tigurat, lodrat jané ndaré: djemté kané né
doré topa, ndérsa vajzat kukulla. Kjo e
thekson dallimin gjinor midis tyre, pérveg
veshjes, qé e bén té qarté se cilét jané
djemté né figuré€ e cilat jané vajzat. Ndér-
sa e njéjta fletore, por pér grupin e paré,
né fagen 8, tek tema “Mjetet e komunika-
cionit, lévizja drejtvizore”, shoferi 1 mak-
inés €shté burré, ndérsa pasagjerét jané
edhe djem, edhe vajza. Ndérsa te fletorja
pér parashkollorét e grupit té treté, “Vep-
rimtari gjuhésore”, né faget 8-9, tek tema
“Sa na pélgejné lojérat me top!”, té gjitha
tigurat g€ ilustrojné kété temé tregojné
djem q¢ luajné me top lojéra té ndryshme.

Po késhtu, né arsimin parashkollor
pérdoren edhe kartolina pér zhvillimin
gjuhésor t&é fémijéve sipas grupmoshave.
NE¢ bazé té figurave g€ paragiten atje, bise-
dohet midis edukatoreve dhe fémijéve dhe

pérve¢ zhvillimit té té folurit, krijohen
koncepte té reja. Nése do t'i analizonim
me kujdes kartolinat, do t€ vinim re se né
to jané té ndara né ményré té€ qarta rolet
gjinore. Psh., vetém gra duke vjelé rrushin
ose domate; njé gjysh qé lexon gazetén
ose q¢ ngrohet; njé gjyshe qé bén triko
ose gatuan gjellén; njé babi marangoz ose
traktorist; njé vajzé q€ shtron tryezén; njé
mami q¢ kujdeset pér beben etj.

Né modelin edukativ té Rexhio-
Emilias, analizuam projektin “Ne dhe
toka”, té realizuar me fémijét e grupit t&
treté, 5-6 vjegaré, né kopshtin nr. 39 né
Tirané. Njé nga pikat e projektit ishte:
Identiteti i planetit toné. Shumé interesante
jané kéndvéshtrimet e fémijéve, qé ndry-
shojné nga djemté tek vajzat dhe ndihet
ndikimi i sterotipeve gjinore té krijuara
né familje, né kopsht ose né mjedisin so-
cial ku jetojné. Ja si shprehen ata pér tokén
- shogéruar me vizatimet pérkatése.

Fabio: Ngaqé toka éshté mé e mad-
he, ajo éshté gjysmé djalé e gjysmé vajzé.

Mateo: Eshté djalé, se ka ngjyrat e djemve.

Laurenti: Eshté cun, se ka dete e male.

Dea: Mund t€ jet€ edhe vajzé, se ka lule.

Fertili: Toka &shté djalé, sepse rrot-
ullohet, nuk rri né vend.

Po té analizojmé me kujdes pérgjig-
jet e tyre, djemté mendojné se toka éshté
djalé megenése ka mé shumé dete e male
(ngaqé detet e malet jané té forta si
djemté). Ndérsa vajzat, meqé né toké ka
edhe lule (g€ jané té buta si vajzat) atéheré
mund té jeté edhe vayzé.

Kétu shihet qarté ndikimi i1 edukimit
gjinor edhe né arsyetimin e fémijéve t€
késaj grupmoshe.

Rekomandime

Nga kjo analizé e programeve dhe e
materialeve didaktike qé pérdoren né ar-
simin parashkollor, dalim né pérfundimin

mésojné i trajtojné femijet mbi bazén e dal-
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limeve individuale dhe jo mbi bazén ¢ dalli-
meve gjinore t¢ paragjykuara. Kjo gjé vjen
nga mungesa ¢ njohurive té prindérve dhe
edukatoreve pér ¢éshtje té pérkatésisé gji-
nore. Pér t€ ndryshuar két€ situaté, lipset
té ndértojmé strategji duke vlerésuar mé
paré situatén, duke béré trajnime té eduka-
toreve dhe prindérve pér probleme té
edukimit gjinor, duke shpérndaré infor-
macion népérmjet fletépalosjeve, poster-
ave, literaturés etj. M¢é tej, edukatoret du-
het té qartésojné dhe t€ thellojné kuptimet
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FAMIL]A SHQIPTARE DHE EVOLUIMI I

LEGJISLACIONIT SHQIPTAR MBI FAMILJEN

Rudina HOXHA - Unmwersitetit “Aleksander Moisin” © Duvrvésit;
Instituti 1 Sociologyisé

amilja ballkanike, g€ ruan tipare

kryesisht té pandryshueshme deri

né fillimet e shek. XX, konsidero-
het si njé lloj 1 veganté i familjes q¢ ndry-
shon edhe nga strukturat komplekse té
tamiljes s¢ Europés Lindore, pjesé e sé cilés
éshté edhe Shqipéria.

E drejta zakonore né vendin toné ka
luajtur rolin e njé rregullatori né mar-
rédhéniet familjare dhe shoqérore
ndérmjet individéve. Ajo né literaturé
pércaktohet si térési e normave (rregul-
lave té sjelljes) té pashkruara, té pércjella
né marrédhéniet qé buronin nga marte-
sa e gjinia, si ato midis prindérve e fém-
jjéve dhe ndérmjet pjesétaréve té tjeré
té familjes, tradita gojore nga njé brez
né tjetrin ¢ q€ kané shérbyer pér rreg-
ullimin e marrédhénieve juridike e né
tusha t€ ndryshme t€ jetés shogérore.

Megjithése ishte e tipit feudal dhe
kishte natyré té dyfishté, ajo ishte njé e

drejté popullore e pashkruar, qé€ ishte
pércjellé nga njé brez né tjetrin népérmjet
tradités gojore, ¢ka u jepte njéfaré
mbrojtjeje shtresave t€ uléta t€ popullsisé.
Kjo e drejté vepronte né njé shoqéri me
lidhje t€ forta fisnore. Struktura bazé e saj
ishte familja, zgjerimi 1 s€ cilés pérbénte
véllazériné dhe disa prej tyre sé bashku
pérbénin fisin. Né funksionimin e sé
drejtés zakonore né vendin toné kané
ndihmuar organe té vetéqeverisjes, si:
kuvendet, pleqté, késhillat etj. Parimet
q¢ e kané udhéhequr té drejtén zakonore
shqiptare dhe kanunet qé e kané pérfaqé-
suar até kané gené: barazia e njerézve
nga gjaku, nderi vetjak e shogéror, bur-
réria, besa, mikpritja etj.

Tiparet kryesore té s¢ drejtés zakonore
shqiptare jané konservatorizmi dhe par-
tikularizmi 1 saj. Kjo e drejté ka karakter
konservator, si rrjedhojé e ekzistencés pér
njé kohé té gjaté e marrédhénieve patri-

Rudina Hoxha, anétare e Institutit té Sociologjisé éshté master né sociologji si dhe ped-
agoge prané departamentit Sociologji-Filozofi né Fakultetin e Edukimit té Universitetit “Ale-
ksandér Moisiu” té Durrésit. Ajo éshté lektore e léndéve “Sociologji”, “Histori e qytetéri-
meve”, “Filozofi” “Sociologji e edukimit” dhe “Studime gjinore”, né Universitetin e Durrésit,

né Universitetin e Tirané etj.
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arkale-fisnore, né té cilat éshté sanksionu-
ar pabarazia ndérmjet gruas dhe burrit né
jetén familjare, shogérore, ekonomike dhe
politike. Tipari partikularist i késaj té drejte
zakonore shqiptare vérehet né ekzistencén
¢ kanuneve té ndryshme, q¢ kané rregul-
luar jetén shoqérore né lokalitete té ndry-
shme, si: Kanuni i Leké Dukagjinit, i La-
bérisé, 1 Skénderbeut, 1 Maleve etj."?

Familja patriarkale, si bérthama e
gjithé strukturave mé t€ médha shoqgérore,
shfaget si dukuri historike e shoqérore.
Ajo shfaget me lindjen e pronés private
dhe zhvillohet e forcohet né varési t&€ mar-
rédhénieve né prodhim, qé bazohen né
pronén private. Te iliro- shqiptarét,
tamilja patriarkale ka ekzistuar né shek-
uj, qysh nga koha e bronzit, kur lindi sé
pari familja monogame, e deri né shekul-
lin XX. Jetégjatésia e familjes patriarkale
te shqiptarét shpjegohet me vendin qé
kané zéné bujqésia dhe blegtoria né eko-
nominé e tyre dhe me kushtet e veganta
historike. Kjo formé ka gené tipike te sh-
qiptarét deri né Luftén e Dyté Botérore,
sepse pas késaj periudhe kemi ndryshime
né rendin ekonomiko-shogéror.

Né té drejtén zakonore shqiptare
familja patriarkale paraqitet jo vetém si
dukuri historike né zhvillimin e saj diale-
ktik, por edhe si njési themelore e organi-
zimit shoqgéror. Ajo kishte disa tipare. Ishte
njé bashkési njerézish me lidhje gjakn né
vij¢ mashkullore (patrilineale) ose té bash-
kuar me ané martese. Familja patriarkale
shqiptare kishte njé ekonomi té perbashkét,
ku ajo karakterizohej prej njé organizimi
té brendshém dhe punét né familje ishin
té ndara sipas aftésive t€ gjithsecilit. Den-
ich e pércakton njé shoggéri té till€ si sho-
qéri patricentrike, thelbi kryesor 1 sé cilés
ishin lidhjet agnatike pérmes burrave.?
Pra, njé familje ku né gendér t€ saj ishte

babai dhe g€ funksiononte né bazé té
lidhjeve té gjakut pérmes burrave.

Me familje - sipas sé¢ drejtés zakonore
familjare q€ vepronte né Labéri, Duk-
agjin e né krejt Shqipériné - kuptohet
ajo bashkési njerézish t€ lidhur ndérm-
jet tyre me gjak ose me martesé, si dhe
persona té tjeré q€ nuk kishin lidhje
gjaku, po q¢ jetonin sé toku me njé bazé
ckonomike té pérbashkét, té€ bazuar né
pronén private dhe qé mbéshteteshin né
marrédhéniet ekonomike, morale e ju-
ridike me karakter patriarkal.

E drejta zakonore 1 njihte tagra té
shumta kryefamiljarit. Pushteti dhe tagrat
e tij shpreheshin para sé gjithash né té
drejtén ekskluzive t€ pronés, sepse vetém
al kishte té drejté ta blinte e ta shiste
tokén, bagétiné ose ¢do pasuri tjetér, me
pérjashtim té pasurisé sé veganté, ku hy-
nin dhe dhuratat q¢ kishte gruaja, si dhe
té jepte e t&€ merrte hua. Martesa ishte
njé marréveshje qé kishte njé element
thelbésor, q¢ ishte shpérblimi pér mar-
tesé, q¢ familja e djalit ia jepte asaj té
vajzés. Gjaté bisedimeve, me ndérmjetés-
iné¢ e shkuesit, palét binin né ujdi pér
shumén qé duhej t€ paguante pala e djalit.
Ky shpérblim pévben foktin mé poshtérues té
pozités infeviove dbe nénshtrimit té gruas né
marrédhéniet familjare dbe skilavérimit té saj
né familjen patriavkale.

E drejta zakonore rregullonte edhe
marrédhéniet ndérmjet bashkéshortéve
pas martesés. Kéto marrédhénie ndaheshin
sipas t€ drejtés zakonore familjare, né pa-
rimin e mosbarazisé (ndérmjet burrit
dhe gruas) dhe ishin marrédhénie pa-
triarkale. Me gjithé marrédhéniet dis-
kriminuese qé vendoste ndérmjet burr-
it dhe gruas, e drejta zakonore shqiptare
ka luajtur njé rol té réndésishém né rreg-
ullimin e marrédhénieve familjare dhe sho-

19, Pér zhvillimin e késaj pjese t€ punimit jam mbéshtetur né Kanunin e Lek Dukagjinit dhe Labérisé.
20, Kera, Gentiana dhe Papa, Enriketa: Familja, feja dhe e drejta zakonore né Shqipéri deri né gjysmén e
paré t€ shekullit XX, Rev. “Politika & Shoqéria”, nr.1 (11), 2003, fq. 32.
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qérore né vendin toné né periudhén e
Mesjetés, mbeturina té sé cilés 1 gjejmé
edhe sot. N¢é shek. XIX-XX, kur u regjis-
trua ¢ drejta zakonore shqiptare, famil-
ja patriarkale e kishte kryer gjaté shek-
ujve evolucionin e saj historik dhe
gjendej né pragun e dekompozimit.

Familja shqiptare né vitet ‘20-°30
pérshkohej prej té njéjtave tipare prej
té cilave karakterizohej né periudhén e
sundimit té sé drejtés zakonore.
Megenése kjo ka ekzistuar deri né fillim
té shekullit té¢ XX, shpesh i referohem
Luftés s¢ Dyté Botérore si kufi ndarés, por
mbeturina té késaj forme t¢ familjes 1 gje-
jmé deri voné. Tiparet e saj ishin té njéjta,
si roli 1 madh i babait né familje, patri-
arkaliteti, patrilokaliteti, patrilianealiteti
apo dhe karakteri ekzogam i saj. Gjaté
viteve 20-°30, jané bér€ thirrje t€ intelek-
tualéve shqiptaré pér ndryshimin e
gjendjes sé familjes shqiptare dhe ndry-
shimin sadopak té pozités inferiore dhe
skllavéruese té gruas né té.

Problematiké e viteve 30, e ngritur
shpesh nga intelektualé té ndryshém té
késaj periudhe me né krye Branko Merx-
hanin, doktrina e t€ cilit, neoshqiptariz-
ma, ishte njé ményré zhvillimi e shoqérisé
q¢ ndérthurte modernitetin me tradi-
cionalen, pra njé rrugé origjinale zhvilli-
mi, q¢ ¢ bénte Shqipériné moderne pa
humbur identitetin vetjak. Merxhani e
kérkon reformimin e shoqgrisé te reformi-
mi 1 familjes. Sipas tij, familja shqiptare
éshté e kalbur dhe duhet ngritur mbi baza
té reja. Kété kalbje t€ shoqérisé dhe famil-
jes ai e shihte né rivlerésimin e rolit t€ gruas
né familje dhe shoqéri. Né Parlamentin e
1921, deputetét shqiptaré té késaj kohe,
sigurisht, té ndikuar prej vendeve mé t€
pérparuara europiane, kérkuan qé té
drejtat e gruas né familje, né fushén
ckonomike, politike dhe shogérore té
sanksionoheshin né ligje t€ vecanta. Q&

né seancat e para, qeveria 1 paragqiti Parla-
mentit njé projektshtojcé té nenit 200,
qéllimi 1 sé cilés ishte g€ ¢éshtjet civile,
q¢ deri né até kohé shqyrtoheshin prej
zyrave fetare, t’u kalonin gjyqeve civile
shtetérore. Q¢ né nenin e paré paraqitej
se martesa duhej té regjistrohej né zyrat
e gjendjes civile. Pas kryerjes sé for-
maliteteve, ¢ifti mund té kryente edhe
ceremonité fetare.?!

Nga sa u paraqit mé lart, arrijmé
né pérfundimin se diskutimi né Parla-
ment 1 té drejtave e lirive té gruas né
familje e shoqéri, pavarésisht nga kufiz-
imet, patén shumé réndési, sepse guan
né hartimin dhe miratimin e rregullor-
eve pér té drejtat e gruas dhe burrit né
familje dhe pér pérmirésimin e pozités
s¢ gruas né familje.

Mé 1 prill 1929, hyri né fuqi Kodi
Civil i Mbretérisé sé¢ Shqipérisé, q¢ u har-
tua mbi bazén e kodeve mé t€ pérparuara
té asaj kohe, si Kodi Civil francez i Napo-
leon Bonapartit i vitit 1804, Kodi Civil
italian dhe ai zviceran. Ky kod ¢oi mé tej
legjislacionin pér rregullimin e mar-
rédhénieve familjare. Né Kodin Civil
shpallej se gruaja kishte kapacitet té ploté
civil, por nga ana tjetér, kjo e drejté mbetej
formale dhe kufizohej, sepse pér té ush-
truar njé profesion ose industri (zanat),
ajo duhej té merrte pélqimin e burrit (neni
191 1 KC). NE rast se burri nuk pranonte
t’1 jepte pélqimin, ¢éshtjen duhej ta
zgjidhte gjykata e paqit. Njé hap pozitiv
ishte ndalimi i poligamisé, ku burrit i
ndalohej martesa me mé shumeé se njé grua
né t€ njéjtén kohé, e pércaktuar kjo né
nenin 9 té¢ Kodit Civil. Po ashtu, sank-
sionohej martesa civile e detyrueshme,
duke caktuar edhe masa penale pér mosz-
batimin e saj. Mosha e martesés ishte 18
vje¢ pér burrin dhe 16 vje¢ pér gruan.
Mbreti mund t€ lejonte lidhjen e martesés
pér meshkujt deri né 15 vje¢ dhe pér va-

21 Musaj, Fatmira, “Gruaga né Shaipéri (1912- 1939),” Rev. “Sfinga”, nr. 7, bot. Prograf, Prishting, 2004, fq 273.



¢ 54 0

Familja shqiptare dhe evoluimi i legjislacionit shqiptar mbi familjen

jzat deri né 14 vjeg, me kusht qé ta kishin
dhéné pélqimin e tyre prindérit dhe
paraardhésit, sepse né t€ kundért martesa
nuk quhej e ligjéruar dhe individét konsi-
deroheshin se jetonin nén njé bashkéjetesé
ilegale. Pra, si¢ vérehet, €shté béré njé hap
mbrapa me uljen e moshés sé vajzés pér
martesé, ku projektshtojca 200 e miratu-
ar né¢ Parlamentin e vitit 1921 pércakton-
te moshén 18 vje¢ pér djalin dhe 16 vjeg
pér vajzén. Ky kod lejonte zgjidhjen gjyqé-
sore t€ martes€s (shkurorézimin) sé shteta-
sve, pavarésisht nga pérkatésia fetare.

Népérmjet parimit t€ monogamisé
né martesé, q¢ shénoi kalimin pérfun-
dimisht né epokén e martesés monoga-
me, ky kod pérbén njé moment té
réndésishém né abrogimin e poligamisé,
q€ ishte njé praktiké e njohur né marte-
sat ¢ popullsis¢ myslimane, pér shkak t&
zbatimit t€ sheriatit?.

Né Kodin Civil t€ vitit 1929 rreg-
ullohen marrédhéniet pér institutin e
tejesés, q€ shihej si mjaft i1 réndésishém,
sepse ishte njé hallké qé ¢onte drejt mar-
tesés, ndaj dhe prishja pa shkage e tij sh-
kaktonte pasoja juridike. Pra, si¢ vérehet,
me miratimin e kétij kodi jané hedhur
edhe themelet e miratimit té legjislacion-
it né vend. Ky pérbén njé hap pérpara pér
kohén, q¢€ ka t€ b&jé me pérmirésimin e
marrédhénieve familjare dhe pérmirésimin
e pozités sé gruas né familjen patriarkale e
té kohés, me gjithé kufizimet q¢ mbarte
ky kod né vetvete.

Kur Partia Komuniste e Shqipérisé
erdhi né pushtet mé 1944, ajo zyrtarisht
shpalli luftén ndaj mentalitetit “reaksio-
nar” patriarkal, skemave patriarkale t&
sjelljes dhe formave té jetés sociale.
Megjithése sapo erdhén né pushtet ko-
munistét u pérpoqén t’i shkatérronin
strukturat dhe institucionet fisnore, ta
largonin familjen prej zakoneve té vje-
tra ¢ prapanike, prej traditave té peri-

udhés s¢ méparshme etj., ata nuk mundén
té ndryshonin ideologjiné tradicionale t&
familjes dhe strukturave té saj. Shndér-
rimet né marrédhéniet familjare né kété
periudhé kané té béjné me shndérrimin e
sistemit dhe té politikave. Megjithaté
meriton vémendje té€ veganté barazia
ndérmjet burrit dhe gruas, pérkujdesja
pér nénén, krijimi 1 sistemit shéndeté-
sor dhe arsimor. Familja ka pésuar ndry-
shime né kété periudhé shoqgérore, e cila,
pérgjaté kétij punimi paraqitet si njé
tenomen shoqéror qé varet prej struk-
turave shoqérore, por edhe né marrjen e
vendimeve, ajo ka njé pavarési relative.

Familja né periudhén socialiste nuk
trajtohej si njé institut thjesht privat, por
si nj¢ institut shogéror dhe lidhej ngush-
té me funksionet e réndésishme qé duhej
té kryente. Sipas materializmit historik,
familja éshté njé dukuri shogérore dhe, si
e tillé, ka pésuar ndryshime né pérshtatje
me fazat e zhvillimit historik. Karakteris-
tiké dalluese e saj éshté simpatia dhe dashu-
ria e ndérsjellé e anétaréve t€ saj, ndersh-
meéria, thjeshtésia dhe patriotizmi, bash-
képunimi shogéror dhe ndihma pér njéri-
tjetrin, uniteti i interesave té t& gjithé
anétaréve té saj me ato t€ shoqgrisé, bara-
zia ¢ t€ drejtave té burrit dhe té gruas né
marrédhéniet midis tyre, si dhe né mar-
rédhéniet mé anétarét e tjeré. Kéto ish-
in ato ¢ka propagandonte qeveria ko-
muniste né pesévjecarin e paré té qever-
isjes s€ saj. Pér té zgjidhur ¢éshtjet famil-
jare, pra q¢ ato t€ zgjidheshin me pajtim
ose té pérmbushnin detyrimet ligjore né
ményré vullnetare, ndérhynin késhillat
popullore ose organizatat shogérore, té
cilat, népérmjet, aktivizimit té€ personave
té zgjedhur, bénin pérpjekje pér parandal-
imin e mosmarréveshjeve civile.

“Gyithé ky interesim jo vetém qé s’do
té thoté politizim i problemeve familjare,
por, perkundrazi, zbérthim i métejshém i

2, Ligji mé i lart€ mysliman; njihej si kushtetuté e myslimane e gé rregullonte marrédhéniet ndérmjet popullsisé.
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kujdesit t¢ shtetit socialist e t¢ shoqérisé pér
ruajtjen sa mé té shéndoshé té gelizés bazé té
shoqérisé, t¢ familjes.”

Kushtetuta e 14 marsit té vitit 1946
sanksionoti, ndér té tjera, edhe parimet mé
kryesore mbi té cilat do té€ ndértohej e
drejta familjare, si degé e re dhe e vecanté
e s€ drejtés socialiste. Kjo Kushtetuté sank-
sionoi sérishmi “baraziné e gruas me burr-
in né ¢do fushe te jetés politike e shogévove (nens
17), si dhe shpalli njékohésisht se martesn dhe
familja gézonin “mbrojtjen ¢ shtetit”, se e
liggshme ishte vetém martesa qé lidhej para
organeve pérkatése té shtetit dbe se per
shqyrtimin e zgjidhjen e té gjitha ¢éshtjeve
q€ kishin té bénin me martesén ishin kompe-
tente vetém gjykatat shtetérore (neni 19).

Mosha pér martesé pér té dy bash-
késhortét e ardhshém u caktua 18 vje¢ dhe
nuk kérkonte pélqimin e prindérve. Vetém
pér shkaqe t€ arsyeshme, gjykata mund ta
lejonte martesén edhe para késaj moshe.
Pra, &shté béré njé hap pérpara né legjis-
lacionin e kohé&s pér baraziné né moshé
té burrit dhe gruas té parashikuar né
Kodin e méparshém Civil - 18 vjeg pér
djalin dhe 16 vje¢ pér vajzén. Ky
unifikim né moshén e té dyve kryhej pér
pérmbushjen e politikés sé kohés pér
barazi ndérmjet burrit dhe gruas dhe mad-
je ka gené shkaku themelor pér unifikimin
¢ moshés pér martesé.

NEé nenin 17 t€ saj, shpallej se “grua-
Ja Eshite mjésoj me burvin né ¢do fushé té jetés
private, politike dhe shogérore”. Gruaja ishte
¢ dyzuar ndérmjet punés dhe familjes. E
pérkthyer ndryshe, ajo gjendej ndérmjet
dy fronteve dhe i duhej t'u pérgjigjej mé
s¢ miri t€ dyve. Duke u pérpjekur té ish-
te ¢ zonja né té dy pozicionet, roli i
nénés né familje u reduktua duke qené
se sistemi 1 punés me tri turne béri qé
ajo té shndérrohej né “gruan e mashk-

ullarizuar”. Por, né anén tjetér, roli qé
ajo luante né familje u reduktua Funk-
sionet € kishin té bénin me pérkujdesjen
e fémijéve, g€ 1 pérmbushte familja, tash-
mé kryheshin prej institucioneve té spe-
cializuara, si gerdhet, kopshtet dhe arsimi
8-vjegar 1 detyrueshém.

Njé normé tjetér e moralit komunist
dhe e njé tradite t€ lashté familjare sh-
qiptare gjen shprehjen e vet né nenin 8 t&
Kodit té Familjes, né t& cilin thuhet: “Fém-
yet kané pér detyré té vespektojné prinderit e
té kujdesen pér ta, sidomos kur jané té panfté
dhe pa myete té myaftueshme jetese.”*

Sipas Kushtetutés sé vitit 1946,
fémijét e lindur jashté martese barazo-
heshin me fémijét e lindur nga martesa
dhe prindérit e tyre ngarkoheshin me
po ato detyrime qé kané prindérit e fém-
jjéve té lindur nga martesa (neni 19).
Kjo ishte njé pérpjekje e koté propagan-
distike e kohés, pasi kéta fémijé nuk ar-
ritén té integroheshin né shoqéri, sig
propagandonte regjimi, ngaqé mbanin
mbi shpiné vulén e jetimit.

Mé 1 janar 1966 u miratua Kodi 1
Familjes 1 Republikés Popullore té Sh-
qipérisé, 1 cili u ndértua né bazé té pari-
meve té larta t€¢ moralit komunist. N¢é
nenin e paré té kétyj kodi vihej né dukje
réndésia e madhe e familjes, si bérthamé
bazé, si vatér e réndésishme e edukimit té
brezit té ri me tipare té larta t€ moralit
komunist. N€ nenet vijuesu u sintetizuan
njé séré parimesh themelore té sé drejtés
familjare, si parimi i lirisé sé shprehjes sé
vullnetit té bashkéshortéve t&€ ardhshém
né lidhjen e martesés, parimi i ndjenjave
té shéndosha té dashurisé mbi té cilin
duhej té mbéshtetej martesa, parimi i
barazisé, 1 bashképunimit, i ndihmés dhe
1 respektit reciprok qé duhej té karakteri-
zonte marrédhéniet bashkéshortore.

2. Begeja, Ksanthipi, E drejta familjare ¢ RPS t€ Shqipérisé, bot. Universiteti 1 Tiranés, Fakulteti i

Shkencave Politike dhe Juridike, Tirané, 1984, fq 34.

24, Kodet e Republikés Popullore Socialiste t&€ Shqipérisé, Tirané, 1982, fq 61.
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Ligji nr. 223, daté 29.3.1946 “Mbi disa
dispozita té posagme té shkurorézimit” u
dha mundési bashkéshortéve, qé ishin t&
ndaré nga njéri-tjetri, t€ zgjidhnin martesén.
Né bazé té tij, pér tu shkurorézuar, duhej
q¢ ndarja né fakt t€ kishte vazhduar té pak-
tén njé vit. Ligji u tregua i ashpér ndaj per-
sonave q¢ bashkéjetonin. Ata ndéshko-
heshin nése nuk e legalizonin lidhjen e tyre
dhe pér kété arsye kéto lidhje mbaheshin
né fshehtési t& ploté.

Njé pamje krejt e kundért ishte né
vendet peréndimore, ku bashkéjetesa ish-
te nj¢ dukuri qé spikaste né kolegjet uni-
versitare. Megjithése, si¢ ¢ pamé edhe mé
lart, normat ligjore né fuqi nuk i1 ndalo-
nin né ményré té preré bashkéjetesat.
Strukturat partiako-shtetérore dhe orga-
nizatat ¢ masave né shérbim t€ tyre mba-
nin nén kontroll té rrepté aspektet sociale
té jetés bashkéshortore té t€ martuarve,
sidomos té atyre qé bashkéjetonin.

Ndérkagq, si¢ e thamé edhe mé lart, me
gjithé legjislacionin dukshém t& pérmirésuar
né kété drejtim dhe pérpjekjen demagogjike
t€ rendit socialist pér trajtimin e fémijéve t&
lindur nga martesa ose nga lidhje jashté-
martesore, ata nuk arritén té integroheshin
asnjéheré né shoqériné e kohés, sikundér u
propagandua. Ata u béné objekt 1 letérsisé
artistike t€ kohés dhe kinematografisé. T¢
gjitha kéto géndrime sociale, nuk e ndalu-
an bashkéjetesén si dukuri shoggérore.

Né periudhén socialiste té familjes sh-
qiptare, nga kéndvéshtrimi social ajo nda-
hej né familje q¢ ndaheshin né bazé t€ pér-
katésisé social-klasore t€ saj, familje q¢ difer-
encohen né bazé t€ strukturés s¢ tyre fiziko-
demografike; pra, duke u ndaré né familje
me njé apo me shumé kurora. Por, si kriter
pér ndarjen e familjeve mund t€ shérbejé edhe
karakteri 1 lidhjeve familjare, duke dalluar
grupin e familjeve autoritare (mikroborgjeze,
teudale, borgjeze etj.) dhe grupin e familjeve
egalitare (u referohemi familjeve punétore,
qytetare, intelektuale, fshatare etj). Sig vére-
het, né klasifikimin e familjeve merret né

konsideraté edhe aspekti kulturor arsimor
e profesional, rajonal etj.

Ndryshimet politike dhe ekonomike
né shoqériné shqiptare paskomuniste pas-
qyruan né radhé té paré ndryshimet né famil-
jen shqiptare. N¢ kété faqe té re t€ historisé
s¢ shoqérisé soné¢ dhe familjes shqiptare,
jetés intensive familjare dhe kohés sé liré qé
ofronte sistemi komunist tashmé i kishte
ardhur fundi. Familja filloi £1 pérshtatej siste-
mit ekonomiko-shoqéror, filloi tu pérsh-
tatej strukturave t€ tregut dhe kapitalizmit,
madje edhe kushteve t€ reja, duke u béré
promovuese ¢ bizneseve té vogla familjare.

Kalimi nga ekonomia socialiste ¢ cen-
tralizuar né ekonominé e tregut u shoqérua
me shkatérrimin e kooperativave bujqésore
dhe té ndérmarrjeve industriale t€ médha,
me krijimin e njésive té vogla prodhuese
dhe té shérbimit né qytete dhe té ekonomive
t€ vogla bujqésore né fshatra.

Familja éshté njé institucion né ndry-
shim, né evolucion t€ vazhdueshém, por
né vendin toné ajo ka kaluar népérmjet njé
revolucioni gé€ erdhi si pasojé e kétyre viteve
té tranzicionit. Ajo ndryshon kur shtohet
né numér ose kur anétarét e saj rriten,
lévizin, largohen; pra, éshté né njé evoluim
té vazhdueshém. Megjithaté kjo nuk na
pengon ta identifikojmé familjen si njé
grupim ku pjesétarét e saj kané lidhje t&
veganté ndérmjet tyre. Duke marré né kon-
sideraté Kushtetutén e Shqipérisé, Kodin e
Familjes dhe konventa t€ tjera q¢ jané pjesé
e legjislacionit toné, mé poshté po
paragesim aktet normative q¢ rregullojné
marrédhéniet familjare dhe martesore né
Republikén e Shqipérisé pas viteve *90.

Né Kushtetutén e Republikés sé Sh-
qipéris¢ shkruhet:

Neni 53

1. Kushdo ka t€ drejté t€ martohet
dhe € keté njé familje.

2. Martesa dhe familja gézojné
mbrojtjen e veganté té shtetit.

3. Lidhja dhe zgjidhja e martesés
rregullohen me ligj.
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Neni 54

1. Fémijét, t€ rinjté, graté shtatzéna
dhe nénat e reja kané t€ drejtén e njé
mbrojtjeje t€ veganté t€ shtetit.

2. Fémijét e lindur jashté martese
kané t€ drejta t€ barabarta me fémijét e
lindur nga martesa.

3. Cdo fémijé ka té drejté t€ jeté 1
mbrojtur nga dhuna, keqtrajtimi, shfrytéz-
imi dhe pérdorimi pér puné dhe veganér-
isht nén moshén minimale pér punén, qé
mund €1 démtojé shéndetin, moralin ose
t€ rrezikojé jetén a zhvillimin e tij normal.*

Sipas nenit 217 t&é Kodit t€ Familjes:

4. Prindérit dhe fémijét, reciprokisht,
duhet té¢ ndihmojné, t€ duan dhe t& res-
pektojné njéri-tjetrin.?

Mosha e lidhur e martesés né¢ Kodin
¢ Familjes (2003), éshté 18 vjeg pér té dy
sekset (né Kodin e méparshém, vajza 16
vjeg). Ky ndryshim u bazua né Konventén
e t€ Drejtave t€ Fémijéve pér trajtimin e
njgjte té té dy sekseve.

N¢é nenin 53 t€ Kushtetutés sé Sh-
qipérisé sanksionohet:

1. Kushdo ka té drejté té martohet
dhe té keté familje.

2. Martesa dhe familja gézojné
mbrojtje t€ veganté nga shteti.

3. Lidhja dhe zgjidhja e martesés
rregullohet me ligj.?”

Né ndryshim nga Kodi 1 méparshém
éshté pérfshiré dhe shpallja e martesés.
Shpallja e martesés béhet para lidhjes sé
martesés nga népunési i gjendjes civile dhe
nénkupton afishimin né vende té caktu-
ara nga bashkia ose komuna t& njé¢ doku-
menti ku tregohet identiteti, profesioni,
vendbanimi dhe vendqéndrimi i bash-

késhortéve té ardhshém, si dhe vendi ku
do té lidhet martesa. Diversiteti i sekseve
té bashkéshortéve té ardhshém nuk pér-
mendet né ményré t€ veganté as si kusht,
as si ndalesé e veganté né disiplinén e mar-
tesés dhe kjo vértetohet prej formulimit
té martesés né Kodin e Familjes:

“Martesn, si njé bashkéjetesé ligjore,
mbéshtetet né baraziné morale dhe juridike
té bashkéshortéve, né ndjenjén e dashurise,
respektit dhe mirékuptimit veciprok, si baza e
unitetit né familje”™®

Heteroseksualiteti éshté njé parim dhe
parimet kané pérparési, sepse shkelja e
tyre ia humbet kuptimin né thelb insti-
tutit pérkatés. Megjithése, kur i refero-
hemi homoseksualitetit si dukuri sho-
qérore, pa dyshim qé kéndvéshtrimi
ndaj késaj dukurie ka pésuar ndryshim
q€ prej 91 (i panjohur masivisht) e né
2009 ku ka ngacmime té vazhdueshme
té politikés pér ligjérimin e tij.

Pér heré€ té paré trajtohet né Kodin e
Familjes bashkéjetesa, e ndaluar né Sh-
qipéri deri pas viteve *90, dukuri qé pér-
caktohet né nenin 163: “Bashkéjetesa ésh-
té njé bashkim fakti mes burrit dhe gruas
q¢ jetojné né cift, e karakterizuar nga njé
jeté e pérbashkét, qé paraget njé karakter
stabiliteti dhe vazhdueshmérie”. Si njé al-
ternativé jo e re e martesés, ajo dénohej
prej té drejtés zakonore shqiptare (marte-
sa me prové) dhe dénohej né periudhén e
regjimit socialist, por mori pérmasa té tjera
né shoqériné e pas viteve *90. Dilema
“martesé apo bashké&jetesé” éshté njé prej
zgjedhjeve t€ shoqérisé sé sotme, ashtu
sikundér dukuri t€ tjera, si¢ jané familjet
me prindér t€ divorcuar, vajzat-néna etj.

Sig e pamé, familja shqiptare ka evolu-
ar jo vetém ligjérisht, ashtu sikundér ajo

25 Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, Tirané, 1998, fq 18.

26, Kodi 1 Familjes dhe Legjislacioni pér Birésimet i Republikés sé¢ Shqipérisé, Qendra e Publikimeve

Zyrtare, Tirané, 2007, neni 217, fq 73.

%7, Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé, Tirané, 1998, fq 18.
28, Kodi 1 Familjes dhe Legjislacioni pér Birésimet i Republikés s¢ Shqipérisé, Qendra e Publikimeve

Zyrtare, Tirané, 2007, Neni 1, fq 9.
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europiane dhe botérore, pa ndonjé ndry-
shim né rrjedhén e zhvillimit t€ saj. Edhe
nése jo, ajo mbart defekte e probleme,
sikundér institucionet analoge né botés.
Familja ka ndryshuar né strukturé, pérbér-
je, géndrueshméri dhe éshté rivlerésuar
pozicioni 1 saj né shoqériné toné, e cila
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EVOLUCIONI I MARTESES

NE KOSOVE

Besim GOLLOPENTI - Sociolog, demograf

PERMBLEDHJE

Né shekullin e kaluar, Kosova éshté ballafaquar me sfida t&é médha; né njérén ané nga

faktori politik e ushtarak (luftérat, eksodi, diskriminimi, etj.) dhe né anén tjetér faktori

socio-ekonomik (mungesa e ushqimit, kushte t€ kéqija shéndetésore, niveli 1 ulét 1

arsimimit, kushte jo té mira pér banim, etj), pér té vazhduar me gjendje jo té miré deri

né fund té shekullit XX, pérkatésisht deri né luftén e fundit né vitin 1999. Me hyrjen

e ndérkombétaréve né Kosové, pas vitit 99 u krijuan kushtet mé té€ mira pér lévizje té

liré té qytetaréve, qasje né€ shérbime informative, pérparimi né shkencé dhe teknologji,

pavarésimi ckonomik i té rinjve etj. Paralelisht me té gjitha kéto zhvillime, nga fillimi i

shekullit té kaluar e deri mé sot, martesa sipas moshés dhe gjinisé ka pasur ndryshime té

vazhdueshme drejt rritjes té moshés s¢ martesés.

tudimi 1 martesés, pérbén njé nga
tushat mé té réndésishme t€ shken

cave shoqérore e vegmas té so-
ciologjis¢ dhe demografisé. Martesa dhe
familja si institucion shogéror luajné role
té réndésishme né zhvillimet e popullsisé.
Martesa synon krijimin e familjes,
krijon bazé t€ miré t€ qéndrueshmérisé
s€ individit, ¢iftit, familjes dhe sho-
qérisé. Martesa e géndrueshme mundé-
son familje té qéndrueshme dhe shoqéri
té shéndoshé. Kur dy njeréz martohen,
ata béhen té afért pér njéri-tjetrin; mar-

tesa gjithashtu lidh sé bashku njé grup
t€ madh njerézish.

Ndryshimet shogérore, né njé ményré
apo né njé tjetér, ndikojné né martesé. N&é
pércaktimin e saj, ajo ndjek hap pas hapi
ndryshimet e jetés shoqérore. Megjithaté
duhet té theksuar se kéto t€ fundit nuk pas-
qyrohen menjéheré ne martesé, prandaj
shpeshher€, si né lidhjen martesore?, ashtu
edhe né moshén e martesés sjellin ndryshime
q€ u pérkasin stadeve té ndryshme té zhvil-
limit ekonomik-shoqéror, si dhe
psikologjisé e mentalitetit té popullit.

2 Yllka Selimi, Jeté familjare, Akademia e Shkencave té Shqipérisé, Instituti i Kulturés Popullore,

(Tirané, 2007), f. 77.
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Evolucioni 1 martesés né Kosové

Gjaté shekullit XX dhe né fillim té
shekullit XXI, né Kosové, martesa sipas
moshés dhe gjinisé ka pasur ndryshime.

Varésisht nga kushtet shoqérore-
ckonomike té familjes ndryshonte edhe
mosha e martesés, sikurse edhe diferenca
e moshés s¢ partneréve®.

Né fillim té shekullit XX, shoqéria
kosovare ishte nén ndikimin turk dhe
gjendja shoqérore-ckonomike ishte tepér
e réndé. Né kété kohé kemi té béjmé me
tamilje agrare, ku aktiviteti kryesor i
familjes ishte i lidhur kryeképut me
tokén. Edhe né vitet ¢ mévonshme,
gjendja shoqérore-ekonomike e popu-
llsisé s¢ Kosovés nuk ndryshoi, por sa
vinte dhe pérkeqésohej nga okupimi
hegjemonist serb.

Kjo kohé ndérlidhet me kushtet e
rénda shoqérore-ekonomike. Shkalla e
larté e mortalitetit ishte e kushtézuar nga
gjendja e pavolitshme socio-shéndeté-
sore, jeta dhe ekonomia e mbyllur
agrare-blegtorale, shkalla shume e ulét
e arsimimit, niveli 1 ulét i urbanizim-
it, sémundjet endemike, luftérat e
ndryshme qé merrnin jeté t€ shumta
njerézish, si dhe mortaliteti shumé 1
larté, qé€ sillej rreth kufijve ekstremé.
Duke vazhduar deri né gjysmén e dyté
té shekullit XX, martesat ishin té her-
shme dhe graté shqiptare arrinin ku-
firin maksimal t&€ mbarsjes.

Nga vitet 1950 e kéndej, martesa né
Kosové, si pér nga mosha ashtu dhe gjin-
ia, filloi té keté stabilitet, por me tendencé
té rritjes s€ moshés s¢ martesave pér té dy
gjinité. Pas viteve ‘80 dhe *90, martesa né
Kosové mori njé goditje té réndé pér sh-
kak té gjendjes s¢ pérkeqésuar, sidomos asaj
politike dhe socio-ekonomike. N¢ de-
kadén e fundit té shek. XX, pér arsye tan-
imé té njohura (pérndjekjes sé sh-
qiptaréve), martesa ne Kosové ¢ humb
stabilitetin e vet. Gjaté késaj periudhe

kohore migruan shumé shqiptaré pér né
vise t€ ndryshme t€ botés. Migrimi pérf-
shinte kryesisht popullsiné né moshé té
re (popullsiné mashkullore). Gjaté kétyre
viteve vonohen martesat dhe né kété
ményré paraqitet rritja ¢ moshés sé mar-
tesave pér té dy gjinité. Ndérsa pas pér-
fundimit té luftés sé fundit né Kosové
(1999), popullata u dha pas ndértimeve,
meq¢ kishin ndodhé démtime té médha.
N¢é dekadén e fundit, rinia kosovare e
ka véné né rend té paré stabilitetin jeté-
sor afatgjaté (shkollimin, avancimin e
karrieré€s etj.) e mé pas krijimin e famil-
jes. Ndérsa mosha e martesés shkon
vazhdimisht duke u rritur.

Hulumtimi i evolucionit té martesés
né Kosové sipas moshés dhe gjinisé éshté
me réndési t€ veganté, sepse na mundé-
son té njihemi me rrjedhat e saj sipas
moshés dhe gjinisé népér vite, por edhe
na ndihmon pér t&é pércaktuar prirjet né
té ardhmen. Pér hulumtimin e késaj
teme mbéshtetemi né kéto ¢éshtje hu-
lumtuese: prirja e martesés sipas moshés
dhe gjinisé né Kosové, efektet dhe fak-
torét q¢ kané ndikuar né ndryshimin e
martesave sipas moshés dhe gjinisé.

Ndérsa ¢éshtjet kyge té kétij hu-
lumtimi jané: a) Cfaré ndryshimesh
kohore kané ndodhur né martesén né
Kosové, sipas moshés dhe gjinisé, dhe
cilat jané efektet e saj? b) Cilét jané fak-
torét q¢ kané ndikuar né martesé, sipas
moshés dhe gjinisé?

Pér realizimin e kétij hulumtimi
nisemi nga hipoteza se né Kosové, gjaté
shekullit XX, ka pasur prirje pér rritjen e
moshés s¢ martesave sipas gjinis€, por me
lévizje té vogél, ndérsa né fund t€ shekul-
lit XX dhe fillim & shekullit XXI, mosha ¢
martesave sipas gjinis¢ né Kosové ka shénu-
ar rritje t€ theksuar.

Faktorét qé kané ndikuar né rritjen e
moshés s¢ martesave sipas moshés dhe

30, Asllan Pushka, Aspekzet gjeopopullative né Kosové dbe rreth saj, (Prishting, 2000), f. 215.
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gjinis¢ ne Kosove jané: politiké, socio-
ekonomiké dhe té jashtém (luftérat).

Mosha e hyrjes né martesé
pér djem dhe vajza nga fillimi
i shekullit XX e kéndej

Mosha e hyrjes né martesé, veganér-
isht né martesén e paré€, ka réndési t€ mad-
he pér riprodhimin e popullsisé. Hyrja e
hershme né martes¢ mundéson shfrytéz-
imin e periudhés sé riprodhimit qé nga
periudha mé e hershme riprodhuese
(mosha mé té hershme) t€ popullsisé.

Né Kosové, né fillim té shek. XX,
martesa realizohej né moshé té re pér té
dyja gjinité. “Martesa béhej mé herét, pér
vajzat n¢ moshén 13-16 vjegare, kurse pér
djemt 15-18 vjegare. Martesa e vajzave
pértej 20-vjegare ishte shumé e rrallé,
sikurse edhe e meshkujve, qé nuk duhej
té kalonte moshén 25-vjegare. Vajza mé e
vjetér se 20 vjet trajtohet si e “mogme”,
ndérsa djali mbi 25 vjet “plak”. Nga gjys-
ma ¢ shekullit t€ kaluar (XIX) dhe né kété
shekull (XX), u ngrit mosha mesatare ¢
martesés prej 15-17 vjet pér femra dhe 17-
20 vjet pér meshkuj. Martesat ¢ hershme
béheshin pér shkak t€ nevojave pér puné
né familje, kujdesin e fémijéve etj”3!.

N¢é kété periudhé kohore, kushtet
socio-ckonomike né Kosové ishin té rén-
da. Pér té siguruar ekzistencén, nevojitet
krahu 1 punés. Meqé aktiviteti 1 njeriut
ishte 1 varur nga dora e tij dhe ushqimi
sigurohej me ané té pérdorimit té
veglave té thjeshta té punés, martesa e
hershme dhe numri 1 madh i lindjeve
ishin té¢ domosdoshme. N¢é kété gjendje
té rénd socio-ekonomike pérfshiheshin
edhe sémundjet ngjitése (kolera, lia, tu-
berkulozi, etj.) apo luftérat, q¢ merrnin
jeté t&€ shumta njerézish. Né kété situ-
até, hyrja né moshé té re né martesé ¢

31 Tbid. f. 215.
32 Tbid. f. 216.

popullsisé ishte pérparési, sepse mundé-
sonte shfrytézimin e ploté té periudhés
s¢ riprodhimit dhe né kété ményré edhe
pérkundér fatkeqésive té lartpérmen-
dura, familja arrinte té mbijetonte dhe
té sigurohej fuqia punétore.

Né modelin patriarkal t€ familjes,
martesa ¢ hershme nénkuptonte lindjen e
shumé fémijéve, disa prej t€ ciléve vdis-
nin nga sémundjet e ndryshme ngjitése.
Kriter 1 martesés ishte pjekuria biologjike,
por jo edhe ajo sociale dhe psikologjike.
Personat e martuar, né piképamje sociale-
psikologjike, = formoheshin  nén
pérkujdesjen familjare2.

Pér té paré mé miré€ rrjedhén e moshés
s¢ martesave sipas gjinis¢ né Kosove, do
té analizojmé népér vite martesén si mé
poshté. Né bazé t€ analizés s¢ martesave
sipas moshés dhe gjinisé né studimin nga
viti 1950 e deri né vitin 2007, del se prir-
ja e pérgjithshme (shih tabela 1) synon
drejt realizimit t€ martesés (pér djem ) né
moshén 25-29 vjeg.

Prej viteve 1955 e deri mé 1996, nga
té gjitha martesat e djemve vetém njé rast
ishte nén moshén 15 vje¢. Késhtu, pér
vitin 1955, martesat ¢ djemve né moshén
15-19 vjeg zinin 17.1% t€ té gjitha mar-
tesave. N¢é kéto vite mbizotéronin marte-
sat n€ moshén 20-24 vjeg (36.2% té mar-
tesave). Ndérkaq, martesat né moshé 25-
29 vje¢ zinin 26.6% t€ martesave, ¢ pa-
suar nga mosha 30-34 vje¢ me 8.4% t&
tyre. Kurse té gjitha martesat mbi 35 vjeg
pérbénin 11.6%.

Karakteristike e t€ gjitha martesave si-
pas moshés s¢ djemve pér periudhén 1955
e deri né vitin 1986 éshté lévizja e pérqindjes
s¢ grup-moshave t€ martesave; disa me pr-
irje rénieje, pjesa tjetér né rritje. Mosha e
martesés nga 15-19 vjet (1955) nga 17.1%
q¢ ishte até vit, shénoi rénie t€ vazhdueshme
deri né vitin 1986, kur kjo moshé u zvoggélua
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Tabela 1: Mosha ¢ martesés sé djemve pér periudhin e dyté t¢ shekullit XX33

Viti Mosha e martesés pér djem

Martesa 15-19 vje¢  20-24 vjeg 25-29 vijeg 30-34 vjeg Mbi 35 vjec

Gjithsej Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %
1955 6815 1167 17.12 2471 36.25 1812 26.58 570 8.36 794 11.65
1966 8246 487 5.9 2905 35.22 3048 36.96 1046 12.68 752 9.11
1976 10268 432 4.2 4141 40.33 3544 34.51 1063 10.35 1037 10
1986 11623 363 3.12 4075 35 4900 42.15 1616 139 825 7
1996 12244

Burimi: Enti Statistikor 1 Kosovés, analizuar nga autori.

né 3.1%. Ndérkaq, mosha e martesave 25-
29 vjeg pér djem (1955), nga 26.5% shénoi
rritje deri né 42.1% (1986). Rritje shénoi
edhe mosha 30-34 vje¢ (mé 1955 ishte
8.3%; mé 1986 ishte 13.9%).

Ndérsa mosha martesave mbi 35 vjeg
shénoi rénie té€ vazhdueshme (mé 1955
ishte 11.6%; mé 1986 ishte 7% ).
Megjithaté, kemi véné re se té gjitha grup-
moshat e martesave te djemté pér peri-
udhén rreth 50-vjegare kané ndryshuar. E
veganta e késaj vihet re né fillim t€ gjysmés
s¢ dyté t& shek. XX, ku mbizotéronte
mosha e martesés s€ djemve 20-24-vjegaré,
ndérkaq, nga fundi i kétij shekulli arriti t&
mbizotéronte mosha e martesés 25-29
vjeg. Po ashtu, sipas analizave té béra pér

periudhén mé t€ re t€ moshés sé martesés,
kemi kéto rezultate (shih tabelén 2).

Té dhénat pér periudhén mé t€ re pér
martesat sipas moshés sé¢ djemve tregojné
se nga viti 2002 ¢ kéndej kemi lévizje t&
martesave sipas moshés, ku mosha e
djemve 15-19-vjecaré né vitin 2002 ishte
1.19% dhe pér té shkuar vazhdimisht né
rénie, deri né€ vitin 2007 (1.08%). N¢ kété
ményré, t€ gjithé grup-moshat e marte-
save pér djem pér periudhén mé té re kané
pasur rénie. Pérjashtim bén mosha mbi 35
vjeg, q€ vazhdimisht éshté rritur nga
18.42% (2002) né 23.61% (2007).

Pér periudhén qé éshté marré né stu-
dim, kemi véné re se mosha e martesés pér
djem é&shté rritur. Né kété kohé nuk kemi

Tabela 2: Mosha e martesés sé djemve pér periudhin mé té re**

Viti Mosha e martesés pér djem
Martesa 15-19 vje¢  20-24 vjeg 25-29 vijeg 30-34 vjeg Mbi 35 vjec
Gjithsej Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %
2002 18280 218 1.19 3738 20.45 6147 33.62 4809 26.03 3368 18.42
2004 16989 228 1.34 3256 19.16 5295 31.16 4263 25 3947 23.23
2006 15825 182 1.15 3113 19.67 4987 31.51 3980 25.15 3563 22.51
2007 16824 182 1.08 3265 19.4 5260 31.26 4145 24.63 3972 23.61

Burimi: Enti Statistikor 1 Kosovés, analizuar nga autori.

3. Vjetari statistikor i Krahinés Socialiste Autonome t& Kosovés, Statistikat vitale té Kosovés ( prej vitit

1950 deri 1988, Prishting).

3. Enti Statistikor i Kosovés, Statistikat vitale té Kosovés, (pér vitin 2002 deri 2007, Prishting).
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Tabela 3: Mosha ¢ martesés sé vajzave pér periudhén e dyté té shekullit XX

Viti Mosha e martesés pér vajza

Martesa 15-19 vje¢  20-24 vjeg 25-29 vijeg 30-34 vjeg Mbi 35 vjec

Gjithsej Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %
1955 6815 2084 43.78 2831 41.54 588 8.62 227 333 178 2.61
1966 8246 2744 33.27 3793 4599 1121 1359 304 3.68 280 3.39
1976 10268 3177 30.94 4912 47.83 1237 12.04 347 3.38 594 5.78
1986 11623 2787 23.97 5884 50.62 2042 17.56 413 3.55 497 4.27
1996 12244

Burimi: Enti Statistikor 1 Kosovés, analizuar nga autori.

té bé&jmé mé me martesa nén moshén 15
vjeg, sa ishte né gjysmén e paré té shek. XX,
ndérsa mosha 15-19 vjeg ka shénuar vazh-
dimisht rénie nga 17.12 (1955) né 1.08%
(2007). Rrige kané shénuar mosha 30-34
vjeg, pérkatésisht mosha mbi 35 vjeg; mé
1955 (11.65%) né vitin 2007 (23.61%).

Ndérsa t€ dhénat pér moshén e mar-
tesés pér gjininé femérore pér periudhén e
dyté t€ shekullit XX kemi kéto rezultate
(shih tabelén 3).

Gjaté gjysmés sé dyté té shek. XX,
mosha e martesés s¢ vajzave ka pasur
lévizje drejt rritjes. Gjaté késaj periudhe
kohore, martesa t€ realizuara pér vajzat nén
moshén 15 vjecare ishin 13 raste. Mosha
e martesés 15-19 vje¢ vazhdimisht
zvogélohej nga 43.78% mé 1955 né

23.97% né vitin 1986. Ndérkaq mosha
20-24 vjeg e martesave vazhdimisht u rrit
nga 41.54% qé ishte né vitin 1955 né
50.62% né vitin 1986. Po ashtu edhe
mosha 25-29 vjeg shénoi rritje prej 8.62%
mé 1955 né 17.56% né vitin 1986. Ndér-
sa moshat e tjera nuk patén lévizje t€ thek-
suar né drejtim t€ rritjes.

Gjaté gjithé késaj periudhé kohore u
pa se mosha e martesés s¢ vajzave ka shénu-
ar rrigje. Pérderisa né vitin 1955 dominon-
te mosha e martesave 15-19 vijeg (43.78%),
né fund t€ gjysmés s¢ dyté té shek. XX, pér-
katésisht né vitin 1986, dominon mosha e
martesés 20-24 vjeg (50.62%).

Pér periudhén mé té€ re t€ martesés

sipas moshés s¢ vajzave, kemi kété pasqyré
(shih tabelén 4).

Tabela 4: Mosha ¢ martesés sé vajzave pév peviudhén mé té re’

Viti  Mosha e martesés pér vajza
Martesa  15-19 vje¢  20-24 vjeg 25-29 vjeg 30-34 vjeg Mbi 35 vjeg
Gjithsej Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %
2002 18280 1819 9.95 6879 37.63 5364 29.34 2523 13.8 1695 9.27
2004 16989 1880 11 5819 34.23 4629 27.24 2508 14.76 2155 12.68
2006 15825 1730 10.9 5800 36.65 4068 25.7 2304 14.55 1923 12.15
2007 16824 1716 10.19 6032 35.85 4375 26 2453 14.58 2248 13.36

Burimi: Enti Statistikor 1 Kosovés, analizuar nga autori.

35, Vjetari statistikor 1 KSA t€ Kosovés, Statistikat vitale té Kosovés, (prej vitit 1950 deri 1988, Prishting).
3. Enti Statistikor 1 Kosovés, Statistikat vitale té Kosovés, ( pér vitin 2002 deri 2007, Prishting).
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Pér kété periudhé té shkurt kohore,
mosha e martesés s¢ vajzave nuk ka pasur
ndonjé ndryshim té madh né drejtim t&€
rritjes apo e kundérta e saj. Né kété rast pér-
jashtim bén mosha e martesave t€ vajzave
mbi 35 vjeg, me rritje t€ vogél nga 9.27%
q¢ ishte né vitin 2002 né 13.36% né vitin
2007. Por, nése analizojmé moshén e mar-
tesés s€ vajzave gjaté periudhés mé té fundit
me até t€ viteve ‘50 t€ shekullit t€ kaluar,
kemi t€ béjmé me ndryshime t€ médha. N¢é
vitin 1950 mosha e martesés sé vajzave 15-
19 vjeg ishte e pérfagésuar me 43.78%,
ndérsa né vitin 2007 e njéjta moshé &shté
pérfagésuar me 10.19%, pra ka shénuar
rénie. Ndérkaq, mosha 20-24 vjeg né vitin
1955 ishte 41.54% dhe e njéjta moshé né
vitin 2007 &ésht€ e pérfagésuar me 35.85%;
kurse mosha e martesave 25-29 vjeg né vitin
1955 &sht€ 8.62%, né vitin 2007 ka shénu-
ar rrigje né 26%. N& két€ kohé kané shénu-
ar rritje edhe moshat mbi 30 vjeg, pérkaté-
sisht 35 vjeg, aq sa ishte né vitin 1955
(2.61%) né 13.36% (2007).

NE fillim t&é gjysmés sé dyté té shek.
XX dominonte mosha 20-24 vjeg
(36.25%) pér meshkuj, kurse pér femra
mosha 15-19 vjeg (43.78%) pér tu rri-
tur t€ dyja grup-moshat sipas gjinisé¢ mé
voné. N& vitin 1986 dominonte mosha 25-
29 vjeg (42.15%) pér meshkuj dhe 20-24
vjeg (50.62%) pér femra. Ndérkaq, deri né
vitin 2007 dominimi i moshés s¢ marte-
save 25-29 vjeg pér meshkuj dhe 20-24 vjeg
té konsiderueshme mosha mbi 30 vjeg, pér-
katésisht 35 vje¢ (23.61%) pér meshkuyj
dhe (13.36%) pér femra.

Me kété prirje, nga shekulli 1 kaluar e
deri mé sot martesat sipas grup-moshave
té reja pér té dy gjinité vazhdimisht kané
pasur rénie, ndérsa grup-moshat e médha
té martesave pér té dyja gjinité jané rritur.

Pér & par€ edhe mé mir€ evolucionin e
martesés sipas moshés dhe gjinisé né Kosoveé,
kemi paraqitur grafikun mé poshté, g€ paraqet
moshén mesatare t€ hyrjes né martesé pér t&

dyja gjinité (shih grafikun 1).

Grafiku 1: Mosha mesatare ¢ hyrjes ne martesé pév peviudhén e dyté té shekullit XX dhe

fillimin e shekullit XX

Mosha e hyrjes né martesé sipas gjinisé

. 29.2
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—E—se—1 312
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Burimi: Enti Statistikor 1 Kosovés, analizuar nga autori.

3. Vjetari statistikor i KSA t€ Kosovés, Statistikat vitale té Kosovés, (prej vitit 1950 deri 1988, Prishtiné) &
ESK, Statistikat ¢ kurovézimeve dhe shlkwrovézimeve né Kosové, (Prishting, 2007).
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Pér periudhén rreth gjashtédh-
jetévjecare, mosha mesatare e martesés u
rrit 4.7 vjet pér djem dhe 5.7 vjet pér fem-
ra. Sipas analizés s¢ t€ dhénave, vérehet se
mosha e martesés te femrat ésht€ rritur mé
shumé se ajo e djemve. Ndérkaq, mosha
mesatare ¢ martesés pér t€ dyja gjinité u
rrit pér 5.3 vjet.

Diferenca né moshé e martesés né
vitin 1950 ishte 5.1 né favor té burrit,
por kjo moshé shkoi duke u zvogélua deri
né 4.1 né vitin 2007. Diferenca né moshé
né mesé€ burrit dhe gruas, pér periudhén e
marr€ pér studim, sillej rreth 0-6 vjet.

Nése shikohen martesat sipas pér-
gatitjes shkollore né Kosové, sipas té
dhénave té vitit 1987, dominojné marte-
sat me e meshkujve me shkollé t&€ mesme
- mé tepér se 50% - ndérsa te femrat, njé
né katér q€ kishte lidhur martesé até vit
ishte me shkollé¢ t&€ mesme. Me shkollé t&
larté ishte 1.7% e femrave té martuara3.
Ndérsa pér periudhén mé t€ re, pérkaté-
sisht vitin 2007, kemi rritje t€ nivelit té
arsimimit t€ t€ martuarve. N¢ vitin 2007,
té martuar me shkollim té€ mesém jané
73.6% meshkuj dhe 58.9% femra.
Ndérkaq, me shkollim té larté jané 4.9%
e t€ martuarve meshkuj dhe 3.8% femra.
Sa pér martesat ku partner€t jané me niv-
el té ulét arsimimi (pa shkollé, shkollé fil-
lore t€ pakryer dhe me shkoll¢ fillore), ato
shénuan rénie t€ vazhdueshme.

Sa 1 pérket pérkatésisé etnike, gjaté
gjithé kohés kané dominuar martesa té
kombésisé shqiptare mbi 90% (vitit
2007) mé pas boshnjake, turke, serbe etj.

Duhet théné pa médyshje se shtyrja
e moshés s¢ martesés (rritja) pércillet me
efekte té€ theksuara né rrjedhat de-
mografike. Nése e analizojmé rrjedhén e

natalitetit sipas grup-moshave té femrave
nga viti 1950 e deri né 2007, kemi ndry-
shime té theksuara.

Nga té dhénat (tabela 9) vérehet
qarté rénia e mundésisé sé riprodhimit
né periudhén dyzetvjegare (1950-
1990). Psh., grupi i grave 45-49 vjet
né vitin 1990 kishin lindur afro 16 heré
né vitin 1950, ose rreth 40 heré mé pak
né vitin 1996 né raport me vitin 1950.
Ulja e mundésisé sé riprodhimit éshté e
konsiderueshme edhe te breznité e reja
té femrave kosovare®.

Te femrat mé t€ reja se 40 e 35 vjet
(brezat e lindur pas vitit 1950 dhe 1955)
vérehet njé rénie ¢ madhe e riprodhimit,
q¢ tregon procesin e tranzicionit té shpe-
jruar demografik né sferén e lindshmeérisé.
Procesi i rénies s€ lindshmérisé tek té gjitha
grup-moshat éshté mé intensiv pas viteve
70, kur fillon t€ rritet edhe mosha me-
satare ¢ nénés me rastin ¢ lindjes s¢ fém-
1jés s¢ paré, q¢ do té béhet tashmé vegori
¢ lindshmérisé s¢ popullsisé s¢ Kosovés,
vecanérisht te femrat e shkolluara, té
punésuara dhe te ato ge jetojné né vend-
banime urbane®.

Nga té gjitha grup-moshat e nénave,
né lindjen e paré kishte ndryshime. Né
kété ményré zvogélohet periudha e ripro-
dhimit té femrés dhe kjo ndikon né uljen
e numrit t€ lindjeve. Sa mé e vonshme t&
jeté mosha e hyrjes né martesén e paré,
pérqindja e sterilitetit éshté mé e madhe.
Dushan Brezniku, né bazé té t€ dhénave
pér popullsiné jugosllave ka vlerésuar se:
femrat, té cilat pér heré€ t€ paré martohen
né moshén 20-vjegare karakterizohen me
pérqindjen mé té vogél té sterilitetit
(vetém 5.40%), ndérsa numri 1 femrave

38 Tefik Basha, Martesa dhe shlkurovézimet né KSA t¢ Kosoves, Studimi etnografik i ndryshimeve bashkéko-
hore né kulturén popullore shqiptare, Materiale nga Sesioni shkencor i mbajtur né Prishtiné mé 7 dhe 8

dhjetor 1989, (Prishtiné 1990), f. 479.

¥ Hivzi Islami, Studime demografike, 100 vjet té zhvillimit demografik té Kosovés, Akademia e Shkencave

dhe Artéve t€ Kosovés, (Prishtiné 2005), f. 89.
0 Tbid.
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sterile €shté mé 1 madh tek ato g€ bash-
késhortésiné e paré e kané lidhur né
moshén 30-vjegare (17.23%). Femrat qé
¢ lidhin bashkéshortésiné mé voné, respe-
ktivisht né moshén 40-vjegare, mé tepér
se gjysma mbeten sterile (55.05%), pra
nuk jané t€ afta t€ marrin pjesé né proces-
in e riprodhimit*!. Pra, ekziston njé lidhje
e ngushté mes moshés s¢ femrés, lidhjes
s¢ martesés dhe lindshmérisé.

Né ndryshimin e rrjedhave de-
mografike, né kété rast mosha e hyrjes né
martesé, lidhjen e martesés, ndikojné njé
mori faktorésh socio-ekonomiké, politiké
etj. Pér té paré mé miré€ se cilét jané fak-
torét q€ kané ndikim né rritjen e moshés
s¢ martesés, do t€ shpjegojmé mé poshté.

Faktorét qé ndikuan né rritjen
e moshés s€ martesés sipas
gjinisé né Kosové

Nga analiza e té dhénave t€ parash-
truara mé lart del né pah se mosha e mar-
tesés, si pér djemté dhe pér vajzat, ka prir-
je t€ pérgjithshme pér t'u rritur nga viti
né vit né krahasim me periudhén e shek-
ullit XX. Studimi 1 martesés sipas moshés
dhe gjinisé né Kosové, nuk éshté 1 rastit,
por ka shkaqet e saj.

Shpérberja e familjes patviavkale. Kjo ésh-
t€ njé ndér shkaqet q¢ ka ndikuar né rritjen
e moshés s¢ martesave. Gjaté gjithé shekul-
lit t€ kaluar, familja kosovare ishte e organi-
zuar mbi bazén e familjes patriarkale, ku
prindi (babai sidomos e né raste t€ rralla
edhe néna) dhe 1 zoti i shtépisé kishin
pérgjegijési t€ ploté pér fejesén dhe martesén
e fémijés sé tyre. N¢ até kohé, martesat real-
izoheshin né moshé té re, pikérisht se prin-
di ose i zoti i shtépisé e ndiente si detyrim
martesén e fémijéve. Por, me kalimin e viteve,
gjithnjé e mé tepér martesa po béhej prob-
lem 1 vet€ t€ rinjve.

Nyritja e nivelit té avsimimit. Faktor

41 Tbid. Tefik Basha, f. 477.

getér q¢ ka ndikuar pér rritjen e moshés
s¢ martesés Eshté ngritja e nivelit té ar-
simimit. Né gjysmén e dyté té shekullit
XX, zuri vend pérhapja e institucioneve
shkollore (shkolla fillore, t¢ mesme dhe
universitare), ku arsimi fillor u be i
detyrueshém dhe kjo pati ndikimin e vet
né shtyrjen e moshés s¢ martesave. Déshira
pér t€ arritur mé shumé né fushén e ar-
simimit dhe avancimin e karrieré€s s¢ tyre,
shpesh 1 béné t€ rinjté g€ ta shtynin mar-
tesén pér vite mé vong.

Pavarésia ekonomike. NE rritjen e
moshés s¢ martesés ka ndikuar edhe pa-
varésia ekonomike e t€ rinjve. Né shekul-
lin e kaluar, familja pérbéhej nga numeér i
madh anétarésh, ku vetém njéri punonte
pér t&€ mbajtur pjesétarét e tjeré. ME pas,
kjo ndryshoi dhe ¢do anétar i familjes syn-
onte pér té ardhura individuale. Por gjend-
ja e réndé ekonomike bén qé té rinjté ta
shtyjné€ martesén pér mé vongé.

Faktori i jashtém. Gjaté analizés qé
bémé meé lart, vihet re se né fillim t€ shek-
ullit XX, mosha mesatare e hyrjes né mar-
tesé ishte 20 vjeg pér djemté dhe 17 vjeg
pér vajzat. Pas pérfundimit € Luftés s¢ Dyté
Botérore (1945), mosha e hyrjes né mar-
tes¢ pér t€ dyja gjinité ishte rritur né 26.5
vjeg pér djemté dhe né 21.4 vjeg pér vajzat
(1950). Por duhet théné se martesa mori
goditje té réndé né vitet “80 e sidomos né
90, kur ndodhi emigrimi i popullsisé mash-
kullore, sidomos té rinjté, pér shkak té
pérndjekjes nga pushteti serb. Ndérsa mé
tej, ndryshime né rrjedhat demografike e
veganérisht né martesa dhe shkurorézime
solli lufta e fundit (1999) né Kosové. Pér
njé periudhé relativisht t€ shkurté kohore
(rreth 10 vite), mosha e martesés u rrit me
rreth 4 vjet. Ndérkaq, qé nga viti 1950 e
deri me 2007, mosha e martes€s u rrit me
rreth 6 vjet (shih grafikun numér 1).

Migrimet e popullsisé. Kéto u shkaktu-
an nga lufta dhe situata e pavolitshme né
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Kosové, ku shumé té rinj e lané vendlind-
jen e tyre pér té kérkuar puné, arsimim e
banim né zona mé t€ médha urbane. N&é
kété kohé, Prishtina, si kryeqendér, u shndér-
rua né njé gjenerator pér térhegjen e t€ rin-
jve drejt saj. Kjo kishte ndodhur pér disa
arsye, si: vendosja e administratés gqendrore,
universiteti publik dhe hapja e shumé uni-
versiteteve private, vendosja e selive ndérko-
mbétare, hapja e mé shumé vendeve té punés
nga bizneset ¢ ndryshme etj. Po ashtu, njé
numér 1 madh i t€ rinjve nga vise t&é ndry-
shme t&é Kosovés, pér shkak t&é kushteve jo
t¢ mira ckonomike, emigruan né vende t&
ndryshme t€ botés. Studime t€ ndryshme kané
béré t€ ditur se gjithkush q¢é ndérron vendba-
nimin pérballet me rrethana t€ reja, andaj 1
nevojitet kohé pér tu ambientuar me rrethin
e ri. I tér ky proces merr njé kohé té gjaté
qofté shkollimi, punésimi, banimi, etj, ¢ka
bén qé t€ shtyhet edhe martesa.

Pérveg faktoréve té pérmendur mé
lart, né rritjen e moshés sé martesés
ndikojné edhe faktoré té tjeré socialé,
ckonomiké, politiké etj, té cilét kérkojné
studime t€ métejshme.

Pérfundime

Né kété studim jemi munduar té
analizojmé moshén e martesés dhe té iden-
tifikojmé disa prej efekteve t€ késaj rritjeje
né rrjedhat demografike dhe shoggrore, si
dhe shkaget q¢ lidhen me kéto ndryshime.

Rezultatet tregojné se mosha e mar-
tesés ka shénuar rritje gjaté gjithé kohés sé
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Sociologjia e njé filmi: demokracia e
vitit 1936

Rreth filmit “Koncert né vitin 1936”
Prof. dr. Hasan Jashari,
Universiteti © Euvopés Juglindore,
Tetové- Maqedoni

More toger, t¢ kam rixha...

Ky shkrim merret me sociologjiné e
filmit “Koncert né vitin 1936, realizuar
nga kinostudioja “Shqipéria e re”. Filmi
paraget njé vendbanim tipik fshatar té
kohés s¢ Migjenit, si¢ ka qené Lushnja e
atyre viteve. N€ film mund té vérehen kéto
¢éshtje karakteristike t€ kohés:

1. Realiteti i atéhershém i shoqérisé,
njé pérzierje feudalo-kapitaliste me sh-
tresim t€ theksuar social. Jeta e pérditshme
né njé mjedis ku urbanizimi ishte njé
tenomen ende 1 panjohur jo vetém si kon-
cept, por edhe si praktiké shogérore.

2. Ardhja e dy kéngétareve né Lushnjé
nuk éshté vetém njé mision kulturor, por
edhe njé porosi filozofike e kohés, qé té
shprehin kulturén e Oksidentit, pra Perén-
dimit: piano Hartman, Paris,Vjené etj.

3. Orvatja e autoréve té filmit q¢ té
vené né lojé vitet dhe demokraciné e
mbretit Zog.

4. Piképamjet demokratike té push-
tetit té kohés sé mbretit pér rikthim nga
Peréndimi népérmjet ngritjes sé€ idesé sé

progresit népérmjet vlerave té Europés
dhe demokracisé: “Europa, aleatja e joné
¢ madhe...”

4. Porosité filozotike té pushteta-
réve té atéhershém properéndimoré (ko-
hés s¢ Zogut) pérputhen me ideté e in-
tegrimeve dhe vlerave europiane qé re-
citohen me entuziazém e mburrje sot né
Shqipéri dhe Ballkan.

5. Nga té dhénat, nga skenari, na
paraqiten dy identitete kulturore: njéri
lokal, qé éshté njé pérzierje e kulturés
orientale dhe tradités qé éhté domin-
uese, si dhe identitetit t€ ri aksidental,
q€ éshté né zanafillé.

*

Qasja shkencore e njé prodhimi kul-
turor nuk éshté njé ¢éshtje e lehté. Ajo,
né esencén e saj, €shté njé ndérmarrje te-
jet delikate. Ngaqé kultura sot éshté for-
ma bazé e shfagjes sé¢ jetés soné, logjikisht
rrjedh se edhe ndikimet e saj né jetén so-
ciale t€ njerézve dhe mé gjeré jané té
médha. Q¢ né fillim duhet t&é pérballemi
me njé dilemé fundamentale: a thua se
regjisori 1 filmit pati njé porosi mobiliz-
imit ideologjik pér sajimin e filmit njélloj
sikur edhe pushtetarét e mbretit q¢ mun-
doheshin té jetésonin ideologjiné e tyre
te qytetarét me ané té fjalorit, gjesteve,
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simboleve, ligjeve, vlerave té reja...
Mund té thuhet se filmi pérshkruan njé
situaté tejet dramatike kur né horizont
shihet njé identitet i ri kulturor, ai ok-
sidental, pérbri identitetit ekzistues tepér
té fuqishém dhe 1 shtriré thellé né pop-
ullaté, identiteti oriental. Kjo, pra, éshté
nj¢ analizé e ndérlikuar e krijimit té po
kétyj identiteti té ri.

N¢ kési rrethanash mund té flasim pér
até g€ né sociologjiné e kulturés e quajmé
evolucioni kulturor. N¢é situatén e Sh-
qipéris€ né prag té Luftés s¢ Dyté Botérore,
kjo ecje ishte e ngadalté, madje edhe ¢
mundimshme. Duhet té theksohet se poli-
tika, si veprimtari q¢ drejton té gjitha ve-
primtarité ¢ tjera, edhe késaj radhe para-
qitet si nxitése e shndérrimeve kulturore.

Shikuar mé gjer€, nuk ka gjé mé té
devotshme né jetén e njerézve se puna e
tyre pér t€ mirén e té gjithéve. Historia e
njerézimit éshté pérplot me diktatoré, por
edhe me bamirés. Pushtetarét e t&é gjitha
kohérave dhe shoqérive kané qené vazh-
dimisht né kérkim t€ asaj q¢ ka qené e miré
pér veten e tyre, pér bashkésundimtarét
dhe popullin. Mirépo, historia, si mésuese
¢ jetés g€ ésht€, na méson se vazhdimisht
té kéqijat e eksperimenteve me popullin
jan€ béré né kurriz té tij.

Duke paré€ filmin Koncert né vitin 36,
na nxiten disa pérsiatje, mendime dhe dile-
ma. Ky film éshté plot e pérplot me kon-
cepte sociologjike: ¢éshtje té shtresave,
grupeve, rivalitetit, stereotipave, vlerave
¢ normave morale, mentalitetit patriarkal.
Né shpjegimin e filmit mund t’u refero-
hemi lirisht Durkheimit, Max Veberit,
Aleksis de Tocqvill-it, Marksit etj. Ndosh-
ta pér njé cast filmi na motivon q¢ té
b&jmé njé risistematizim té kohés dhe té
vlerave té shkuara dhe té tashme. Ndosh-
ta kjo do t€ na detyrojé q¢ né ményré re-
ale té shikojmé pérreth dhe ne, qé e kemi
tani gojén plot Europé dhe Peréndim,
gjykoj se nuk jemi té parét q¢ kemi zbu-
luar njé gjé € tillé, nuk jemi as edhe pi-

onieré té demokracisé, si¢ pretendojmé.
Pra, ajo q¢ dua té theksoj éshté fakti se
kétu e vérteta ka njé karakter elementar
dhe népérmjet filmit ne mund t€ vijmé
né pérfundim se karakteristiké mé e thek-
suar e tij éshté vet€ regjimi i mbretit, i cili
1 ka véné vetes disa qéllime madhore pér
njé transformim social té shoqérisé sh-
qiptare. Kéto synime jané filozofi vepri-
mi e pushtetaréve, pérderisa populli vésh-
tir€ se 1 kupton dhe i pranon né njé mje-
dis té varfér dhe pa perspektiva qytetare.
Eshté tepér e véshtiré qé njé kulturé tradi-
cionale t€ ndérrohet né kushtet e njé zone
rurale té izoluar dhe té varfér.

Ngjarja zhvillohet né qytetin e Lush-
njés, 1 cili 1 ngjan njé fshati tipik shqiptar
té asaj kohe. Skenari éshté 1 Kico Blushit,
bazuar né tregimin “Né baltérat e
Myzeqesé” t€ Dhimitér Shuteriqit, njé nga
tregimtarét mé t€ miré€ t€ socrealizmit. Dy
artiste t€ reja, Donika Prokopi, kéngétare
(sopranoja Tefta Tashko Kogo, e sapok-
thyer nga Parisi aso kohe) dhe Eleni Jan-
kollari, pianiste, nisen drejt Lushnjés, ku
duhet té japin njé koncert. Njé rrugétim
me peripeci mes baltérave t&€ Myzeqesé€, qé
vijoi me njé pritje t€ frohté dhe té qudit-
shme nga drejtuesit lokalé me mendési
injorante dhe burokratiko-feudale. Push-
tetaré q€ pianon Hartman e konsiderojné
si shqetésim, sepse mendojné se Eshté njeri
q¢ vjen né Lushnjé pa i informuar ata.
Njeréz té papjekur dhe jo né nivel té
funksionit té tyre shoqéror. Zaten né
zonat rurale e reja gjithheré depérton
shumé voné dhe me shumé véshtirési.
Lushnja e atyre viteve ishte njé zoné¢ me
pabarazi t&¢ médha shoqgérore, do té thosh-
te Emil Dyrkhemi, ngaqé pjesa dérmues e
popullsisé ishte e papuné, e varfér. Ndosh-
ta duke e shikuar panoramén e fshatit
diku né humbétiré, mund té pajtohemi
me tabloté e trishtueshme té Shqipérisé
té asaj kohe, shkruar nga Karl May né li-
brin e udhépérshkrimeve té tij Durch das
Land der Skipetaven.
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Béhet pyetja: a mund ta pérshkrua-
jmé mé mir€ se né film njé vendbanim t&
asaj kohe, me gjithé ato figura njerézish,
pamje fshati, ndodhi té ndérlikuara dhe
tepér autentike? Materiali burimor i grum-
bulluar dhe i shfaqur me mjeshtéri té rrallé
déshmon se pushteti mundohet t€ keté njé
raport demokratik me popullatén e shtre-
save té ndryshme, religjioneve, gjinive,
profesioneve t€ ndryshme. E gjithé kjo né
film - bota e asaj kohe - paraqitet mé shpejt
se ¢’zhvilloheshin né té vérteté gjérat. Au-
torét e filmit 1 jané qasur njé raporti tejet
té ndérlikuar shogéror té asaj kohe, ku
pushteti nuk jepte asnjé shérbim social,
por kérkonte lojalitet té ploté nga qyteta-
rét. Skenari i filmit né pérgjithési na jep
té dhéna té bollshme pér t€ kuptuar njé
rreth tipik patriarkal, ku kemi seksizém t&
theksuar. Kjo vérehet nga ajo qé vetém
meshkujt mund té lévizin lirshém jashté
shtépisé dhe té frekuentojné akgihanet
(kafeneté, gjellétoret).

Ndikimi i faktoréve t€ jashtém

A e grregulloi jetén né komunitet
ardhja e dy kéngétareve? Sa mund té dal-
lohet né kété rast ndikimi 1 njé faktori t&
jashtém:? Cfar€ shkeljeje morale béné ato?
Jané vetém disa pyetje, q¢ pérkojné me
kompleksitetin e jetés s¢ njerézve né njé
provincé shqiptare té viteve para Luftés
s¢ Dyté Botérore. Kéngétaret qé shkojné
né Lushnjé pérplasen me njé boté tepér t&
mbytur né arkaizma, turqizma dhe kul-
turé orientale, me fjalor me huazime dhe
vlera té osmanlinjve, pra, té Perandorisé
Turke e cila kishte sunduar 500 vjet, por
koha e ikjes s€ saj ishte ende e freskét. Rre-
thi éshté tipik konservator dhe injorant.
Pérplasja e dyté &hté mes pushtetaréve
dhe popullit, qytetaréve. Pérplasja e treté
ésht€ mes veté mbretérisé dhe pushteta-
réve t€ saj. Pérderisa mbretéria kishte ide
properéndimore, ményra e prezantimit
dhe ushtrimit té kétyre vlerave ishte jo

bindése, jo e denjé, ndérsa né zonat rurale
pushtetarét e brutalizonin zbatimin e tyre.
Kjo domosdo krijonte njé konflikt social
mes popullit fukara dhe pushtetit q¢ nuk
ofronte asgjé pér ta, pérveg ideve europi-
ane. Pra, domosdo imponohet njé konf-
likt mes komunitetit fshataresk, sociokul-
turés lokale dhe modernizimit t&€ Sh-
qipérisé si ide e Lartmadhérisé. Kemi po
ashtu njé konflikt né mes Turqisé mod-
erne t€ reformuar nga Mustafa Kemal
Ataturku dhe Shqipérisé, qé kémbéngulte
té mbetej né padituri dhe kundérshtonte
ndryshimet duke u munduar qé té ruan
traditén e osmanlinjve, njé tradité qé veté
turqit e kishin reformuar.

Filmografia - ditar i kohés.
Provinca - vendi ku ka ndaluar ora

Filmi na ofron material faktografik pér
njerézit ¢ Shqipérisé sé atéhershme. Pér
stilin e jetés, zakonet e tyre. Por, njékohé-
sisht, né film kemi edhe njé seleksionim
dhe interpretim t€ miréfillté sociologjik e
tilozofik t€ kétyre t€ dhénave, indikatoréve
té ndryshém. Mentaliteti, fjalori, vlerat e
gjithmbarshme jané déshmi e njé rruge
tejet té véshtiré dhe t€ mundimshme té
Shqipérisé. Njé fshat 1 madh, pa kaluar
ende né kapitalizmin industrial, me el-
emente feudale té organizimit shoqéror
dhe vlerave t€ reja té paartikulluara sa
duhet. Njé pérzierje fesh e interesash té
ndryshme lokale, geveritare, interesa
bejlerésh, por edhe interesi i theksuar
aksidental 1 geveritaréve.

Elementi turk, ve¢mas ndikimi 1 fesé
islame dhe koha shumé e afért me mé ikjen
¢ pushtimit, vetém 24 vite, na sjellin né
njé gjykim se jeta sociale e njerézve éshté
e zymté. Fjalori 1 popullatés dhe i push-
tetaréve lokalé éshté: lepe, peqe, akgihane,
estekfurllah etj. Nga filmi mund té kup-
tojmé sociologjiné e Lushnjés dhe Sh-
qipéris€ s€ asaj kohe: jeta e njerézve né fs-
hatrat e Shqipérisé, punét, profesionet e
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tyre si shités t€ kininave, farkétaré, bujq
q¢ kérkonin reformé agrare. Ekonomia fs-
hatare paraqitet si ¢ képutur dhe ¢ pa
shpresé. Pra, qarté mund té formésohet dhe
t¢ ndértohet mozaiku hapésinor 1 jetés né
Myzeqené e kércénuar nga malaria. Por
¢éshtje né vetvete &shté funksioni kultur-
or 1 bashkésisé lokale. Ajo, si¢ thoté Klod
Levi Stross, €shté robi i kulturés sé saj.
Institucionet lokale jané té pazhvilluara,
funksionojné jo té bazuara né interesa,
mirékuptim dhe né parimin e bash-
képunimit, por me dhuné. Bejlerét
béjné njé pushtet paralel me shtetin.
Grupet sociale jané té zhvilluara dobét,
kurse stratifikimi social, pabarazia jané
tepér té shkallézuara. Vérehet njé shtresé
e vogél e larté, e pérbéré nga pushteta-
rét lokalé, bejlerét dhe njerézit e tyre.
Kjo shtresé kontrollon jetén sociale,
jetén kulturore, postén, telegrafin, po-
licin€, gazetat. Njé shtres¢ e mesme ¢
padukshme, me pak mésues, punétoré,
qeveritaré dhe zanatginj, si dhe njé shtresé
e ulét, numerikisht tepér t¢ madhe.

Sociologjia e filmit dhe njé stil i
tipik i jetés

Ideja e kétij shkrimi éshté qé té foku-
sohemi te ¢éshtja bosht e filmit. Kjo ésh-
té kritika q€ 1 béhet ideologjisé zogiste nga
pushteti i Enver Hoxhés. Filmi éshté xhiru-
ar n€ vitin 1978 dhe ideja ka gené qé &
vihej né lojé politika publike e mbretit
Zog. Shqipéria atéheré ishte né dashuri
me Kinén dhe Revolucionin e saj Kultur-
or. Dhe kjo béhet vértet me t€é qeshura, se
si mbreti ka nxjerré ligje pér hegjen e fer-
exheve, festeve dhe gargaféve pér graté dhe
vajzat. Kishte edhe ligje pér vagabondét
dhe lypésit, ligj pér karrocierét, qé t€ mba-
nin uniforma t€ pélqyeshme dhe té mos i
rrihnin kuajt. Realisht, kéto mund t€ jené
¢éshtje té debatueshme, por njé pjesé e
tyre, tani, n¢ Ballkanin Peréndimor, jané
pjesé e kulturés peréndimore dhe i punés

q¢ béjné njé numér 1 madh i organizatave
jogeveritare dhe geveritare.

Béhet njé pyetje: a ishte Zogu né as-
pektin ideologjik properéndimor né vitin
1936 Gjithsesi po. Pyetja tjetér &shté:
pse Enveri e ndaloi fené plotésisht, bash-
ké me té edhe ferexheté? Kétu ndoshta
ironia e paraqitur né film bazohet né
faktin se kjo orvatje e Zogut nuk reali-
zohej sa duhej, por t€ mos harrojmé se
kemi té bé&ymé me 30 vjet pérpara dhe
me njé nismé tepér fisnike. Hoxha e
kishte rrugén té hapur kur e filloi pro-
jektin e tij t€ heqjes sé fesé nga roli i saj
shoqéror dhe até e béri me dhuné.

Syté nga Oksidenti

Népérmjet protagonistéve kryesoré
lexojmé té dhénat e kohés, sjelljen indi-
viduale dhe kolektive té figurave té réndé-
sishme né bashkési. Informimi publik
béhet nga tellalli, zédhénési, zyrtari
laymétar i sotshém 1 bashkisé apo 1 njé in-
stitucioni. Kérkesa e prefektit Xhevo dhe
nénprefektit Fotaq qé populli t€ drejtojé
syté nga Oksidenti jané pra integrimet e
sotme europiane, Bashkimi Europian si
metaforé e t€ gjitha politikave qeveritare
pas vitit 1991. Pra, vlerat europiane né
shogériné shqiptare; hegja e ferexheve po
ashtu. Duhet théné se ideologjia komu-
niste ¢ viteve 70-80 té shekullit té kaluar,
ndérsa kritikonte deri né tallje ideologjiné
e Zogut, né€ esencé 1 ka bér€ asaj njé shér-
bim t&€ miréfillté. Nga fjalori i pushteta-
réve fitojmé pérshtypjen dhe bindemi
thellé se Zogu ka qené vizionar. Ngjarja e
filmit éshté njé ndodhi dhe njékohésisht
njé porosi ¢ forté e kohés pér popullatén
dhe gjithé Shqipériné. Ajo déshmon pér
njé nismé té rilindjes kulturore e
ckonomike népérmjet Peréndimit. Dhe me
kété rast vijoj té kémbéngul se ajo ka
ndodhur né njé kohé tejet té véshtiré edhe
pér popullatén edhe pér geveriné e atéher-
shme. Koha e déshpérimit té¢ madh, kur
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njerézit e atjeshém, si¢ shprehen, nuk e
kané paré as Tiranén. Me sa duket,
qytetarét né Shqipériné e atéhershme,
pérkundér ngulmimeve pér kulturén e
Romés e Parisit, ishin t€ papérgatitur per
kéto lévizje kulturore.

Natyrisht, krejt padashur, filmi i
xhiruar ne kohén e komunizmit nxjerr né
pah vlerat e demokracisé shqiptare né vitin
36. Kéto jané vetém disa vlera té kohés,
synime q¢€ paragesin njé nismé t€ rikthimit
té Shqipérisé né Europé dhe imazhit t&
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Servet Péllumbi midis filozofit dhe
politikanit

Rreth librit “Filozofia e aktualitetit”
té prof. Servet Péllumbit
Gézim Tushi, Instituti © Sociologyisé

Servet Péllumbi njihet pér poliva-
lencén e tij né jetén politike dhe shogérore
té vendit. Ai éshté, pa dyshim, jo vetém
politikan dhe intelektual 1 njohur me kon-
tribute brenda vendit dhe pértej tij, por
njé¢herésh éshté, dhe me siguri do té mb-
es€, njéri nga filozofét mé té miré & ple-
jadés sé tij, njé “gur themeli” 1 historisé¢ sé
mendimit filozofik dhe sociologjik sh-
qiptar. Libri 1 tij mé i fundit, “Filozofia e
aktualitetit”, éshté njé rast q€ té lejon t&
thuash shumé gjéra t€ merituara, q¢ jané
vlera permanente teorike, morale dhe in-
telektuale pér autorin e saj.

Sot &shté kohé e véshtiré t€ merresh
me filozofi dhe ca mé e véshtir€ t&é shkru-
ash dhe t€ hedhésh ide né fushén e men-
dimit filozofik, sepse né kohén toné ka
shumé “mirazhe deformuese”, q¢ t€ kri-
jojné idené e gabuar e sempliste se ajo, filo-
zotia, né pamje t€ paré¢ duket e “paafté”
pér t'u pérzieré me problemet e ngatérru-
ara t€ modernitetit. Por, né t€ vérteté, nuk
éshté késhtu. Kété e kupton kur mbaron
s¢ lexuari librin e prof. Péllumbit, i cili jo
vetém q¢ té krijon pérshtypje tjetér, por
dhe bindesh se né shoqériné moderne
hapésira e filozofisé¢ jo vetém q¢ nuk éshté
ngushtuar, por pérkundrazi éhté zgjeru-
ar edhe mé shumé.

Servet Péllumbi éshté autori qé, si
filozof, 1 ka gjithnjé merak jo vetém kon-
tekstet ¢ mendimit, por veganérisht pér-
caktimet, nevojén pér definicione té sak-
ta, ideté sa mé té shtjelluara dhe teorik-
isht t€ qarta, sa mé adekuate, sa mé afér sé
vértetés objektive, qofté kjo sociale apo
shpirtérore. Njeri me skrupulozitet intele-
ktual, moralisht sqimatar dhe filozofikisht
elegant, ai t€ bind me librin e tij t€ fundit

pér disa té vérteta q€ jané fondamentale
dhe pér té cilat shoqéria dhe njerézit tané
kané nevojé mé shumé se kurré. Mendimi
teorik dhe pérsiatjet filozofike té tij désh-
mojné at€ té vértet€ q¢ autori nuk e thoté
tekstualisht, por qé nénkuptohet né té
gjitha faget e librit té tij, se shoqéria joné
né fazén e tanishme té zhvillimit té
qytetérimit demokratik, ka nevojé mé
shumé se kurré pér koncepte té qarta, pér
optika filozofike realiste dhe optimiste,
ndérsa njerézit tané kané nevojé imediate
pér ide t€ qéndrueshme.

Libri 1 prof. Servetit éshté pasqyrim
adekuat 1 faktit se shoqéria joné ka shumé
probleme qé nuk zgjidhen vetém me para
dhe mendim konsumist, me perceptime
té thjeshtézuara utilitariste dhe pragma-
tiste t€ jetés. Por duket se shoqéria dhe
njerézit tané sot kané nevojé pér mé shumé
qartési ontologjike, pér struktura mendore
konceptuale dhe aftési té gjéra episte-
mologjike. N& libér ka shumé fakte, anal-
iza e pérsiatje filozotike t€ shkélqyera, qé
na bindin se shoqéria shqiptare &shté e
mbushur me probleme qé¢ duhen kon-
ceptuar mé paré se té zgjidhen. Nga ana
tjetér, koha moderne né shoqériné toné
éshté “kohé hamletiane”, e mbushur me
njeréz q€ kané shumé dilema sociale,
vakume té thella ekzistenciale, humnera
shpirtérore, paqartési té forta, “térmete”
té fuqishme emocionale. T¢ gjitha kéto
nuk zgjidhen pa ndihmén e mendimit
tilozofik teorik, pa trajtimet konceptu-
ale pér té cilat ka fuqi, pushtet dhe au-
toritet filozofia teorike.

Neé kété rast, libri “Filozofia e aktual-
itetit” dhe autori 1 saj pérb&jné njé “ent-
itet krijues” dhe jané té lidhur pazgjidhs-
hmérisht. Né kété kontekst, libri éshté njé
getér déshmi pér fizionominé krijuese té
autorit, e potencés, karakterit, merakut
intelektual dhe rolit té pérjetshém té mis-
ionarit, q€ ky njeri e ka patur konstanten
e pandryshuar morale dhe qytetare té per-
sonalitetit té tij. Ndaj, megjithése 1 afté t&
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politikanin e jetés empirike, ai, né librat e
veta, gjithnjé ka merak qé¢ ideté e véshtira
1 trajtojé me kujdes, me sens mase dhe
me merakun qé ato té mos mbeten si
“zbukurim intelektual” apo tregues pér t&
béré ekzibicion personal. Ai, me shumé
sukses, 1 tregon lexuesit, qytetarit dhe
publikut profesionalisht t€ interesuar se
éshté filozof qé di té ndértojé me sens
mase edhe “teori té kulluara”, kur du-
het apo kur nevojat e shtrimit té prob-
lemeve éshté thellésisht konceptuale,
por né té njéjtén kohé &shté i zoti té
toné (kjo éshté vegori e natyrshme e
tilozofit). Pse ka kété merak krijues, pran-
daj éshté mé 1 zoti kur bén deduksione
kontekstuale t€ realitetit toné social, té
cilat, té trajtuara né¢ ményré filozofike, e
lejojné Servet Péllumbin té béjé konkluz-
ione me vleré orientuese dhe né shumé
raste edhe definitive pér realitetet tona.
Po t& lexosh me vémendje librin, e kup-
ton fare qarté aftésin€ e autorit pér t€ pér-
dorur “armén e filozofis€” né kontekste t&
larmishme dhe té diversifikuara nga piké-
pamja tematike dhe sociale. Dhe kété e kup-
ton edhe kur ai &hté né fushén e tij t€ prefer-
uar t€ “teorisé s€ kulluar”, né zonén e té
menduarit akademik apo kur shikon dhe
trajton “epifenomenet sociale” si filozof.
Servet Péllumbi ka ca arsye t€ jetés
dhe t€ karrier€s sé vet politike e profesio-
nale q¢ ia kané mésuar artin e pérshtatjes
“par excellence” me realitetin teorik dhe
empirik. Kur éshté akademik, ai bén aka-
demikun, kur éshté né politiké luan rolin
e politikanit dhe kur merret me problemet
e filozofisé, éshté filozof. Profesori ka mer-
ité sepse, st filozof, ka treguar se ka forcé
q¢ ta largojé teoriné filozofike nga “klish-
eté e vdekura”, puna e ngurté dhe e ftohté
¢ specialistit dogmatik té filozofisé. Dhe
prandaj ai ka gjithnjé aftésiné qé prob-
lemet né dukje té “ngushta” té filozofisé
né librin e vet “Filozofia e aktualitetit”, i

bén ¢éshtje t€ interesit t€ pérgjithshém.

Né kété libér ka analiza shumé té thel-
la, disa prej té cilave pértej kufijve té reali-
tetit toné social dhe interpretimit filozo-
tik, g€ e ridéshmojné autorin e saj si njé
analizues q€ ka skrupulozitetin dialektik
pér paré dhe vlerésuar sendet, gjérat dhe
dukurité sociale né thelbin e kundérshtive.
Kjo aftési polivalente e njohur duket te
ky autor edhe kur éshté pedagog dhe bén
leksione t€ shkélqyera, edhe kur éshté poli-
tikan dhe luan rolin e burrit t€ mengur té
shtetit, por edhe kur &shté filozof, qé¢ bén
filozofi teorike té klasit t€ paré.

Profesori e ka né natyrén e vet q¢ té
jeté 1 geté, 1 matur, qofté kur éshté né ro-
lin e filozofit apo né até té politikanit. Por
brenda natyrés sé tij té qeté, né kété libér
ai ka shfaqur njé “verb filozofik” gjithé
nerv, ngaqé shumé gjéra, sipas tij, kané
devijuar subjektivisht nga normat dhe
standardet e qytetérimit demokratik e
liberal. Pa dyshim q¢ jetojmé né “epoké
tjetér”, jemi né valét realiteteve t€ jetés
moderne dhe doemos qé relativizmi
edhe né filozofi éshté béré prirje glo-
bale. Eshté kohé e véshtiré, sepse tani
jetojmé né njé epokén moderne, kur nuk
ka mé “besime” té médha, té pérher-
shme, té géndrueshme dhe té pandry-
shueshme. Nuk ka mé doktrina filozo-
tike qé té jené té “patejkalueshme”.

Ndaj né kété libér mé duket se, si
rrallé heré né veprat e tij, dikotomia e au-
torit midis “qetésisé platonike” té filozo-
fit dhe verbit t€ intelektualit dhe qytetar-
it t€ angazhuar &shté shumé e forté, pértej
natyrés sé tij. Dhe kjo tregon se ai ka ar-
sye té forta intelektuale, morale, filozo-
tike dhe qytetare.

Autori mund t€ keté dashur t'i thoté
opinionit publik dhe studiuesve té filoz-
ofis¢ shumé gjéra. Por ajo qé kuptohet
qarté éshté mesazhi i tij se shoqéria, njerézit
dhe jeta joné, si kurré mé paré, pér shkak
té ndryshimeve epokale kontekstuale dhe
konceptuale qé kané ndodhur né kéto
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dy dekada té jetés demokratike, kemi
nevojé urgjente pér mendimin e kuali-
tikuar dhe elitar filozofik. Ky éshté njé
imperativ 1 madh intelektual, social dhe
tilozotik, né té cilin autori e vuri “gurin
¢ vet” edhe me veprén “Filozofia e ak-
tualitetit”, qé &shté njé galeri e prob-
lematikave kryesisht té filozofisé¢ poli-
tike q¢ ka tani shoqéria shqiptare.

Filozofi i shquar francez Zhak Derr-
ida ka théné se filozofia éshté gjithnjé, pra
jo vetém né histori, por edhe né aktuali-
tetin ton€. Ajo nuk ka “vdekur”; por je-
ton dhe pér té, me sa duket, koha mod-
erne ka sjellé “materie té bollshme”. Kété
e vérteton edhe Servet Péllumbi né librin
e vet “Filozofia e aktualitetit”, q€ lexuesit
¢ kané né doré nga njé botim 1 shkélqyer i
Shtépisé Botuese “Dudaj”.

Kombi dhe era globale

Recensé e veprés “Kombet dhe
nacionalizmi né erén globale”

Té A. D. Smith, Instituti pér
Studime Publike dhe Ligjore &
Dudnj, Tirané 2008

Nga Enis Sulstarova, Universitetiti
1 Tiranés, Fakulteti i Shkencave
Sociale; Instituti i Sociologyisé

Qéllimi 1 Smithit né librin e tij Ko-
mbet dhe nacionalizmi né even globale €shté
rivlerésimi 1 kéndvéshtrimeve qé ai ka pér
nacionalizmin dhe, brenda teorisé sé tij, t&
analizojé tendencat e globalizimit dhe ring-
jalljen e lévizjeve nacionaliste e etnike kudo
né boté. Sipas tij, ka tri kéndvéshtrime teor-
ike, qé pérpiqen ta rrokin kéto procese.

I pari thot€ se nacionalizmat bashkéko-
hore jané dukurité e fundme té njé periud-
he qé e ka kryer ciklin e saj. Nacionalizmi
nuk éshté mé njé ndér levizjet e médha his-
torike té tanishme dhe kombet do t& sh-
kojné drejt zhdukjes, pér tu zévendésuar
nga njési mé kozmopolite.

Kéndvéshtrimi i dyté thoté se kombet
dhe nacionalizmi jané produkte té pash-
mangshme t€ modernitetit dhe nuk kané
pér tu zhdukur pér aq kohé sa té gjitha
zonat e botés ta kené kryer tranzicionin drejt
modernitetit.

Kéndvéshtrimi i treté thoté se kombet
dhe nacionalizmi jané t€ lashté. Era e tan-
ishme moderne, ose pasmoderne, éshté ajo
q¢ do t€ zhduket, por kombet do t&é vazh-
dojné té jené themele t&€ shoqérisé njerézore.

Smith nuk bie dakord me asnjérin prej
kéndvéshtrimeve dhe né tre kapitujt ¢ paré
té librit angazhohet né kritika ndaj tyre.
Mbrojtési i kéndvéshtrimit t& paré éshté Erik
Hobsbaum [Eric Hobsbawm]. Sipas tij, tri
procese po ndodhin sot né boté, qé po e
gojné shtet-kombin drejt fundit: ¢politizi-
mi i shtet-kombit, qé do té thoté ndarja e
sferave politike dhe kulturore; ¢militarizi-
mi i shtet-kombit; rutinizimi i nacional-
izmit dhe marrja pérsipér prej organizatave
ndérkombétare t&é shumé prej funksioneve
t€ shtet-kombit. Smithi i kundérshton kéto
argumente duke théné se, s¢ pari, contra
Gellnerit, nacionalizmi nuk mund t€ reduk-
tohet né parimin se njésia kombétare du-
het t€ pérputhet me até politike. Ai éshté
njé lévizje ¢ kérkon edhe t€ rigjenerojé nga
ana kulturore dhe morale bashkésiné ko-
mbétare, pérveg se kérkon realizimin e mo-
bilizimit politik dhe vetévendosjen e ko-
mbit. S¢ dyti, nuk &hté e vérteté se ko-
mbet po ¢militarizohen dhe, si¢ e treguan
luftérat né ish-Jugosllavi, ushtrité konven-
cionale vazhdojné t€ luajné rol t€ réndé-
sishém. S€ fundi, né rendin ¢ tanishém
ndérkombeétar, shtet-kombi éshté i1 legjit-
imuar nga e drejta e vetévendosjes, e parash-
ikuar nga Karta e OKB-s¢.

Mgé pas autori e kthen vémendjen te
supozimi i ekzistencés sé njé shoqérie koz-
mopolite. N¢ histori t€ gjitha shoqérité e
shpallura kozmopolite i kané pasur rrén-
jét tek imperializmi i shteteve t€ fuqishme.
Prirja e kohéve té fundit, té pérmbledhu-
ra nén termin e “globalizimit”, mund té
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shihen nén kété drité si imponimi 1 hegje-
monisé s¢ disa shteteve t€ Peréndimit mbi
pjesén tjetér té botés. Sipas Smithit, njé
kulturé me té vérteté kozmopolite né
epokén e sotme duhet té jeté universale,
né kuptimin e té genit mé universale se sa
kané qené té gjitha perandorité deri tani.
Ajo duhet t€ jeté njé kulturé joetnike, né
kuptimin qé pérdorimi prej saj i element-
eve etnike apo kombétare t€ jeté neutral.
Ajo duhet té jeté edhe njé shoqéri e pa-
kohé, né kuptimin qé nuk duhet té keté
njé sfond historik, nuk duhet té keté njé
ritém té vetin, as njé sens té kohés apo
sekuencés. Edhe nése njé kulturé e tillé
mund té jeté né formim e sipér, ajo nuk
mund t’1 kénaqé nevojat njerézore, sig
bénin kulturat e sé shkuarés.

Pér sa i pérket kéndvéshtrimit t& dyté,
sipas té cilit kombet jané konstrukte elitare
pér 1u pérgjigjur nevojave t€ modernizimit,
Smithi véren disa dobési té pérgjithshme
té argumenteve t€ tij. Eshté e vérteté se na-
cionalizmi si ideologji dhe lévizje politike
éshté njé dukuri e voné e shek. XVIII, por
éshté e mundur qé ndjenjat kombétare t&
gjurmohen né shek. XITI-XVI né disa vende
t€ Europés Peréndimore. Déshtimi 1 shumé
shteteve té reja t€ Afrikés dhe Azisé désh-
mon pér dobésiné e identiteteve dhe insti-
tucioneve kombétare, q¢ nuk marrin para-
sysh apo pérpiqen t&é kapércejné lidhjet et-
nike. Modernistét, si¢ 1 quan Smithi mbésh-
tetésit e kétyj kéndvéshtrimi, nuk arrijné té
shpjegojné pér se njerézit zgjedhin etnicite-
tin apo nacionalizmin si mjete t&€ moderni-
zimit dhe jo klasén apo rajonin. Modern-
istét fokusohen te manipulimi i masave nga
ana e elitave dhe anashkalojné dinamikat e
mobilizimit masiv pér se, qé flasin pér
pérgjigjet nga ana e masave. Modernistét nuk
marrin si¢ duhet né konsideraté fuqiné e
lidhjeve paramoderne etnike dhe faktin se
shtete t€ fugishme dhe té réndésishme ko-

mbétare u formuan pikérisht rreth
bérthamave etnike (p.sh. anglezét, francezét,
kastilianét, suedezét).

Kéndvéshtrimi 1 treté €shté ai 1 pere-
nialistéve (nga perennial, i vazhdueshém,
dicka q¢ éshté pér njé kohé té gjaté), qé
erne, veg teknologjisé dhe aparatit admin-
istrativ, q¢ mund t€ pérdorin elitat e tyre.
Smithit 1 duket 1 pakénagshém ky kénd-
véshtrim, sepse 1€ ménjané analizés dallime
t€ réndésishme q¢ ekzistojné midis bashké-
sive paramoderne dhe atyre moderne. Ko-
mbet moderne jané “kombe t&é masave” dhe
ndryshojné prej grupeve elitare g€, né lash-
tési apo mesjeté, thirreshin me termin 7a-
tion. Kombet moderne jané bashkési ligjore
dhe politike, qé¢ nénkuptojné té drejtat e
qytetaréve, si dhe sovranitetin e tyre, g€ nuk
ishte dukuri e zakonshme né mesjeté. Ko-
mbet moderne legjitimohen nga njé
ideologji universale, nacionalizmi, 1 cili
mungonte né kohét e shkuara.

Sé fundi, kombi modern &shté territo-
rial né njé kuptim mé t€ forté se ¢’ishin bash-
késité paramoderne.

Né krerét vijues té librit, Smithi
shqyrton krizén e shtetit kombétar (kreu
4), mundésiné e njé mbi- apo tej-na-
cionalizmi (kreu 5) dhe ofron njé
mbrojtje té€ kombit (kreu 6).

NEé kreun e fundit t€ librit, Smithi ar-
gumenton se kombet dhe nacionalizmi
mbeten baza e vetme reale pér njé shoqgéri
t€ liré t& shteteve né botén moderne. Ko-
mbet dhe nacionalizmi jané t€ nevojshém,
sepse vetém ata mund t€ rrénjosin rendin
ndérshtetéror te parimi i sovranitetit pop-
ullor dhe identiteti kombétar pérbén ba-
z€n e vetme pér kohezionin social. Vegse
kjo nuk duhet t€ béjé t€ harrojmé se ko-
mbet jané té trupézuar historikisht: ata
jané trashégimtaré dhe shndérrime mod-
erne té etnive paramoderne.
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The macroeconomic framework
in Albania during 1989-2009:
performance and problems

Luan SHAHOLLARI MA, Alba-
nian Institute of Sociology.

The stabilization of the macroeco-
nomic indicators is a condition for the
sustainable development of every coun-
try. This is a essentially necessary process
toward a democratic and market econo-
my system especially for Albania, as an ex-
communist country. The analysis presents
progressive achievements, though with
some fluctuations, since the Berlin Wall
falling. Liberalization and privatization are
essentially economic processes but they
were not accomplished by coherent pro-
grams. As a result, GDP in 1991-1992
decreased to 27 %, inflation increased to

237 %, unemployment level 26.5 %, bud-
get deficit toward GDP -58.6 %, etc. Re-
forms showed their effectiveness only af-
ter 1993. GDP increased to 13.3 %, in-
flation decreased to 6 % in 1995. But, in
the same time, were expanded informal
economy, corruption and pyramidal
schemes that collapsed in the end 1996
and in the beginning of 1997. As conse-
quence of this collapse, thousands of Al-
banian households wasted over $1.5 bil-
lions, GDP decreased 10.2 % in 1997;
inflation increased to 42.1 %, budget def-
icit reached 13 % of GDD, unemployment
level 14.9 %. Unlike the first deprecia-
tion (1991-1992) that was caused both
by objective and subjective factors, the
second came mostly by unpropriate gov-
ernmental policies. The program of the
next government that came in power af-
ter the 1997 crisis resulted successtully in

Studime Sociale 2010, 1 (4): 81-92
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the economic reforms. The macroeco-
nomic stabilisation came in improving
yera after year during 1998-2008. GDP
has resulted in average over 6% per a year,
reaching 3 963 usd per capita in 2008, 5
times more then in 1989. Mostly of state
own enterprises in mobile and fix tele-
communication, aeroports, bank system,
in the minerar ,cemento, food industry,
SME-s, were privatized. Since year 2005
about 80 per cent of GDP was provided
by privat sector. Privatization and fiscal
policies deepened the economic
freedom.All these impacted in the open-
ing of negotiations Albania-EU for Sta-
bilization Association Agreement on Jan-
uary 31,2003 as well as for the signing of
this Agreement on June 12, 2006. The
acceptance of Albania in the OTAN on
April 4,2009 was the next important in-
tegration step to the euroatlantik struc-
tures. Though Albania was not directly
impacted from the world financial crisis ,
it is not able to avoid her effects. The de-
creasing of remmitances, export-imports,
exhange rate are impacting the growing
of GDP, deficit budget, unemployment
level, etc. These effects will continue in
the year 2010 too, but I think that now
we have all the necessary capacities and
experiences to maintain the macoreco-
nomic stability within estimated limits.

NGO-s and Civil Society:
Where we have been, Where we are
and where are we going...

Dr. Eglantina Gjermeni, Deputy,
Member of Albanian Institute of Sociology;

Dr. Lori E. Amy USA; Fulbright
Scholar Tirana, Albania, 2009 — 2010

We want to situate a discussion of the
role of the NGO sector in developing civil
society within the larger conflicts about
the role of the state in the post cold war

era. In the twenty years since the disman-
tling of the Berlin wall — the symbol par
excellence of cold war politics — we have
seen the euphoric belief in the power of
the global free market give way to the so-
ber realities that un-checked markets lead
to economic collapse, as for example with
the 1997 economic collapse from Pyra-
mid schemes in Albania and the 2008 glo-
bal economic crisis precipited by banking
practices in the United States. This con-
text is extremely important as it raises
questions about the practices of decentral-
ization in Albania after the fall of the com-
munist government. The NGO sector has
been, by and large, responsible for address-
ing social sector problems resulting from
the large-scale dis-investment in the pub-
lic sphere under the dictates of privatiza-
tion. Especially in the realm of social ser-
vices, the state has been virtually invisi-
ble. Assisted by the international agen-
cies structuring development aid, the
NGO sector has been largely responsible
for defining and addressing the many so-
cial problems accompanying transition —
domestic and family crises of internal mi-
gration and displacement, violence against
women and childern, human rights abus-
es, sexual violence and trafticking, the in-
creased insecurity of the individual and
family in states of emergency (the Kosova
war, the economic collapse and resulting
civil crisis). As Albania moves towards
integration with the European Union, we
must begin to re-imagine the responsibil-
ity of the state to the individual and the
family and restructure the means by which
social-sector services are provided. It is
in this context that we analyze the histo-
ry of the Gender Alliance for Develop-
ment Center (GADC), a non-governmen-
tal organization promoting women’s hu-
man rights and equality of women and
men in Albania. We will use the GADC
as a case study that can help us map the
nature and scope of the work that NGOs
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have been doing since the transition to de-
velop the structures of civil society.  This
mapping allows us to more closely analyze
the key role the NGO sector has played in
advancing civil society during the years of
transition; our goal is to use this analysis
to think about the frameworks necessary for
evolving governmental structures that can
begin to assume the civil society responsi-
bilities that have, until now, been primari-
ly carried out by the NGO sector.

Social differentiation and poverty:
Albania in East European context

Dr. Leké Sokoli, Albanian Institute
of Sociology; Head of Department of Sociology
at “Kristal” University, Tiranna

The perspective “Albania in East-Eu-
ropean context offers a comparative ap-
proach of the transformations happened
in ex-communist countries during last
two decades. Comparatively this paper is
include the transformations happened in
Central and East European Countries vs.
the West European Countries (1); the
transformations happened in Albania vs.
other ex-communist countries of Europe
(2) and the comparison of difterent vari-
ables regarding the social differentiation
and poverty (3). The author argues that the
initial start toward democracy of the years
1989-1990 was quite different. The Alba-
nian state at the eave of democratic trans-
formation was the only owner and the only
employer. The Albanian communism re-
minds “a heavy communism” up to the end.
So the transformations towards democra-
cy were more difficult. 20 years after the
fall of Berlin Wall, the social differentiation
in Albania is about tree time more than in
other ex-communist countries. About one
third of population is poor and about 6
per cent of them are or extremely poor.
Based on a national survey on poverty and

social differentiation, the author draws
conclusions and recommendations....

The role of the Albanian political
elite in the country’s integration
into Euro-Atlantic structures

Dr. Mirela Bogdani, Head of Depart-
ment of Politics at “Mavin Barleti” Univer-
sity, Tirana, Albanin

Accession to the EU and NATO has
been Albania’s priority since the collapse
of communism. During the transition
years, they have been not only the coun-
try’s most important foreign policy’s goals,
but also a priority for domestic politics.
In particular EU membership has turned
out to be a matter of national interest,
because it offers tremendous political, eco-
nomic and other benefits to the Albanian
people. However, the journey towards EU
accession has been long and difficult. The
prospect of EU membership relies to a
great extent on the political class of the
country, since it is the most powerful and
influential of all the domestic actors. Un-
fortunately, instead of being a reliable and
responsible factor in the process of democ-
ratization and EU accession, the political
elite has shown a chronic lack of respon-
sibility, willingness, professionalism and
commitment to tackle the country’s ma-
jor problems. Its primary objective seems
to be its own self-interest and self-preser-
vation. The paper argues that even the
acceptance to NATO last year was not a
result of the good work from the politi-
cal class with regard to domestic reforms,
but for geo-political reasons based on
the interest of world powers. Therefore,
crediting itself for this “achievement” is
a fiction. Similarly, the EU membership
application in spring this year, or promis-
es for visa liberalization were used as mar-
keting slogans for the parliamentary elec-
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tions of June. The transition period is far
from over and there are still major challenges
in many areas. However, as long as this po-
litical class will continue to govern Alba-
nia, as long as the same leaders and politi-
cians unchanged in 20 years of transition
will be in power, the accession to the EU
will remain a distant dream for Albanians.
What Albania needs and will make its de-
mocratization journey shorter and less
bumpy is a new political class, a new gen-
eration of leaders, reformers and visionar-
ies, free from the old mentality, equipped
with real democratic principles and the val-
ues of integrity, decency and honesty, and
above all committed and willing to sacri-
fice and make a difference for the country
and its citizens, for a country which deserves
more and which has lost a lot of time.

Private and public person: some of the
qualities of change introduced by
democracy in Albania

(An anthropologic and philosophic
reflection on a number of visible changes
occurred in Albania following the fall of
the Berlin Wall).

Dr. Adriana Anxhaku, University of
Tirana; Faculty of Social sciences

Merita Poni MA, University of Tira-
na; Faculty of Social sciences

This article is an anthropological and
philosophical reflection on some signifi-
cant changes that have occurred in Alba-
nia after the fall of the Berlin Wall. Notions
of “private person” and “public person”
based on the views of some authors who
join at qualities of this person, who replaced
the previous young man. Hannah Arendt,
Walter Benjamin, Herbert Marcus, and also
Arnold Gehlen, provide some applicable
arguments also useful in our reality, when
we want to describe today’s Albanian citi-
zen. Certainly, many changes of this person

are conditioned by processes that have oc-
curred in private and public sphere in the
period in question. The change of owner-
ship, its importance and its sanctification
does recreate several human relations, em-
phasizing once again the need for private
space. An important role seems to have also,
the return of society in an open society, the
increasing of consumerism, the architectural
changes, the free movement of people etc.
These changes despite some common sides
with east countries, preserve some origin
features of the Albanian “life world”, who
come from cultural traditions within we
grow up. The snobbery is associated with
the monotony of café, the curiosity to know
more is accompanied with the selfishness
that we can do everything we want, the
high buildings and their transparent win-
dows are accompanied with provincial gos-
sip etc.., these are some pieces of this new

Albanian reality.

1989: The fall of walls and
(non)occasion first coming of Mother
Tereza in Albania

Tonin Cobani MA, Albanian Insti-
tute of Sociology & Albanian NCRT

Symbolism of fall of “Berlin Wall” can
be interpreted in a good or bad way, de-
pending on the point of view. The first
criterion is the establishment of “Berlin
Wall”, what is the meaning of this for
Europeans, people around the world and
especially for German people. Not the
meaning of two opposing camps or sys-
tems, their antagonism is one of the main
reasons to build the wall and now for
keeping it standing. The second criterion
can be formulated as a question: are there
other walls within the German society,
“walls” between intercontinental Europe-
an nations, whose consequences perhaps
should be read in this last global crisis?
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For us Albanians, the meaning of the Ber-
lin Wall and his collapse, is being expressed
on the so-called class struggle, which was a
separating curtain between the Albanians
in their state, the separation of Albanians
with one another in the region and in their
Diaspora, the isolation of the Albanians
within the borders of their state from around
the world. One of the most absurd evidence
of the wall,( what we now call the Tirana’s
wall), the ongoing refusal of introduction
of Mother Teresa in Albania, while she was
being introduced around worldwide, re-
tusing her to meet with her mother and
sister in Tirana, to be there for them at the
last moments of their lives, while one of
her challenges of her missionary was to not
abound any human being on the globe
until the last moment of their life, regard-
less of their national, class, political, ideo-
logical, religious or family status.

Twenty years ago, allowing Mother
Teresa to visit the graves of mother and
sister in Tirana, the falling of the “Berlin
Wall” in Albania was marked. Afterwards
she came and raised several of her missions
in Albania, her name was elevated up high
and monuments of hers were raised like
to no other Albanian before. But all this
does not mean that ideological curtain
collapsed among Albanians too.

A pilot study on parents’ social repre-
sentations on their children’s schooling:
The case of Albanian Emigrants, Non-
Emigrants and Returned Emigrants

Albana Canollari MA, Head of De-
partment of Psychology at “Kristal” University;
PhD Candidate Oxford Brookes University,

Guida De Abreu PhD, Oxford Brookes
University.

The aim of this qualitative study is
to examine the impact of socio-cultural
change on Albanian parents’ social repre-

sentations of their children’s schooling.
Albania, a small Balkan nation, was re-
leased from the communist dictatorship
regime only 18 years ago. In the interven-
ing years, transformation has occurred in
many areas of socio-cultural and economic
development. Especially relevant for the
current research, the education system has
undergone radical changes. The impact of
these macro-social changes on parents’
representations of their children’s educa-
tion is the focus of this project. Social rep-
resentations are “images that condense
manifold meanings that allow people to
interpret what is happening; categories
which serve to classify circumstances, phe-
nomena and individuals with whom we
deal, theories which permit us to estab-
lish facts about them” (Jodelet, 1991).
Albanian parents, children and teachers
belonging to three different socio-cultur-
al settings, as Emigrants (10), Non-emi-
grants (10) and Returned emigrants (14)
were individually interviewed on educa-
tion. This report discusses parents’ per-
spective on education and their social
representations on children’s schooling.

From Ideology to Utopia:
Invigorating Democracy in Albania

Enis Sulstarova, MA in Political Sci-
ence and Public Administration,

Departament of Sociology University of
Tirana & Albanian Institute of Sociology

Twenty years after the fall of Berlin
Wall democracy’s promises remain unful-
filled in Albania. The last general elections
were again contested by the main parties
of the opposition and the international
observers, despite considering them as
acceptable, pointed out that the interna-
tional standards were not met. While the
democratic discourse is prominent in the
political debates and self-legitimation of
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the state institutions, the ideals of democ-
racy seem to be spent and cynicism is pre-
dominant among the common people.
Following the Hungarian sociologist Karl
Mannheim’s book Ideology and Utopia, this
situation in Albania can be described as a
democracy that is turned into the ideology
of the ruling elite after having lost its uto-
pian potential of bringing real change in
the lives of the people. This paper will in-
vestigate the possibility of invigoration of
democracy in Albania, through referring to
the utopian dimension of democracy. An
analogy to this aim is offered by the dis-
courses of the dissident intellectuals in East
Europe and by the peaceful democratic rev-
olutions in 1989. A similar practice of dem-
ocratic ideas by contemporary Albanian
intellectuals and civil society can contrib-
ute to the appearance of a new popular
movement in the country.

The index of Democracy: Albania vs.
other Eastern European Countries

Miranda Rira MA - Aleksander
Xhuvani” University of Elbasan & Albanian
Institute of Sociology

The aim of this article is to analyze the
index of democracy in Albania. The process
of democratization itself has played a key role
in the metamorphoses of the Albanian post-
communist society. Hence, this article will
try to give a prospective and evaluation of
the democracy by explaining why democ-
racy can not simply be transplanted into a
country with political instability and low
political culture. Every year, the prestigious
newspaper “The Economist”, displays the
results of the index of democracy referring
to 167 different countries. The unit of in-
telligence is based on five categories: the
electoral process, the political participation,
the civil freedom, the functioning of the
government and the political culture. A the-

oretical approach will be employed to dis-
play the backbone of this work. The hypo-
thetical question will be if Albania is a full
democracy or a hybrid regime, compared
to other countries in Europe and beyond.
Apart form the Economist, some data from
Freedom House will be employed. This
paper will try to give an outline of the par-
adigm of democracy according to human rights
and political rights of the Albanians. A com-
parative approach will bring a vivid pan-
orama of the other Eastern European coun-
tries and why Albania sways behind them.

Post Communist Model of Albanian
Civil society

Marjana Papa MA - Department of
Sociology, Faculty of Social Sciences, Univer-
sity of Tivana

The civil society in post-communist
countries: From transmission belts of the
party to transmission belts of the powers.
In between the two main models of civil
society the opposition one, critical of the
government and the complementary one
that fill the gap between private sector, state
and society, civil society developed in the
former communist countries informally re-
surged, but after nearly 20 years and suc-
cessfully, within the old scheme of the trans-
mission belts. Those of the democratic fa-
cades through which the totalitarian regimes
in their last throes, in the *80-ies, tried to
cope with mass discontent and criticism for
lack of participation in the decision-mak-
ing of party and state. Despite their ridicu-
lous forms, the professional unions, wom-
en’s and your organizations never gained
any legitimacy, until the fall of the commu-
nist system shattered them for good. The
non-governmental or so called for non-
profit organizations blossomed thanks to
tinancial support of foreign aid and the
political support of the parties and indi-
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viduals in power. Soon, they become tools
in creating a powerful hegemonic image
needed to cover up the absence of genuine
pluralism of ideas, a concept without which
a democracy can not exist. Since Walesa and
to Velia post-communist civil society failed
in providing a model that advocate the in-
terests of public toward the merciless pres-
sure of liberalism on one side and an anti-
social and corrupt state on the other. Clos-
er than ever to the power, civil society
served as incubator of the politics, supply-
ing it with new blood whenever it was need-
ed to change the horses tired of electoral
battles, more than an incubator of ideas and
successful models in the benefit of the en-
tire society.

Information and communication
Technology in education and society

Jozef Bushati MA, University of
Shkodra “L. Gurakuqi”

Migena Kapllanaj MA, University of
Shkodra “Luigj Gurakugqi”

One of the most significant changes
of recent decades that have strongly influ-
enced the way of interaction and therefore
development of human society was infor-
matics. Today it is considered as ICT (In-
formation and Communication Technolo-
gy). If in the beginning the computer spec-
trum of its impact was very small, none of
us today thinks of working without a com-
puter, internet, phone, even we are amazed
when we think how we managed to “live”
previously without them. Today the im-
pact of ICT has been extended to almost
every aspect of daily life, and takes a special
importance in academic and research stud-
ies. From year to year improvement of com-
munication through ICT progress is very
sensitive and returns immediately to neces-
sity. In fact, such an interaction, many times
taster and more efficient than the old meth-
ods of communication and interaction, has

a heady contribution in the process of so-
cial change, in every society. The focus of
this article is based on the impact that the
development of information and commu-
nication technologies has in social change
with a narrow focus on academic sphere.
Examples such as communication, inform-
ing, work in the network, communication
through electronic journals, electronic re-
minders, and public access to the Internet
will be used to illustrate key issues research
about what is today known as “social in-
formatics.” How much and how affects ac-
ademic performance of social informatics?
How much access they have and how stu-
dents today use ICT. How could improve
the process of teaching and other fields with-
in the academic sphere through the use of
social informatics. It will be drawn out at-
titudes towards social informatics and its
impact on the development of academic
achievement in universities.

The need of computer technology for
the academic management in Albanian
Universities

Dr. SofokliGaro, ‘Aleksander Moi-
si” University of Durrés

Although universities in Albania con-
tinue to expand in number and variety,
when it comes to administration, they still
continue to rely on old traditional meth-
ods. The European integration of our
country requires an enhanced university
system inclined to abandon the old meth-
ods and embrace computational tech-
niques that save time, energy, efforts, and
resources. Such technologies are especial-
ly needed for those universities that em-
ploy flexible curricula, designed to fulfill the
increasing needs of students for a variety of
courses and sections. The main areas that
may benefit from these technologies are
presented in this paper. These areas consist
in: (1) identification and selection of re-
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sources (such as faculty members, physical
spaces, appropriate correspondence of
courses and time schedule to the needs of
lecturers) offered for teaching; (2) registra-
tion of students in appropriate courses and
sections; and (3) academic record keeping
(such as students’ grades, payments and fees,
as well as diploma preparations and arrange-
ments). The paper suggests those compu-
tational techniques that effectively satisty the
needs in the mentioned above areas. The
use of computational methods would en-
sure a better exploit of academic and phys-
ical resources, a better administration plan-
ning, an enhance of information keeping
and reporting as well as a system that min-
imizes manual efforts for students’ registra-
tion in academic courses and sections. In
this paper are also presented pilot phases
and implementations of the suggested
methods as well as the integration of the
system into the university web page. The
proposed topic concludes with a series of
recommendations for students and faculty
training in order for them to practice and
become familiar with the presented system.

Social and Cultural Dimensions
of the Transformation of Higher
Education in Albania

Dr. Kseanela Sotirofski, “Aleksander
Moisin” University of Durrés

The thesis of this article is that the main
factors contributing to the need to rethink
higher education institutions today are
linked to the advent of the global age. Al-
though Albania is not yet feeling the full
force of the ensuing pressures, higher edu-
cation here is likely to be affected very soon
by globalization-relate d processes. Higher
education all over the world, including
Albania, is no longer the unique part of the
public sector that it used to be, either in
explicit political declarations, in public per-

ceptions, or in practical terms. Higher edu-
cation is doubly affected by the local post-
1989 transformations and by more pro-
found and more long-lasting global trans-
formations . To neglect either of the two
levels of analysis is to misunderstand a de-
cade of failed attempts to reform higher
education systems in the country. The main
purpose of this study is to carry out the
main issues related to the social and cultur-
al dimensions of the transformation pro-
cess of the Albanian Higher Education and
their impact to the globalization process.
The transformation of the higher education
system consists on reflecting the changes that
are taking place in our society, strengthen-
ing the values and practices of our new de-
mocracy, redressing the past inequalities,
serving a new social order, meeting the na-
tional needs and responding to new reali-
ties and opportunities. Higher education
plays a central role in the social, cultural and
economic development of modern societies.
In Albania today; the challenge is to redress
past inequalities and to transform the higher
education system to serve a new social order,
to meet pressing national needs, and to re-
spond to new realities and opportunities.
A brief summary of related literature
review will be presented. Among all tradi-
tional factors that determine social and cul-
tural dimensions of transformation process
and ités positive impact, it is thought that
government politics related to higher edu-
cation, the students’ choice chance, the ex-
istence of a lot of universities that can be
accessed, the changing curricula, the stu-
dents exchange, the openess to the word
are important and all the factors above af-
tect the social and cultural dimensions of
higher education transformation process in
in Albania. This paper also attempts to as-
sess the likely evolution of Albanian higher
education social and cultural transormation
and ités effects in the future, based on the
thought that the tranformation process to
a global world has not yet been completed
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and transitional dynamics and other global
factors will influence further evolution of
these dimensions.

Key Words: cultural, social, transforma-
tion, igher education, globalization

Albanians Studying in Western Euro-
pean Countries: a Real Factor of
Social Transformations

Brunilda Zenelaga MA, Aleksander
Moisin” University of Durres & Albanian
Institute of Sociology

The main aim of this study is analyz-
ing the correlation between the education
of the Albanian people in western coun-
tries of Europe on one hand, and as these
education systems produced their effects on
the social transformations in Albania dur-
ing the last 20 years one the other hand.
Social transformation refers to large scale
social change as in cultural, economical,
political reforms or transformations. In this
context, social transformation requires a
shift in collective consciousness of a society
so that reality is refined by consensus. This
often happens by external stimulus and
sometimes intentionally. A brief summary
of related literature review and some em-
pirical results are provided. Data collected
from a qualitative research which sample
consists in depth interviews by the aid of
54 young Albanians who have studied in
European countries is evaluated. The ana-
lyze of the results showed a closed correla-
tion between the education of the Alba-
nian youth in Western Europe and social
transformations in Albania during the last
20 years. The results of the study showed
that the “open-mind-ness” of the young peo-
ple who have studied in Western European
countries and who turned back in Albania,
served as a contribution that stimulated
social transformations in Albania. But, the

self-perception of the people who studied
abroad is pessimist about the spaces of their
influence. They found difficulties on the
implementation of new ideas because of the
barriers, mostly in the sphere of values in
the Albanian society. Anyway, the research
results showed that young people from
Albania who studied in Europe from the
beginning of the 90-s until nowadays
brought in Albania, in a direct or indirect
way, elements of the western democratic
culture, efficient models of social organiza-
tion, new ways of thinking and living that
proclaim from one side freedom of behav-
ing and on the other side respect for the
law and institutions.

KEYWORDS: Social transformation.
Social Remittances, Education, Western
European Countries.

Albanian family and the evolution of
the accompanying legislation

Rudina Hoxha, MA “Aleksander
Moisin” University of Durres
& Albanian Institute of Sociology

Albanian society as other societies in
East Europe during this years of democ-
racy in transition has carried different so-
cial problems. One of the most fragile is-
sues, because of its crucial role of having a
healthy society is the family and its rela-
tionships. The evolution of Albanian fam-
ily is a springy thesis among authors. When
a politic, economic or social system chang-
es, other institutions like family incur these
changes in its relationships, relation be-
tween gender and generations as changes
its structure. How has changed the role of
the family or the familiar relationships based
on the evolution of the Albanian legisla-
tion. A sociological analysis of the contem-
porary tendencies of the family and its al-

ternatives, but also of social phenomenon
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like cohabitation, divorce, domestic vio-
lence etc. How it is conceptualized the fam-
ily law in the confines permitted from the
Albanian legislation. A passing through the
morals law, the legislation of the *20-°30-
ies, the changes of the legislation in the com-
munist period. How does the Constitute
of Albania and the new Code of the family
preset the familiar relationships. How does
this legislation permits new social models
and how are they accepted from the soci-
ety in this years of transition. This project
is very interesting and also important in this
area, reflecting the changes of the Albanian
legislation. In this proceeding the family is
shown as the sociological axle, but also as
the basis of the society of which it is condi-
tioned. The transition from patriarchal fam-
ily to nuclear family is done with the ar-
rangement of the legislation and has reflect-
ed the changes of the Albanian society.

The challenges of the Albanian

Universities to the european space

Juljana Laze MA, “Aleksander Moi-
sin” University of Durrvés & Albanian Insti-
tute of Sociology

The participant of Albania in the pro-
cess of Bologna is attended with too many
positive development in the field of securi-
ty quality, which are reflected in the com-
position law and in the system of national
quality of security. But, on the other hand
the organization and the quality of the uni-
versity education is in the center of analyz-
es and critic discourses. The goal of this
proceeding is to evident and analyze the
challenges of Albania universities to the
European space area) to emphasize and
analyze the challenges of Bologna process
as the society sees it. b)to show some pos-
sible scenarios of education in the Centre
and West Europe. ¢) the aim of public and
private universities to the European space

and the problems they may have. The exer-
tion of this proceeding is connected to
some conclusions and recommendation
there are considered as an essential part of
it. In this great time of globalization, the
fragile economy of Albania, except the dif-
ferent reforms that are done during these
last years, has tried hard to support even
the sector of university education, accord-
ing to the great values of these public util-
ities to the preparation of the youth to run
the future of our country. The university
education in Albania is faced with the chal-
lenges of the new philosophy of life and
the challenges of the market economy and
also with the ascending demands for a qual-
ify generation, that will guarantee sustain-
able development, supporting the Europe-
an integration of the Albanian economy
and society. In a world that change to fast,
the existence of different problems is accept-
able. They are considering part of the pro-
cess of development. So the new century
present challenges and possibilities for the
university education in Albania.

Social transformations in Albania
during the democratization process.
The case of Egyptian community
(Minority)

Kalie Kérpagi MA, “Aleksander Moi-
sin” University of Durrés & Albanian Insti-
tute of Sociology

Holta Kog¢i MA, Executive Director
of ACA & Albanian Institute of Sociology

Albanian Egyptians claim to have orig-
inated in Egypt: they arrived in the Bal-
kans from Egypt in the third century B.C.E
or arrived in the fourth century C.E. or they
descended from Egyptian slaves in the Ot-
toman army in Balkans. The substantial
Egyptian community, known as Jevgs, is a
distinct community. Egyptians are not rec-
ognized as a separate minority in Albania,
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but as community. They are applying to
qualify for minority status under Albanian
law. Egyptians speak Albanian. There are
no up-to-date figures for the numbers of
Egyptians (Jevgits or Jevgs) in Albania.
Egyptians Organizations in Albania claims
200,000-250,000 Egyptians — a figure of-
ficially disputed. The government denies the
existence of Egyptians as a separate group —
claiming they are completely integrated with
the mainstream Albanian society. The pur-
pose of our paper is to put in evidence the
differentiation of social economic and po-
litical situation of Egyptian community be-
fore and after the communist regime fall.
The institutional practices followed during
the communist were the equality of other
ethnic and Albanian communities on so-
cial, health, education and economic sys-
tem, and the assimilation of these ethnic
groups. The democratic transformations
subverted previous Egyptians’ life, increas-
ing stigma and discrimination towards
them and bringing negative consequences
in their economical, social, health and edu-
cation situation. The research is approached
by the phenomenological and symbolic
integrationist theory and the data is collect-
ed through semi-structured interviews.

The changed lifestyles models and the
social integration challenges of the
Roma groups resident in the commune
of Levan, Fier, South of Albania.

Doc. Nevila Kogollari, University of
Viora & Albanian Institute of Sociology

The paper presents an attempt to build
a social profile of Roma groups resident in
South of Albania, their place and space per-
ception, transition in post-communist so-
ciety by one side, and by another, to ana-
lyze the situation and the life models of two
big tribes: meckara, more connected with
integration and kallbuxhe, traditionally itin-

erant, today less. Showing the strengths and
weaknesses of Roma culture and lifestyle, is
the main perception to accommodate them.
The contribution highlights the post-com-
munist and actual situation and perception
of place and space as well as the barriers
that seem to challenge the integration of
Roma population, faced with the strong
points that promote social integration for
them. These Roma groups, belong to dif-
ferent life experiences and this helps to un-
derstand the fundamental parts of their pro-
file, as the basis of their integrating expecta-
tions. Findings show that the biggest chal-
lenges that this community continues to
report in the front of integration, is beg-
ginygy, which apparently provides a majority
of Roma families with favorable income
than a working relationship. Work, educa-
tion and “the art of begging” as the big
post-communist challenge of their social
integration, distinguished groups from each
other. Coexistence of Roma experiences
with the rest of the population, are a good
model where we can rely on to test and
implement the national strategy for their
rehabilitation and noted the need for social
services organized to help this target in need.
Coexistence of Roma tribes with different
socio-economical experiences, brings a good
opportunity to compare the patterns of life
and serves as indicator of velocity integra-
tion of each group.

Key words: Roma people, beqying, integra-
tion, strategy, prejudices.

Durres - Kukes road: a regional fallen
wall that will break a myth

Enkelejda Cenaj, “Alcksander Moi-
si” University of Durres & Albanian Insti-
tute of Sociology

The population of Kukes Region suf-
fers from several social and economical
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problems that disturb their daily life like:
poverty, unemployment, school dropouts,
migration of the population (especially
youth) in other cities or abroad, lack of in-
vestments, lack of quality of the services
offered (like medical, educational, social
services), etc. The long and dangerous geo-
graphical distance between this region and
other regions in Albania, especially from
the capital Tirana, is usually seen as a fac-
tor that has a great impact on the aggra-
vation of these socio-economical prob-
lems. This article is about the importance
and the role of Durres-Kukes road on the
life of the people that live in Kukes Re-

gion. In this article I argue that people of
this region are very optimistic about the
impact the road construction will have in
their life and they expect that important
positive changes will affect the quality of
their life. On the other hand, they admit
that their biggest fear that dims their ex-
citement is the possibility that the road
will not bring what they have dreamed of
for so long but instead of this may trans-
form the Region (as they say) in another
“Fushe-Arres”. In my opinion, most of all,
this road will break the “myth of Tirana”
that is deep-rooted in the minds of the peo-
ple of Kukes Region.



JETA SHKENCORE DHE VEPRIMTARIA
E INSTITUTIT TE SOCIOLOGJISE

NE kété rubriké do té pasqyrohen veprimtavité shkencore (konfevenca, simpoziume, promov-
ime et].) té Institutit t¢ Sociologyisé; veprimtarité shkencove té zhvilluara né Shqipéri apo jashté
saf, né té cilat kané marvé pjesé pérfaqésues té Institutit te Sociologyisé; njoftime pér botime
shkencorve té Institutit t¢ Sociologyise; njoftime pér botime nga botues té tjeve, né té cilat anétaret
e Institutit t¢ Sociologjisé janeé autové apo bashkautoré; veprimtari e zhwillime té tjera qé vieréso-
hen si ngjarje shkencore; si dhe veprimtarité kryesore t¢ Institutit té Sociologyisé.

U mbajt Kongresi XVII Botéror i Sociologjisé

Nga 11 deri 18 korrik 2010, né Goteborg té Suedisé u mbajt Kongresi XVII
Botéror 1 Sociologjisé. Ishte kongresi i radhés i Shoqatés Ndérkombétare t€ Sociologjisé
(International Sociological Association, ISA), anétar i rregullt dhe kolektiv i sé cilés
éshté, nga prilli 1 vitit 2009, edhe Instituti 1 Sociologjisé. Ky kongres shénoi njé
rekord né pjesémarrje dhe prezantime. Né té morén pjesé mbi 5 mijé studiues té
sociologjisé dhe shkencave sociale, thuajse nga té gjitha vendet e botés. Né 55 sesio-
net tematike t€ kongresit (aq sa jan¢ seksionet tematike t€ ISA), u béné plot 3032
prezantime. Kongresi zgjodhi edhe organet drejtuese pér periudhén 2010-2014.

Komiteti Ekzekutiv i Shoqatés Ndérkombétare té Sociologjisé (ISA) pér peri-
udhén 2010-2014, i zgjedhur né kongresin XVII:

President i ISA:
Michael BURAWOQOY, SHBA

Zévendéspresidenté té ISA:

Margaret ABRAHAM, SHBA - pér kérkimin shkencor

Tina UYS, Afrika e Jugut — pér organizatat kombétare

Raquel SOSA, Meksiké - pér programin

Jennifer PLATT, Angli — pér botimet

Robert VAN KRIEKEN, Irlandé - pér financat dhe anétarésimet
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Anétaré té komitetit ekzekutiv t€ ISA:  Nikita POKROVSKY, Rusi
Emma PORIO, Hilipine

Louis CHAUVEL, Francé Yoshimichi SATO, Japoni

Dilek CINDOGLU, Tarqi Vineeta SINHA, Singapor

Tom DWYER, Brazil Benjamin TEJERINA, Spanjé

Jan Marie FRITZ, SHBA Chin-Chun Y1, Taivan

Sari HANAFI, Liban Elena ZDRAVOMYSLOVA, Rusi
Jaime JIMENEZ, Meksiké

Habibul KHONDKER, Emiratet ¢ Bash-  Sekretare ekzekutive ¢ ISA:
kuara Arabe

Simon MAPADIMENG, Afrika e Jugut Izabela Barlinska, Poloni
Ishwar MODI, Indi

Kongresi 1 XVIII botéror 1 sociologjis¢ do té mbahet né Yokohama, Japani, né korrik

2014
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Marréveshje institucionale e Institutit t€ Sociologjis¢ me Universitetin “Marin Barleti”

Mg 24 prill 2010 u organizua ceremonia e nénshkrimit t€ marréveshjes institu-
cionale midis Institutit t& Sociologjis¢ dhe Universitetit “Marin Barleti”. Kjo éshté
marréveshja e dyté institucionale qé Instituti 1 Sociologjisé ka nénshkruar me univer-
sitetet jopublike shqiptare, pas asaj me Universitetin “Kristal” né vitin 2008.

Marréveshja u nénshkrua nga prof. Servet Péllumbi, drejtor akademik i Insti-
tutit t€ Sociologjis¢ dhe prof. Dritan Zela, prorektor akademik i Universitetit
“Marin Barleti” (shih pérmbajtjen né fillim té kétij numri t€ revistés).
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Prezantohet seria e librave t€ prof. Servet Péllumbi, drejtor akademik i Institutit
t€ Sociologjisé

Instituti 1 Sociologjisé organizoi prezantimin e serisé s¢ librave t€ prof. Servet
Péllumbi, drejtor akademik 1 Institutit t€ Sociologjisé (10 libra t€ periudhés 2000-
2010). Né njé “U-table” u debatua sidomos mbi mendimin filozofiko-sociologjik té
dy botimeve té fundit “Globalistika — refleksione filozofike pér njé epoké” dhe “Filo-
zofia e aktualitetit” té prof. Servet Péllumbit, botime té Shtépisé Botuese “Dudaj”.

Zhvillohet Java e librit 2010"

“Java e Librit” u organizua mé 19-24 prill 2010, né kuadrin e “Dités Botérore
té Librit”, nga Instituti i Sociologjisé, Universiteti “Marin Barleti”, Universiteti 1
Europés Juglindore té Tetovés dhe Shtépia Botuese “Dudaj”. Me kété rast u gel
salloni javor 1 librit, u zhvilluan aktivitete t€ vecanta né universitete dhe institu-
cione t€ tjera, si dhe aktiviteti njéditor pérmbyllés (daté 24 prill).
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Promovohet
“Fjalori i Sociologjis€” i
dr. Ali Pajaziti

Instituti 1 Sociologjisé
dhe Universiteti 1 Europés
Juglindore té Tetovés organi-
zol promovimin e veprés
madhore “Fjalori 1 So-
ciologjisé”, t&€ dr. Ali Pajazitit,
profesor i sociologjisé né
UEJT, anétar korrespondent
1 Institutit t€ Sociologjisé

ALI PAJAZITI

FJALOR

1 SOCIOLOGJISE

dhe kryetar 1 degés s¢ kétij
instituti né FYROM.
Prezantimi i1 késaj vepre
voluminoze, me mbi 800
fage, u bé nga dy prej re-
censentéve shkencoré té tij,
prof. Servet Péllumbi dhe
dr. Leké Sokoli. Promovimi
u shoqérua me vlerésime,
komente té studiuesve so-
cialé nga Shqipéria, FY-
ROM etj., si dhe nga fjala e

autorit.
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INSTITUTI 1

SOCIOLOGJISE STIFTUNG

NJEZET VJET TRANSFORMIME DEMOKRATIKE:

SHQIPERIA NE KONTEKST EUROLINDOR

TWENTY YEARS OF DEMOCRATIC TRANSFORMATIONS:

08 30:
09 00:

09 20 - 10 50:

ALBANIA IN EAST EUROPEAN CONTEXT

Tirana-Albania, 10" December 2009
Tirana International Hotel (Consortium)

Regjistrimet/Registration

Pérshéndetjet/Greetings:

Prof. Servet Péllumbi, Drejtor Akademik i Institutit t€ Sociologjisé/
Academic Director of Albanian Institute of Sociology

Prof.dr. Agim Kukeli — Rektor i Universitetit “A. Moisiu” Durrés/
Rector of “A. Moisiu” University of Durrés

Znj. Nora Malaj - Zévendésministre e Arsimit dhe Shkencés/Viceminis-
ter of the Ministry of Education and Science

SESIONI I PARE / FIRST SESSION

Moderator: Prof. dr. Mark Tirta, Kryetar i Institutit t€ Sociologjisé/
Chairman of Albanian Institute of Sociology;

Kuadri makroekonomik né Shqipéri gjaté viteve 1989-2009: dinamika
dhe problemet/The macroeconomic framework in Albania during 1989-
2009: performance and problems;
Luan Shahollavi MA, Instituti i Sociologyjisé /
Albanian Institute of Socioloyy.

OJF-t€ dhe shoggéria civile: Ku ishim, ku jemi, ku po shkojmé.../NGO-s
and Civil Society: Where we have been, Where we are and where are we
going...
Dr: Eglantina Gjermeni, Deputete, anétare e Instituti © Sociologjise/
Deputy, Member of Albanian Institute of Sociology;
D Lovi E. Amy USA; Fulbright Scholar Tirana, Albania, 2009 — 2010

Diferencimi social dhe varféria: Shqipéria né kontekst Eurolindor/Social
differentiation and poverty: Albania in East European context.
Dr: Leké Sokoli, Instituti i Sociologjisé; Pérgjeqyés i Departamentit té
Sociologyisé né Universitetin “Kristal”) Albanian Institute of Sociology; Head of
Department of Sociology at “Kristal” University, Tivana
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11 20 - 12 50:

Roli 1 elités politike né integrimin e Shqipérisé né strukturat Euroatlan-
tike/The role of the Albanian political elite in the country’s integration
into Euro-Atlantic structures
D». Mirela Bogdani, Shefe ¢ Departamentit té Politikés né
Universitetin “M. Barleti”/ Head of Department of Politics at
“Marin Barleti” University, Tivana

Western Balkans towards the Adherence to the European Union; The
case of Albania
Dr: Vasillagq Kureta, Universiteti “Kristal” i Tiranés/
“Kristal” University of Tirana
Edvana Tivi MA, Universiteti Pevéndimor © Timishoarés,
Rumani/West University of Timisoara, Romanin

1989: The fall of walls and (non)occasion first coming of Mother Tereza
in Albania/1989: Rénia e mureve dhe ardhja e paré (jo)rastésore e Néné
Tereza né Shqipéri.

Tonin Cobani, MA — Instituti i Sociologyisé & KKRT/AIS & Albanian NCRT

SESIONI I DYTE / SECOND SESSION

Moderatore: Prof. Fatbardha Gjini Kryetar i Institutit t€ Sociologjisé¢;
Universiteti “A. Xhuvani” i Elbasanit/Albanian Institute of Sociology;
Vice-president of Albanian Institute of Sociology;

Pérfaqésité sociale t€ prindérve rreth shkollimit t&é fémijéve t€ tyre: Rasti
1 emigrantéve, jo-emigrantéve dhe emigrantéve té€ kthyer shqiptaré/

Parents’ Social Representations on their children’s schooling: The case of

Albanian Emigrants, Non-Emigrants and Returned Emigrants

Albana Canollari, Peérgjegjése ¢ Departamentit té Psikologgisé né

Universitetin “Kristal”; Doktorante Universiteti Oxford Brookes,

Angli/ Head of Department of Psychology at “Kristal” University;

PihD Candidate Oxford Brookes University,

D». Guida De Abren, Oxford Brookes University.

Nga ideologjia né utopi: gjallérimi i demokracisé né Shqipéri / FromIde-
ology to Utopia: Invigorating Democracy in Albania

Enis Sulstavova MA, Departamenti i Sociologyisé i Universitetit té

Tiranés /| Departament of Sociology University of Tivana

Indeksi i demokracisé: Shqipéria vs. vendeve té Lindjes Europiane /The
index of Democracy: Albania ps. East European Countries
Mivanda Riva MA — Universiteti “A. Xhuvani” Elbasanit/
YA. Xbuvani University of Elbasan.

Njeriu publik dhe privat — disa tipare t&é ndryshimeve té tij né procesin e
demokracisé né Shqipéri/Private and public man - some qualities of his
change in the course of democracy in Albania

Dr: Adviana Anxhaky & Mevita Poni MA, Tirana University
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13 00 - 14 30:

Modeli post-komunist i shoqgrisé civile shqiptare / Post Communist
Model of Albanian Civil society
Marjana Papa MA - Departamenti i Sociologyisé, Universiteti © Tiranés/
Departament of Sociology University of Tirana

Liria ¢ mendimit intelektual pas rénies s¢ murit t¢ Berlinit; Rasti
shqiptar/The freedom of Intellectual thought after the Berlin wall;
Albanian case.
Dr: Lavdosh Hametaj, Universiteti “Kristal” i Tiranés/”Kristal” University
of Tirana

Teknologjia e informacionit dhe e komunikimit né arsim dhe né shogqéri/
Information and communication Technology in education and society.

Jozef Bushati MA, Universiteti “Luig) Guvakuqi” i Shkodvés/

University of Shkodva “L. Gurakuqi”

SESIONI I TRETE / THIRD SESSION

Moderatore: Julinda Cilingiri MA, Universiteti “A. Moisiu™ i Durrésit/
”A. Moisiu” University of Durrés

Nevoja e teknikave kompjuterike né administrimin mésimor né univer-
sitetet shqiptare / The need of computer technology for the academic
management in Albanian Universities
Dr: Sofokli Gare, Universiteti “A. Moisin” i Durvésit)/”
A. Moisiw” University of Durrés

Dimensionet social-kulturore té transformimit té arsimit t€ larté né
Shqipéri/ Social and Cultural dimensions of the transformations of
Higher Education in Albania
D Kseaneln Sotivofski, pévgjegjése e Departamentit té Edukimit,
Universiteti “A. Moisin” i Durvésit /| Head of Department of Education
at “A. Moisin” University of Durres

Shqiptarét qé studiojné né vendet e Europés Peréndimore; njé factor real
i transformimeve sociale / Albanians Studying in Western European
Countries; a Real Factor of Social Transformations;
Brunilda Zenelaga MA, Universiteti “A. Moisin” i Durrésit
& Instituti 1 Sociologyisé | “A. Moisin” University of Durres
& Albamian Institute of Sociology

Familja shqiptare dhe evoluimi i legjislacionit shqiptar / Albanian family
and the evolution of Albanian legislation
Rudina Hoxha MA, Universiteti “A. Moisin” i Duvvésit /| “A. Moisin”
University of Durvés

Sfidat e universiteteve shqiptare drejt hapsirave europiane/The challenges

of the Albanian Universities to the european space

Juliana Laze MA, Universiteti “A. Moisin” i Durvésit/”A. Moisin” Universi-
ty of Durrés
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Transformimet sociale né Shqipéri gjaté procesit t& demokratizimit. Rasti i
komunitetit egjyptian/Social transformations in Albania during the democ-
ratization process. The case of Egyptian community (Minority).
Kalie Kévpagi MA, Universiteti “A. Moisin” i Durvésit/
A. Moisin” University of Durrés
Holta Kogi MA, Drejtore Ekzelkutive e ACA | Excecutive Divector of ACA

Ndryshimi 1 ményrés sé jetesés dhe sfidat e integrimit social té komuni-
tetit rom t€ komunés Levan, Fier / The changed lifestyles models and the
social integration challenges of the Roma groups resident in the com-
mune of Levan, Fier
Nevila Kogollavi (Fuvxhin) MA, University “Ismail Qemali” of
Viora, Universiteti “Ismail Qemali” Viore
Gender education in preschool education/Edukimi gjinor
né arsimin pavashkollor
Evmioni Cekani MA - Albanian Institute of Sociology

Durres — Kukes road: a regional fallen wall that will break a myth
Enkelejdn Cenaj MA, “Alcksander Moisin” University of Durvés
& Albanian Institute of Sociology





